Дело номер

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (РОССИИ)

адрес дата года

Судья Советского районного суда г.Волгограда Саранча Н.И.,

При секретаре – Ф.И.О.11,

С участием государственного обвинителя - заместителя Волгоградского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Аллахвердова А.Г.,

подсудимого – ФИО1,

Его защитника – адвоката Гармаш Е.Ю., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося иные данные

в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, п.п. «а,б» ч.3 ст.228, ч.3 ст. 30 ч.5 ст.228.1УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил два незаконных сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а так же покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационных сетей ( включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период примерно с дата по дата, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в адрес по улице адрес, в городе адрес, в нарушение статей 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода противоправным путём, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, используя мобильный телефон, логин «иные данные» иные данные (далее по тексту – «иные данные») программы интерактивного общения «иные данные» (далее по тексту – программы «иные данные»), синхронизированной с абонентским номером +номер, в ходе переписки на сайте «иные данные» информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), с неустановленными лицами, использующими сеть «Интернет», учетную запись «иные данные» социальной сети «иные данные логины «иные данные» «иные данные», «иные данные», «иные данные», «иные данные», иные данные (далее по тексту – «иные данные») программы «иные данные», (далее по тексту – неустановленные лица - «организаторы»), понимая, что ему предложено выполнять определенные функции в составе группы лиц, занимающейся незаконным оборотом синтетических наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации, дал своё согласие на участие в качестве «раскладчика» в незаконной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в составе группы лиц, созданной неустановленными лицами – «организаторами» до дата. Далее, примерно с дата, и по момент задержания - дата, ФИО1, выполняя в составе указанной группы лиц функции «раскладчика», а затем и «фасовщика» и «раскладчика», осуществлял незаконный сбыт наркотических средств - смесей и производных Nметилэфедрона, 3(2,2,3,3тетраметилциклопропанкарбонил) индола - наркотических средств, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. 

Неустановленные лица - «организаторы», примерно до октября 2018 года, более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, движимые стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли за счет незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, создали группу, занимающуюся на территории городов адрес незаконным сбытом синтетических наркотических средств, в которую в период с дата по дата был привлечен ФИО1, выполняющий функции «раскладчика». Получив от ФИО1 согласие на участие в данной группе, неустановленные лица – «организаторы» определили тому конкретные роли в её деятельности.

Для облегчения совершения преступлений, неустановленные лица – «организаторы» разработали сложный план совершаемых преступлений, полностью исключающий как саму возможность визуального контакта сбытчика и потребителей наркотических средств, так и визуальный контакт между самими участниками группы. С этой целью, не позднее иные данные минут дата, неустановленные лица – «организаторы», создали аккаунты «иные данные» и «иные данные» в программе интерактивного общения «иные данные», на которых разместили, в графическом и текстовом виде, информацию о возможности приобретения синтетических наркотических средств бесконтактным способом, об ассортименте наркотических средств, цене «дозы» наркотического средства, в зависимости от его массы и наименования, о различных способах оплаты наркотических средств, а также о правилах работы аккаунта и отзывы потребителей. 

Договоренность о приобретении наркотического средства между сбытчиком – «диспетчером» и потребителями достигалась, в том числе, путём общения в ходе переписки, с использованием логинов «иные данные» и «иные данные», а позднее, с дата, «иные данные» (далее по тексту – «иные данные») в программе интерактивного общения «иные данные». Согласно разработанной неустановленными лицами – «организаторами» схеме, потребитель, путем переписки с «диспетчером»- лицом, использующим логины «иные данные» и «иные данные» («иные данные»)в программе интерактивного общения «иные данные», направлял тому информацию о количестве требуемого наркотического средства, и одновременно, различными способами, в том числе, и через терминалы оплаты объединенной системы моментальных платежей, перечислял имевшиеся у него денежные средства на виртуальный номер счета/кошелька электронной платежной системы «иные данные», в количестве и на номер счета/кошелька, указанный ему «диспетчером». Убедившись в том, что перечисленные потребителем денежные средства поступили на указанный тому виртуальный номер счета/кошелька электронной платежной системы «иные данные», «диспетчер», путем направления сообщения, используя аккаунты «иные данные» и «иные данные» («иные данные») в программе интерактивного общения «Телеграм» Интернет», доводил до сведения потребителя в текстовом и графическом виде, информацию о месте нахождения тайника, в котором находилось предназначавшееся для него наркотическое средство, заранее вложенное туда участником группы, выполняющим в группе функцию «раскладчика». 

В целях конспирации и во избежание пресечения деятельности группы сотрудниками правоохранительных органов передача наркотических средств потребителям осуществлялась только через заранее приготовленные тайники. Связь члены данной группы поддерживали исключительно используя различные логины программы интерактивного общения «иные данные», никогда не прибегая ни к вербальному, ни к визуальному контакту. 

Участники группы, объединенные под руководством неустановленных лиц - «организаторов» достижением единой цели – получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, должны были, действуя постоянно, совместно и согласованно, в течение длительного периода, совершать тяжкие и особо тяжкие преступления – незаконно приобретать, хранить, перевозить в целях незаконного сбыта и незаконно сбывать неопределенному кругу лиц синтетические наркотические средства на территории городов Красноярска, Ханты-Мансийска, Волгограда и адрес. В целях обеспечения ежедневной и группы были строго распределены роли. 

Так, в обязанности неустановленных лиц – «организаторов» входило:

- общее руководство и координация преступной деятельности всех участников группы, выполняющих различные функции;

- организация тайников, в которых должны были находиться мелкооптовые и оптовые партии наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, и предоставление в распоряжение ФИО1 информации о местонахождении указанных тайников; 

- дача ФИО1 указаний о времени раскладок наркотических средств, предназначенных для розничного сбыта, по тайникам, подобранным по собственному усмотрению ФИО1; 

- перечисление денежных средств ФИО1 в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств; 

- незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории адрес, наркотических средств, с использованием логина «иные данные» программы интерактивного общения «иные данные»

В качестве вознаграждения за осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, неустановленные лица обязались выплачивать ФИО1 вознаграждение в сумме от иные данные рублей до иные данные рублей за один тайник с наркотическим средством, подобранный ФИО1 по своему усмотрению.

В обязанности неустановленных лиц, выполняющих в группе функции «диспетчера», входило: 

- обеспечение контроля, с использованием сети «Интернет», над логинами «иные данные», «иные данные», «иные данные», «иные данные», «иные данные», «иные данные», «иные данные» программы интерактивного общения «иные данные»;

- координация деятельности «раскладчиков», связанной с раскладкой наркотических средств по тайникам, для последующего розничного сбыта; 

- дача указаний «раскладчикам» о времени, месте и количестве раскладываемого по тайникам наркотического средства; 

- получение от потребителей заказов на наркотические средства и направление потребителям тех или иных виртуальных номеров/счетов электронной платежной системы «иные данные», на которые потребителям необходимо перечислить деньги в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство; 

- получение информации о поступлении денежных средств, перечисленных потребителями на те или иные виртуальные номера/счета электронной платежной системы «иные данные»; 

- получение по средствам связи от «раскладчиков» информации о местах тайников с наркотическим средством, ранее заложенных теми по своему усмотрению; доведение до сведения потребителей, путем направления, с использованием учетной записи «иные данные» программы интерактивного общения «иные данные» и сети «Интернет», сообщений, содержащих информацию о тайниках, в которых находились оплаченные потребителями наркотические средства, заранее вложенные туда участником группы, выполняющим в группе функцию «раскладчика».

Согласно распределенным неустановленными лицами – «организаторами» и ФИО1 ролям в совершаемых преступлениях, в обязанности ФИО1 входило: 

- изъятие из указанных ему неустановленными лицами – «организаторами» тайников оптовых и мелкооптовых партий наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, хранение их в своем жилище, и, в последующем, их фасовка, на розничные партии, предназначенные для раскладки ФИО1 по тайникам, подобранным по собственному его усмотрению;

- раскладка по подобранным по собственному усмотрению тайникам наркотических средств, предназначенных для последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта;

- фотофиксация при помощи средств мобильной связи мест тайников, описание мест тайников и передача неустановленным лицам, выполняющим в группе функции «диспетчера», с использованием средств мобильной связи, подключенных к сети «Интернет», программы интерактивного общения «иные данные», информации о подобранных по собственному усмотрению тайников с наркотическими средствами, предназначенными для последующего совместного незаконного сбыта. 

В качестве вознаграждения за осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО1 получал денежные средства в сумме от иные данные рублей до иные данные рублей за один сверток с расфасованным наркотическим средством в тайнике, подобранном ФИО1 по своему усмотрению. С этой целью, ФИО1, дата открыл в ПАО «иные данные России» счет номер, с привязанной к нему персональной банковской картой № иные данные, на данный счет неустановленные лица перечисляли ФИО1 вознаграждение за незаконный сбыт наркотических средств. 

В период времени, примерно с дата по конец января дата года, ФИО1 под руководством неустановленных лиц, использующих логины «иные данные», «иные данные», «иные данные», «иные данные», «иные данные» программы «иные данные», осуществлял свою преступную деятельность в качестве раскладчика наркотических средств на территории адрес, а затем, в период с конца января дата года по дата, на территории адрес. 

Далее, в период с дата по начало июня дата года, по указанию неустановленного лица, использующего логин «иные данные» программы «иные данные», ФИО1 под руководством неустановленного лица, использующего логин «иные данные» программы «иные данные», осуществлял свою преступную деятельность в качестве раскладчика наркотических средств на территории адрес. В период с начала июня 2019 года по дата, ФИО1, выполняя указания данного неустановленного лица, стал осуществлять свою преступную деятельность в качестве «раскладчика» на территории адрес. 

При этом неустановленные лица – «организаторы», с ведома и согласия ФИО1, произвели перераспределение обязанностей между ними. Так, в обязанности неустановленных лиц – «организаторов», в том числе, входило: 

- предоставление в распоряжение ФИО1 информации о местонахождении тайников, в которых должны были находиться оптовые партии наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта; 

- дача ФИО1 указаний о времени фасовки наркотических средств, предназначенных для розничного сбыта, и раскладки их по тайникам, подобранным по собственному усмотрению ФИО1; 

- перечисление денежных средств ФИО1 в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств;

- незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории адрес наркотических средств, с использованием сети «Интернет». 

В обязанности ФИО1 входило: 

- получение от неустановленных лиц информации о местонахождении тайников, в которых должны были находиться оптовые партии наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта; 

- изъятие из указанных ему неустановленными лицами – «организаторами» тайников оптовых партий наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, хранение их в своем жилище и их фасовка на розничные партии, предназначенные для раскладки ФИО1 по тайникам, подобранным по собственному его усмотрению; 

- раскладка по подобранным по собственному усмотрению тайникам наркотических средств, предназначенных для последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта; 

- фотофиксация при помощи средств мобильной связи мест тайников, описание мест тайников и передача неустановленным лицам, выполняющим в группе функции «диспетчера», с использованием средств мобильной связи, подключенных к сети «Интернет», программы интерактивного общения «иные данные», информации о подобранных по собственному усмотрению тайниках с наркотическими средствами, предназначенными для последующего совместного незаконного сбыта.

дата, ФИО1 прибыл в адрес, и, следуя указаниям неустановленных лиц, арендовал адрес, и продолжил осуществлять преступную деятельность в качестве фасовщица и раскладчика наркотических средств под руководством неустановленных лиц, использующих логины «иные данные» и «иные данные программы «иные данные», сменившего с дата логин на «иные данные иные данные». 

Не позднее иные данные минут дата, более точные дата и время не установлены, неустановленные лица - «организаторы», находясь в неустановленном месте, используя сеть «Интернет» и логин иные данные» программы интерактивного общения «иные данные», выполняя свою роль в совершаемых преступлениях, действуя с ведома и согласия ФИО1, организовали тайник, расположенный в неустановленном месте, в который сокрыли наркотическое средство –смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 326,85 грамма, количество которого, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к категории особо крупного размера, а также наркотическое средство – смесь, содержащую производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 227,8 грамма, количество которого, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к категории крупного размера. Информацию о местонахождении данного тайника, не позднее иные данные минут дата, более точные дата и время не установлены, неустановленные лица - «организаторы», находясь в неустановленном месте, используя сеть «Интернет» и логин «иные данные» программы интерактивного общения «иные данные», выполняя свою роль в совершаемых преступлениях, действуя с ведома и согласия ФИО1, использующего логин «иные данные» программы интерактивного общения «иные данные», довели до сведения последнего. 

дата, примерно в иные данные минут, ФИО1, выполняя свою роль в совершаемых преступлениях, по указанию неустановленных лиц, использующих логин «иные данные» программы интерактивного общения «иные данные», проследовал к тайнику, расположенному в неустановленном месте, и примерно в иные данные минут этого же дня изъял из указанного выше тайника наркотические средства - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, массой не менее 326,85 грамма, в особо крупном размере, а также смесь, содержащую производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 227,8 грамма, в крупном размере. О получении указанных наркотических средств ФИО1 в тот же день, используя логин «иные данные» программы интерактивного общения «иные данные», поставил в известность неустановленных лиц – «организаторов». Полученные от неустановленных лиц наркотические средства - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, массой не менее 326,85 грамма, в особо крупном размере, а также смесь, содержащую производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 227,8 грамма, в крупном размере, дата, примерно в иные данные минуты, более точные дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО1, выполняя свою роль в совершаемых преступлениях, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами - «организаторами», переместил в свое жилище - адрес, в адрес, в которой стал незаконно, в целях последующего совместного с неустановленными лицами - «организаторами» незаконного сбыта, хранить указанные наркотические средства. 

В период с дата и не позднее чем по иные данные минут дата ФИО1, находясь в адрес, получив указание от неустановленного лица – «организатора», использующего логин «иные данные» в программе «иные данные», о необходимости фасовки наркотических средств и раскладки их по тайникам, выполняя свою роль в совершаемых преступлениях, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами - «организаторами», произвел фасовку наркотических средств по пакетикам, для удобства сокрытия в тайники, в целях последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта. В том числе, ФИО1 расфасовал наркотические средства не менее чем по 780 пакетикам из прозрачного полимерного материала со струнным замком, в которые поместил наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона: 

- по 2 сверткам массой 0,573; 0,405 грамма соответственно; 

- по 5 сверткам, массой 0,402;0,404;0,378;0,428;0,453 грамма, суммарной массой 2,065 грамма соответственно;

- по 95 сверткам, массой 0,44; 0,472; 0,452; 0,41; 0,407; 0,446; 0,402; 0,372;????????????,428;0,354;0,389;0,453;0,448;0,462;0,43;0,417;0,497;0,44;0,42;0,428;0,429;0,426;0,44;0,431;0,465;0,475;0,466;0,485;0,474;0,448;0,416;0,468;0,456;0,449;0,399;0,451;0,428;0,474;0,471;0,428;0,363;0,386;0,449;0,437;0,458;0,431;0,469;0,404;0,474;0,446;0,414;0,465;0,339;0,344;0,368;0,366;0,329;0,515;0,501;0,401;0,383;0,324;0,532;0,404;0,413;0,425;0,506;0,486;0,571;0,443;0,478;0,441;0,326;0,413;0,468;0,468;0,469;0,394;0,412;0,46;0,445;0,403;0,377;0,411;0,435;0,553;0,435;0,463;0,428;0,452; 0,456;0,437;0,�4�9�1� �3@0

<

<

0,� � � �AC

<

<

0@=>9 �

<

0AA>9 

- по 477 сверткам, массой 0,451; 0,385; 0,387; 0,435; 0,384; 0,364; 0,438; 0,397; 0,402;0,386;0,438;0,433;0,445;0,459;0,406;0,466;0,442;0,481;0,53;0,45;0,456;0,475;0,434;0,467;0,36;0,461;0,463;???????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????5;0,46;0,471;0,478;0,446;0,461;0,452;0,433;0,487;0,428;0,443;0,463;0,437;0,474;0,445;0,439;0,419;0,435;0,405;0,358;0,444;0,44;0,425;0,382;0,382;0,402;0,395;0,403;0,431;0,429;0,452;0,433;0,418;0,406;0,456;0,385;0,462;0,466;0,452;0,366;0,4;0,435;0,386;0,394;0,399;0,463;0,435;0,419;0,447;0,446;0,452;0,442;0,423;0,372;0,486;0,378;0,423;0,417;0,459;0,458;0,439;0,405;0,448;0,452;0,454;0,425;0,483;0,409;0,371;0,436;0,421;0,383;0,376;0,395;0,461;0,39;0,478;0,412;0,458;0,458;0,445;0,413;0,497;0,447;0,382;0,475;0,466;0,454;0,399;0,417;0,432;0,469;0,37;0,386;0,443;0,445;0,491;0,49;0,427;0,436;0,435;0,39;0,431;0,381;0,424;0,363;0,412;0,446;0,384;0,392;0,454; 0,445;0,44;0,411;0,457;0,421;0,433;0,428;0,456;0,382;0,422;0,463;0,451;0,459;0,471;0,474;0,44;0,446;0,367;0,387;0,394;0,474;0,417;0,426;0,426;0,413;0,463;0,426;0,361;0,444;0,382;0,413;0,365;0,399;0,406;0,39;0,443;0,432;0,428;0,356;0,382;0,407;0,416;0,391;0,38;0,386;0,44;0,404;0,387;0,387;0,379;0,423;0,427;0,427;0,443;0,44;0,412;0,42;0,434;0,462;0,452;0,456;0,402;0,41;0,408;0,426;0,411;0,457;0,38;0,459;0,378;0,415;0,412;0,42;0,387;0,425;0,466;0,386;0,423;0,44;0,442;0,447;0,415;0,421;0,499;0,478;0,531;0,534;0,568;0,449;0,537;0,493;0,49;0,52;0,485;0,463;0,504;0,507;0,453;0,457;0,501;0,462;0,51;0,496;0,499;0,461;0,396;0,47;0,543;0,451;0,558;0,557;0,492;0,438;0,503;0,525;0,451;0,472;0,49;0,523;0�,�5�2�6�;�0�,�5�4�8�;�0�,�4�5�;�0�,�5�0�7�;� �0�,�5�8�1�;�0�,�4�8�7�;�0�,�4�6�3�;�0�,�5�1�3�;�0�,�5�1�1�;�0�,�5�5�1�;�0�,�5�2�;� �0�,�5�0�4�;�0�,�4�8�

- по 201 свертку, массой 0,431; 0,401; 0,341; 0,429;0,388;0,349;0,413;0,394;0,423;0,395;0,336;0,379;0,32??????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????;0,401;0,403;0,381;0,382;0,336;0,439;0,391;0,427;0,465;0,371;0,412;0,418;0,38;0,411;0,383;0,359;0,381;0,428;0,46;0,443;0,398;0,433;0,42;0,382;0,391;0,46;0,348;0,42;0,378;0,373;0,39;0,461;0,426;0,419;0,374;0,422;0,425;0,399;0,44;0,442;0,394;0,426;0,351;0,395;0,424;0,454;0,368;0,405;0,39;0,363;0,354;0,4;0,412;0,391;0,33;0,414;0,47;0,421;0,377;0,409;0,398;0,389;0,41;0,381;0,451;0,373;0,414;0,379;0,39;0,413;0,426;0,396;0,377;0,419;0,417;0,447;0,377;0,37;0,453;0,362;0,434;0,413;0,392;0,359;0,384;0,448;0,413;0,425;0,412;0,366;0,335;0,417;0,384;0,406;0,364;0,435;0,353;0,448;0,346;0,408;0,36;0,443;0,404;0,435;0,42;0,389;0,332;0,4;0,365;0,429;0,373;0,427;0,451;0,427;0,363;0,325;0,41;0,397;0,455;0,445;0,413;0,398;0,379;0,38;0,367;0,46;0,363;0,39;0,35;0,393;0,369;0,379;0,371;0,395;0,463;0,427;0,337;0,401;0,346;0,373;0,379;0,39;0,386;0,364;0,35;0,366;0,387;0,33;0,394;0,3�6�;�0�,�3�8�9�;�0�,�4�2�3�;�0�,�4�0�8�;�0�,�3�4�8�;�0�,�3�6�4�;�0�,�3�6�9�;�0�,�3�7�1�;�0�,�4�7�;�0�,�3�9�9�;�0�,�4�5�2�;� �0�,�3�8�1�;�0�,�3�8�3� �3@0

<

<

0,� �AC

<

<

0@

Указанные наркотические средства - расфасованную по 780 сверткам смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, суммарной массой не менее 326, 85 грамма, в особо крупном размере, и смесь, содержащую производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой не менее 227,8 грамма, в крупном размере, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами - «организаторами», выполняя свою роль в совершаемых преступлениях, стал незаконно, в целях последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта, хранить в своем жилище – адрес, в адрес.

дата, не позднее 10 часов 26 часов минут ФИО1, незаконно храня при себе расфасованные им при указанных выше обстоятельствах не менее двух пакетиков с наркотическими средствами - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,405 и 0,573 грамма соответственно, проследовал к адрес, где подобрал по собственному усмотрению ряд тайников, расположенных около домовладений, в том числе ФИО1 сокрыл в подобранный им тайник, расположенный под фрагментом бетонной трубы, находящейся в трех метрах от забора домовладения номер по адрес, в адрес, сверток с наркотическим средством - смесью, содержащую производное N-метилэфедрона, массой 0,405 грамма, количество которого, согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229-1 УК РФ» отнесено к категории значительного размера. Сфотографировав место указанного тайника при помощи мобильного телефона «Айфон 8» с международным идентификатором мобильного оборудования номер, с вставленной в него сим-картой компании – оператора мобильной связи «МТС» номер, ФИО1 произвел его текстовое описание и, примерно в иные данные минут, дата, используя данный мобильный телефон и логин «иные данные» в программе интерактивного общения «иные данные», направил данную информацию неустановленному лицу, использующему логин «иные данные» программы интерактивного общения «иные данные». В свою очередь, неустановленное лицо, использующее логин «иные данные» программы «иные данные», дата, не позднее иные данные минут, направило полученную от ФИО1 информацию о местонахождении указанного выше тайника неустановленному лицу, использующему логин «иные данные» программы интерактивного общения «иные данные». 

дата, примерно до 20 часов 53 минут, у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее «покупатель»), находившегося по месту проживания - в адрес, знавшего способ незаконного приобретения наркотических средств при помощи сети «Интернет», возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере для личного потребления, с целью получения наркотического опьянения. Примерно в 20 часов 53 минуты дата, «покупатель», находясь по месту своего проживания - в адрес, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Ксиоми рэдми нот 5 про» с установленной сим-картой оператора мобильной связи «Билайн» номер, осуществил выход в сеть «Интернет», при помощи программы интерактивного общения «Телеграм», путем обмена текстовыми сообщениями достиг договоренности с неустановленным лицом, использующим логин «иные данныеиные данные указанной выше программы, о незаконном приобретении наркотического средства на сумму иные данные рубль. дата, примерно в иные данные минут, данное лицо, используя сеть «Интернет» и приложение «иные данные онлайн», установленное на его мобильном телефоне марки «Ксиоми рэдми нот 5 про», и синхронизированное с его абонентским номером номер, перевел неустановленному лицу, использующему логин «иные данные» программы интерактивного общения «иные данные» на указанный тем номер персональной банковской карты номер денежные средства в размере иные данные рубль с комиссией в сумме иные данные рублей, в качестве оплаты за приобретение наркотического средства. После этого, примерно в иные данные минут дата, неустановленное лицо, использующее логин «иные данные» программы интерактивного общения «иные данные», находясь в неустановленном месте, убедившись в том, что указанные денежные средства поступили на персональную банковскую карту номер довело до сведения «покупателя» информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, расположенным около домовладения номер «адрес» по адрес. дата, примерно в иные данные минуту, «покупатель» прибыл к домовладению номер «иные данные» по адрес, но не обнаружил в данном тайнике наркотическое средство, о чем сообщил неустановленному лицу, использующему логин «иные данные» программы интерактивного общения «иные данные». В ходе переписки неустановленное лицо, использующее логин «иные данные» программы интерактивного общения «иные данные», дало указание «покупателю» о необходимости осуществления дальнейшей переписки о незаконном приобретении наркотического средства, с неустановленным лицом, использующим логин «иные данные» программы интерактивного общения «Телеграм». В период примерно с иные данные минут дата по иные данные минут дата «покупатель» достиг договоренности о незаконном приобретении оплаченного им ранее наркотического средства с неустановленным лицом, использующим логин «иные данные» программы интерактивного общения «иные данные». дата, примерно в иные данные минут, неустановленное лицо, использующее логин «иные данные» программы интерактивного общения «иные данные», находясь в неустановленном месте, довело до сведения «покупателя» информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, расположенного под фрагментом бетонной трубы, находящейся в трех метрах от забора домовладения номер по адрес, в адрес. дата, примерно в иные данные минут, «покупатель», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, зная о месте нахождения наркотических средств, прибыл к домовладению номер по адрес, и, изъяв из указанного тайника сверток из черной изоляционной ленты, в котором находился пакетик из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,405 грамма, незаконно, в целях личного потребления, без цели последующего незаконного сбыта, приобрел наркотическое средство – смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, массой 0,405 грамма, в значительном размере, которое, поместив в правый карман надетых на нем брюк и стал в целях личного потребления, без цели последующего незаконного сбыта, незаконно хранить при себе. дата в иные данные минуту, «покупатель» был задержан сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте около адрес в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», доставлен в помещение дежурной части Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: адрес, где дата, в период с иные данные минут до иные данные минут, у него в ходе личного досмотра, в правом кармане брюк, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, с находящимся в нем пакетом из полимерного материала с веществом которое, согласно справке об исследовании и заключению эксперта, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,405 грамма, в значительном размере.

Таким образом, ФИО1, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами «организаторами» по предварительному сговору группой лиц, незаконно сбыл «покупателю» наркотическое средство – смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, массой 0,405 грамма, в значительном размере. 

Он же дата, не позднее иные данные часов минут, незаконно храня при себе расфасованные им при указанных выше обстоятельствах не менее двух пакетиков с наркотическими средствами - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,573 и 0,405 грамма соответственно, проследовал к адрес, где сокрыл в подобранный им тайник, расположенный около камня, в шести метрах от деревянного забора домовладения номер по адрес, сверток с наркотическим средством - смесью, содержащую производное N-метилэфедрона, массой 0,573 грамма, количество которого, согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229-1 УК РФ» отнесено к категории значительного размера. Сфотографировав место указанного тайника при помощи мобильного телефона «Айфон 8» с международным идентификатором мобильного оборудования номер, с вставленной в него сим-картой компании – оператора мобильной связи «МТС» номер, ФИО1 произвел его текстовое описание и, примерно в иные данные минут, дата, используя данный мобильный телефон, и логин «иные данные» в программе интерактивного общения «иные данные», направил данную информацию неустановленному лицу, использующему логин «иные данные программы интерактивного общения «иные данные». В свою очередь, неустановленное лицо, использующее логин «иные данные» программы «иные данные», дата, не позднее иные данные минут, направило полученную от ФИО1 информацию о местонахождении указанного выше тайника неустановленному лицу, использующему логин «иные данные» программы интерактивного общения «Телеграм». 

дата, примерно до 13 часов 06 минут, у Ф.И.О.5, находившегося в своем жилище – адрес, знавшего способ незаконного приобретения наркотических средств при помощи сети «Интернет», возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере для личного потребления, с целью получения наркотического опьянения. В период времени, примерно с иные данные до иные данные минут, дата, Ф.И.О.5, находясь в своем жилище – адрес, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Honor» с установленной сим-картой оператора мобильной связи «МТС» номер, (далее по тексту – мобильный телефон «Хонор») осуществил выход в сеть «Интернет», и при помощи программы интерактивного общения «иные данные», путем обмена текстовыми сообщениями достиг договоренности с неустановленным лицом, использующим логин «иные данные» указанной выше программы, о незаконном приобретении наркотического средства на сумму иные данные рублей.

дата, примерно в иные данные минут, Ф.И.О.5, используя сеть «Интернет» и приложение «иные данные» («иные данные кошелек»), установленное в его мобильном телефоне «Хонор» и синхронизированное с используемым им абонентским номером номер, перевел неустановленному лицу, использующему логин «иные данные» программы интерактивного общения «иные данные» на указанный тем номер персональной банковской карты номер денежные средства в размере иные данные рублей, с комиссией в сумме иные данные рубля, в качестве оплаты за приобретение наркотического средства. После этого, примерно в иные данные минуты дата, неустановленное лицо, использующее логин «иные данные» программы интерактивного общения «иные данные», находясь в неустановленном месте, убедившись в том, что данные денежные средства поступили на персональную банковскую карту номер, довело до сведения Ф.И.О.5 информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, расположенного около камня, находящегося на участке местности в шести метрах от деревянного забора домовладения номер по адрес. дата примерно в иные данные минут, Ф.И.О.5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, зная о месте нахождения наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный в шести метрах от деревянного забора домовладения номер по адрес, изъял из указанного тайника сверток из черной изоляционной ленты, в котором находился пакетик из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,573 грамма, тем самым незаконно, в целях личного потребления, без цели последующего незаконного сбыта, приобрел наркотическое средство – смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, массой 0,573 грамма, в значительном размере, которое поместил в левый карман одетой на нем черной куртки, и стал в целях личного потребления, без цели последующего незаконного сбыта, незаконно хранить при себе. дата примерно в иные данные минут, Ф.И.О.5, незаконно хранящий при себе указанное наркотическое средство – смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, массой 0,573 грамма, в значительном размере, был задержан сотрудниками НКОН ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте около адрес, в адрес в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», после чего был доставлен в служебное помещение ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: адрес, где дата в период с иные данные минут по иные данные минут, в ходе личного досмотра, в левом кармане одетой на Ф.И.О.5 черной спортивной куртки, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, с находящимся в нем пакетом из полимерного материала с веществом, которое, согласно справке об исследовании и заключению эксперта, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,573 грамма, в значительном размере.

Таким образом, ФИО1, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами «организаторами» по предварительному сговору группой лиц, незаконно сбыл Ф.И.О.5 наркотическое средство – смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, массой 0,573 грамма, в значительном размере. 

Довести же до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, ФИО1 и неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как дата в иные данные минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции напротив подъезда номер адрес, и в ходе личного досмотра последнего в этот же день, в период с иные данные минут по иные данные минут, изъяты 100 свертков из изоленты, в каждом из которых находилось наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, общей массой 43,402 грамма, в крупном размере. После е пресечения противоправной деятельности ФИО1, дата, в ходе осмотра жилища последнего – адрес, в адрес, были обнаружены и изъяты: 477 свертков, в каждом из которых находилось наркотическое средство–смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, суммарной массой 202,71 грамма, в особо крупном размере; 201 пакетик из прозрачного полимерного материала со струнным замком, в каждом из которых находилось наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, суммарной массой 79,76 грамма, в крупном размере; прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось наркотическое средство – смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой 227,80 грамма, в крупном размере.

Вступившим в законную силу приговором Тракторозаводского районного суда г. Волгограда от дата Ф.И.О.5 признан виновным и осужден по ч.1 ст. 228 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершении инкриминируемых преступлений, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В виду отказа подсудимого от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя, в судебном заседании оглашались показания 

ФИО1 в ходе предварительного следствия.

Так, при допросе в качестве подозреваемого (т.1 л.д. 62-65), ФИО1 в присутствии защитника показал, что примерно дата, когда он находился по месту своего жительства в адрес, ему в социальной сети «иные данные», в одноименном приложении «иные данные», установленном на ранее принадлежащем ему сотовом телефоне Apple IPhone 6S, на его страницу «Ф.И.О.4» пришло сообщение от неизвестной ему девушки, как он понял, это была «фейковая» страница – анкетные данные данной страницы были ненастоящими и через некоторое время данная страница администраторами сайта была удалена. В сообщении от пользователя данной страницы ему была направлена фотография с надписью «иные данные», со ссылкой на аккаунт «иные данные» в программе «иные данные». Он заинтересовался данным предложением работы, скачал на свой телефон Iphone 6S со вставленным в него абонентским номером: +номер, приложение «иные данные», зарегистрировался там под никнеймом, названия которого уже не помнит, привязав его на принадлежащий ему номер +номер – данный номер зарегистрирован на имя его сожительницы Ф.И.О.12 Далее, посредством данного приложения он стал вести переписку с аккаунтом «иные данные», и пользователю данного аккаунта пояснил, что обратился к нему после получения в социальной сети «иные данные» картинки с предложением о высокооплачиваемой работе. После этого между ними состоялась переписка, в ходе которой пользователь «иные данные» ему объяснил, что предложенная работа связана с незаконным сбытом наркотиков в качестве курьера раскладчика на территории адрес. Данная работа заключалась в том, чтобы получать уже готовые к сбыту мелкооптовые партии наркотических средств в качестве оптовых закладок, и в последующем раскладывать их уже в «розницу» на территории адрес в местах, подобранных по своему усмотрению, – делать так называемые тайники или закладки. При этом пользователь «иные данные» ему сообщил, что за каждую сделанную закладку он будет получать не менее иные данные рублей. Получив данную информацию, он, зная что незаконный сбыт наркотиков на территории РФ запрещен и боясь быть пойманным сотрудниками полиции, думал над указанным предложением работы примерно 1 неделю и дата написал пользователю в программе «иные данные» с ник-неймом «иные данные» со своей учетной записи, что согласен работать в качестве курьера-раскладчика наркотических средств. Далее, пользователь с ник-неймом «иные данные» сообщил ему, что для его трудоустройства необходимо либо внести залог в размере иные данные рублей, либо скинуть фотографии своих документов вместе со своим селфи на фоне этих документов, а также просто свое селфи фото. Так как денег у него не было, он выбрал второй вариант и отправил данному пользователю фото своих документов и свои селфи фото в тот же день – дата. После этого данный пользователь прислал ему анкету, которую ему необходимо было также заполнить, в данной анкете необходимо было отразить сведения о желаемом заработке, городе проживания, возможности переезда и так далее. Данную анкету он заполнил в тот же день дата и вновь отправил пользователю «иные данные». Получив от него указанные выше сообщения, пользователь «иные данные» ему сообщил, что он принят на работу и перенаправил его на другого пользователя данного приложения «иные данные», имеющего ник-нейм «иные данные» и сказал с тем связаться. Он так и сделал, написав пользователю «иные данные» в тот же день дата со своей учетной записи, ник-нейма которой он уже не помнит, которая была зарегистрирована на абонентский номер +номер в приложении «иные данные», установленного на его сотовом телефоне Apple IPhone 6S, которым он пользовался в тот момент. При общении с пользователем «иные данные», последний ему еще раз пояснил о том, что его работа будет заключаться в бесконтактном сбыте наркотических средств, путем оставления закладок на территории адрес в качестве курьера раскладчика. Данный пользователь «иные данные» ему гарантировал полную анонимность, на что он ответил, о своей готовности начать работать. Также ему данный пользователь сообщил, что пользователь «иные данные» будет его оператором – куратором, а главным, кто будет оплачивать ему сделанную работу, будет пользователь этого же приложения «иные данные» по ник-неймом «иные данные». Далее он спросил у пользователя «иные данные», каким образом ему будет оплачиваться его работа по сбыту наркотиков, на что пользователь «иные данные» его перевел на пользователя этого же приложения «иные данные» под ник-неймом «иные данные» и сказал спросить у того. Он это сделал в тот же день – дата. Пользователь под ник-неймом «иные данные» ему объяснил, как будут осуществляться переводы денежных средств за осуществляемый им сбыт наркотиков, а именно что данные переводы будут происходить посредством Биткоин-кошелька, который он должен был самостоятельно создать на платформе «иные данные», после чего копировать ссылку данного кошелька и отправлять пользователю «иные данные», расписывая при этом количество сделанных закладок наркотических средств за 1 неделю. После этого на данный кошелек ему должны были приходить деньги от сбыта наркотиков, которые он посредством самой платформы «Блокчейн» уже должен был выводить на принадлежащие ему банковские карты: «иные данные» номер; номера второй карты он уже не помнит. Получив данную информацию от всех пользователей – участников сбыта наркотиков, вечером дата пользователь программы «иные данные» имеющий ник-нейм «иные данные» ему провел «стажировку», которая проходила по времени 2 недели, и он при ее прохождении должен был получать оптовые партии с уже готовыми к сбыту в качестве розничных закладок наркотические средства, после чего их раскладывать на территории адрес по местам, подобранным по собственному усмотрению, записывать их описания, делать фото данных мест, компоновать из них «читаемые» сообщения – чтобы закладки с наркотиками в данных местах всегда были находимы, и отправлять пользователю «иные данные» в качестве текстовых сообщений с приложением самих фото. Указанную стажировку он прошел, примерно до дата, после чего стал полноценным раскладчиком наркотических средств. В последующем, он согласно своим функциям раскладчика наркотических средств начал получать от пользователя «иные данные» адреса с местонахождением оптовых партий наркотических средств в уже готовом для сбыта виде, как правило, в каждой предназначенной ему оптовой закладке находилось по двадцать свертков с наркотическими средствами. Данные двадцать свертков он раскладывал в различных районах адрес, путем оставления тайников-закладок, места нахождения которых он описывал с прикреплением соответствующего фото к ним и в последствии отправлял в программе «иные данные» пользователю данной сети с ник-неймом «иные данные», за что получал деньги от пользователя «иные данные» Таким образом, он проработал примерно 3 месяца – до февраля дата года. За каждую закладку с наркотическим средством, оставленную им в виде тайника, ему фактически платили не более двухсот пятидесяти рублей. Денежные средства ему перечисляли в начале на Биткоин-кошелек, с которого он их в последствии, используя платформу «иные данные», перечислял на банковские карты «иные данные», оформленные на его имя. В конце января дата года пользователь программы «иные данные» с ник-неймом «иные данные» предложил ему «командировку», где у него будет более оплачиваемый заработок от иные данные до 800 рублей, однако для этого ему необходимо было переехать в адрес, на что он согласился. Далее, пользователь сети «иные данные» с ник-неймом иные данные» перечислил ему денежные средства для переезда в адрес на Биткоин-кошелек, с которого он в последствии, используя платформу «иные данные», их перечислил на банковскую карту «иные данные», оформленную на его имя. Среди перечисленных денег, были деньги также для съема временного жилья для его деятельности в качестве «заклачика». С этих денег он приобрел сначала билет на самолет «Красноярск – Новосибирск», где осуществил пересадку на другой самолет «Новосибирск – Ханты-Мансийск». По прибытию в Ханты-Мансийcк, он через приложение «иные данные», установленное на его телефоне Apple IPhone 6S, снял себе жилье, адреса которого не помнит. Обустроившись в данном городе, он продолжил заниматься сбытом наркотических средств в качестве раскладчика, выполняя те же функции, что и в адрес, до дата, после чего ему в программе «иные данные» перестали отвечать пользователи, имевшие отношение к сбыту наркотиков, а именно «иные данные», «иные данные», «иные данные», «иные данные». Их молчание продлилось примерно полтора месяца, и в это время он вернулся обратно в адрес, где занимался поиском данных пользователей, чтобы продолжить свою деятельность «закладчика» наркотических средств в целях заработка денежных средств. Примерно дата ему в его телефоне в программе «иные данные», на его ученую запись, названия которой он не помнит, привязанную к абонентскому номеру номер, ответил пользователь, имеющий ник-нейм «иные данные». В той переписке пользователь «иные данные» пояснил ему, что его деятельность может быть продолжена, однако для этого необходимо отправиться в адрес, где пользователь «иные данные» также будет координировать его действия, на что он согласился. Далее, пользователь «иные данные» перечислил ему денежные средства таким же образом, как и ранее при переезде в адрес, на его Биткоин-кошелек, с которого он, используя платформу «иные данные», их перечислил на банковскую карту «иные данные» оформленную на его имя, после чего приобрел билет на поезд «иные данные». дата он прибыл на поезде в адрес, чтобы продолжить заниматься сбытом наркотиков в качестве курьера-раскладчика. По приезду, он связался с пользователем «иные данные» и тот перенаправил его на другого пользователя той же программы «иные данные» под ник-неймом «Тульский иные данные», сообщив, что последний будет заниматься координацией его деятельности на территории адрес. дата он написал данному пользователю программы «иные данные» под ник-неймом «иные данные» со своей учетной записи и тот сказал ему снять квартиру в адрес, что он и сделал. После этого он проработал в адрес, примерно 3 недели, в качестве курьера раскладчика наркотических средств, выполняя при этом следующие функции: он должен был получать от пользователя «иные данные» адреса с местонахождением оптовых партий наркотических средств в уже готовом для сбыта виде, забирать их, перевозить по месту своего жительства, хранить там и при себе, после чего раскладывать в различных районах адрес, путем оставления тайников-закладок, места нахождения которых он должен был скидывать оператору «иные данные» в виде текстовых сообщений, содержащих описания мест с приложений к ним соответствующих фотографий. За сделанную работу он получал деньги от оператора «иные данные» путем перевода на принадлежащий ему биткойн кошелек, которые в последующем выводил на принадлежащие ему банковские карты «иные данные». В середине июня 2019 года пользователь программы «иные данные» под ник-неймом «иные данные» пояснил ему, что его деятельность для сбыта может быть продолжена, однако для этого ему необходимо было отправиться в адрес, где пользователь «иные данные» также будет координировать его действия, на что он ответил согласием. После этого он перебрался на территорию указанного города, там снял себе жилье, после чего продолжил заниматься сбытом наркотиков в качестве раскладчика наркотических средств. При этом пользователь «иные данные» ему сказал, чтобы он купил весы, изоленту, пакетики гриппер, так как его повысили по карьерной лестнице до следующего звена и теперь в его функции стало входить: получение от пользователя «иные данные» адресов с местонахождением оптовых партий наркотических средств в крупнооптовом не расфасованном виде, которые он должен был забирать, перевозить их по месту своего жительства, где фасовать при помощи ранее приобретенных весов по пакетикам, которые надо было обматывать изолентой разного цвета, в уже готовый для сбыта вид – создавая при этом розничные свертки с наркотиками, хранить их при себе, после чего раскладывать в различных районах адрес, путем оставления тайников-закладок, места нахождения которых он должен был скидывать оператору «иные данные» в виде текстовых сообщений, содержащих описания мест с приложений к ним соответствующих фотографий. За сделанную работу он получал деньги от оператора «иные данные» путем перевода на принадлежащий ему биткойн кошелек, которые в последующем выводил на принадлежащие ему банковские карты «иные данные». Таким образом, он проработал в адрес до августа 2019 года. В августе 2019 года пользователь программы «иные данные» под ник-неймом «иные данные» пояснил ему, что необходимо переехать в адрес, где продолжить заниматься сбытом наркотических средств. Он это и сделал, перебравшись в адрес ближе к концу августа 2019 года, где и проработал, согласно возложенным на функциям в адрес, до момента его задержания сотрудниками полиции дата. Приехав адрес, он стал снимать по договору найма квартиру по адресу: адрес А адрес, и продолжал работать по вышеуказанной схеме. дата, примерно в иные данные минуты, он вышел из подъезда номер адрес А по адрес, чтобы разложить в виде тайников-закладок свертки из фольги с наркотическим средством «соль» в количестве 100 (ста) штук, и в этот момент к нему подошли четверо мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили ему свои служебные удостоверения, пояснив, что он подозревается в причастности к незаконному сбыту наркотических средств. Испугавшись, он попытался скрыться, на что сотрудники полиции приняли меры по его задержанию, в ходе которого он со страха оказывал сопротивление, в связи с чем к нему была применена физическая сила и надеты на запястья его рук «наручники». Затем один из сотрудников попросил его представиться. Он представился ФИО1, дата года рождения. Сотрудник полиции пояснил ему о необходимости проследовать в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенном по адресу: адрес А., куда его доставили на служебном автомобиле. Далее, сотрудником полиции Ф.И.О.22 были приглашены двое граждан для участия при проведении ему личного досмотра. Перед началом досмотра участвующим гражданам были разъяснены их права и обязанности. Перед началом проведения личного досмотра ему было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого он отказался, о чем собственноручно написал заявление. Перед началом личного досмотра сотрудником полиции Ф.И.О.22 в присутствии двух граждан был задан вопрос ему о наличии при нем запрещенных вещей, в том числе и наркотиков, на что он ответил, что при себе запрещенных вещей и веществ не имеет. В ходе его личного досмотра в левом нагрудном кармане с внешней стороны жилетке синего цвета, надетой на нем, были обнаружены: сотовый телефон марки Айфон 8 в корпусе черного цвета и в чехле серого цвета, внутри которого находилась сим-картой оператора «МТС» с абонентским номером номер; пять свертков, перемотанных изоляционной лентой красного цвета, внутри каждого из которых находился прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета. В рюкзаке зеленого цвета, находящегося при нем, было обнаружено: девяносто пять свертков, перемотанных изоляционной лентой, из которых 54 (пятьдесят четыре) свертка были перемотанных красной изоляционной лентой, внутри каждого из них находился прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, 36 (тридцать шесть) свертков были перемотанны черной изоляционной лентой, внутри каждого находился прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, а 5 (пять) свертков были перемотанны изоляционной лентой белого цвета, внутри каждого находился прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета; связка из трех ключей. В ходе досмотра было изъято: 1) Сотовый телефон марки Айфон 8 в чехле синего цвета в корпусе черного цвета, внутри которого находилась сим-карта оператора «МТС» с абонентским номером номер, IMEI номер, который был упакован в бумажный конверт номер белого цвета, клапан которого оклеен, опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов номер Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте» с подписями всех участвующих лиц, на лицевой стороне конверта сделана пояснительная надпись; 2) 5 (пять) свертков, перемотанных изоляционной лентой красного цвета, внутри каждого из которых находился прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, которые были упакованы в бумажный конверт номер белого цвета, клапан которого оклеен, опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов номер Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте» с подписями всех участвующих лиц, на лицевой стороне конверта сделана пояснительная надпись; 3) 95 (девяносто пять) свертков, перемотанных изоляционной лентой, из которых 54 (пятьдесят четыре) свертка были перемотаны красной изоляционной лентой, 36 (тридцать шесть) свертков перемотаны черной изоляционной лентой, а 5 (пять) свертков перемотаны изоляционной лентой белого цвета, внутри каждого находился прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, которые были упакованы в бумажный конверт номер белого цвета, клапан которого оклеен, опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов номер Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте» с подписями всех участвующих лиц, на лицевой стороне конверта сделана пояснительная надпись. По поводу изъятого он пояснил сотрудникам полиции, что сотовый телефон марки Айфон 8 с находящейся внутри сим картой МТС с абонентским номером номер принадлежит ему, 100 (сто) свертков, перемотанные изолентой черного, белого, красного цветов, внутри каждого из которых находится пакетик с наркотическим средством в виде порошка белого цвета, он хранил при себе с целью дальнейшего сбыта через тайники-закладки в адрес. По факту проведенного досмотра был составлен акт личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

При допросе в качестве обвиняемого (т.2 л.д. 202-207), ФИО1 полностью признал свою вину и, в присутствии защитника, показал, что примерно дата, когда он находился по адресу адрес, ему в социальной сети «иные данные», в одноименном приложении «иные данные», установленном на ранее принадлежащем ему сотовом телефоне Apple IPhone 6S, на его страницу «Ф.И.О.4» пришло от неизвестной ему девушки сообщение - фотография с надписью «иные данные», со ссылкой на аккаунт в программе «иные данные», ник-нейма которого он уже не помнит. Ранее он по ошибке указывал, что это был ник-нейм «иные данные». Заинтересовавшись данным предложением работы, он скачал на свой телефон Iphone 6S с абонентским номером: +номер, приложение «иные данные», зарегистрировался там под никнеймом «иные данные», привязав его на принадлежащий ему номер +номер, который был зарегистрирован на имя его сожительницы Ф.И.О.12 Далее, в тот же день дата, посредством данного приложения он стал вести переписку с аккаунтом, указанным на присланной ему фотографии, и ему объяснили, что предложенная работа связана с незаконным сбытом наркотиков в качестве курьера раскладчика на территории адрес. Данная работа заключалась в том, чтобы получать уже готовые к сбыту мелкооптовые партии наркотических средств в качестве оптовых закладок, и в последующем раскладывать их уже в «розницу» на территории адрес в местах, подобранных по своему усмотрению – делать так называемые тайники или закладки, за что он будет получать не менее иные данные рублей, для трудоустройства необходимо было либо внести залог в размере иные данные рублей, либо скинуть фотографии своих документов вместе со своим селфи на фоне этих документов, а также просто свое селфи фото, а так же заполнить анкету, в которой отразить сведения о желаемом заработке, городе проживания, возможности переезда и так далее. Он ответил данному пользователю, ник-нейма которого не помнит, указанному на присланной ему фотографии в программе «иные данные», что ему нужно подумать над предложенной работой, на что получил сообщение, что в случае согласия необходимо связаться с пользователем под ник-неймом «иные данные». Утверждал, что ранее он ошибочно указывал, что ник-нейм данного пользователя был «иные данные». Думал он над указанным предложением работы примерно 1 неделю и дата написал пользователю в программе «иные данные» с ник-неймом «иные данные» со своей учетной записи, что согласен работать в качестве курьера-раскладчика наркотических средств. Так как денег у него не было, он выбрал второй вариант трудоустройства и отправил пользователю «иные данные» фото своих документов, свои селфи фото и заполненную анкету, после чего получил сообщение, что принят на работу и должен связаться с другим пользователем данного приложения «иные данные», имеющим ник-нейм «иные данные». Он это сделал, написав пользователю «иные данные» в тот же день дата со своей учетной записи, ник-нейма которой уже не помнит, которая была зарегистрирована на абонентский номер +номер в приложении «иные данные», установленном на его сотовом телефоне Apple IPhone 6S, которым пользовался в тот момент. При общении с пользователем «иные данные», последний ему еще раз пояснил о том, что его работа будет заключаться в бесконтактном сбыте наркотических средств, путем оставления закладок на территории адрес в качестве курьера раскладчика, сообщил, что будет его оператором – куратором, а главным, кто будет оплачивать ему сделанную работу, будет пользователь этого же приложения «иные данные» по ник-неймом «иные данные», о том, каким образом будет оплачиваться его работа по сбыту наркотиков, надо спросить у пользователя приложения «иные данные» под ник-неймом «иные данные». Получив информацию ото всех пользователей – участников сбыта наркотиков, он вновь вечером дата связался с пользователем программы «иные данные» имеющим ник-нейм «иные данные», который провел его «стажировку» в течение 2 до дата, после чего он стал полноценным раскладчиком наркотических средств. В последующем, он согласно своим функциям раскладчика наркотических средств стал получать от пользователя «иные данные» адреса с местонахождением оптовых партий наркотических средств в уже готовом для сбыта виде по розничным (мелким) закладкам, как правило, в каждой предназначенной ему оптовой закладке находилось по двадцать свертков с наркотическими средствами, данные свертки были обмотаны либо изолентой различных цветов (красной, желтой, черной), либо упакованы в термоусадочную упаковку различных цветов (красную, желтую, черную). Данные двадцать свертков он раскладывал в различных районах адрес, путем оставления тайников-закладок, места нахождения которых он описывал с прикреплением соответствующего фото к ним и в последствии отправлял в программе «иные данные» пользователю данной сети с ник-неймом «иные данные», за что получал деньги от пользователя «иные данные» Таким образом, он проработал примерно 3 месяца – до конца января 2019 года, ранее он ошибочно указывал что до февраля 2019 года. За каждую закладку с наркотическим средством, оставленную им в виде тайника, ему фактически платили не более двухсот пятидесяти рублей. Денежные средства ему перечисляли в начале на его Биткоин-кошелек, с которого, он в последствии, используя платформу «Блокчейн», перечислял их на банковские карты «иные данные», оформленные на его имя, сначала на номер, а в последующем на №иные данные, которая и была в последующем у него изъята сотрудниками полиции после его задержания. В конце января 2019 года пользователь программы «иные данные» с ник-неймом «иные данные», который, как он понял на тот момент был главным в сбыте наркотических средств на территории адрес, предложил ему «командировку», где у него будет более оплачиваемый заработок от иные данные до иные данные рублей, однако для этого ему необходимо было переехать в адрес, на что он согласился. Далее пользователь сети «иные данные» с ник-неймом «иные данные» перечислил ему денежные средства для переезда в адрес, в том числе для съема временного жилья. Прибыв самолетом в Ханты-Мансийcк дата, он снял себе жилье и продолжил заниматься сбытом наркотических средств в качестве раскладчика, выполняя те же функции, что и в адрес, однако его куратором при этом был пользователь, юзер нейм которого ему скинул пользователь иные данные», а именно иные данные. Проработал он, таким образом, до дата, после чего ему в программе «иные данные» перестали отвечать пользователи, имевшие отношение к сбыту наркотиков, а именно «иные данные», «иные данные», «иные данные», «иные данные», иные данные. Их молчание продлилось примерно полтора месяца, в течение которого он железнодорожным транспортом вернулся обратно в адрес, откуда занимался поиском данных пользователей, чтобы продолжить свою деятельность «закладчика» наркотических средств в целях заработка денежных средств. дата, а не дата, как он ошибочно указал ранее, ему в программе «иные данные», на его учетную запись с ник-неймом «иные данные», привязанную к абонентскому номеру номер, ответил пользователь, имеющий ник-нейм «иные данные», который сообщил, что его деятельность для сбыта может быть продолжена в адрес, где тот будет координировать его действия, на что он согласился. Далее ему перечислили денежные средства для покупки билета до адрес и аренды там жилья на принадлежащую его сожительнице ФИО2 Евгении банковскую карту «иные данные» номер, с которой он в последующем снял все переведенные деньги и приобрел сначала билет на поезд «Красноярск – Волгоград», а по приезду в адрес дата арендовал в себе жилье. Он сразу написал пользователю «иные данные» и тот перенаправил его на другого пользователя этой же программы «иные данные» под ник-неймом «иные данные», пояснив, что последний будет заниматься координацией его деятельности на территории адрес. После этого он проработал в адрес примерно 3 недели – до начала июня дата года, в качестве курьера раскладчика наркотических средств, выполняя при этом следующие функции: он должен был получать от пользователя «иные данные» адреса с местонахождением оптовых партий наркотических средств в уже готовом для сбыта виде, забирать их, перевозить по месту своего жительства, хранить там и при себе, после чего раскладывать в различных районах адрес, путем оставления тайников-закладок, места нахождения которых он должен был скидывать оператору «иные данные» в виде текстовых сообщений, содержащих описания мест с приложениями к ним соответствующих фотографий со сделанными на них отметками мест закладок и их порядковых номеров, сделанных на находившийся у него в тот момент сотовый телефон Apple IPhone 6S. За сделанную работу он получал деньги от оператора «иные данные» путем перевода на принадлежащий ему биткойн кошелек, которые в последующем он выводил на принадлежащие ему банковские карты «иные данные» - а именно на банковскую карту №иные данные. Через 3 недели, в начале июня дата года пользователь программы «иные данные» под ник-неймом «иные данные» пояснил ему, что его деятельность по сбыту может быть продолжена только в случае его переезда в адрес, где пользователь программы «иные данные» под ник-неймом «иные данные» также будет координировать действия ФИО1, на что он ответил согласием. После этого он перебрался на территорию названного города, где снял себе жилье и продолжил заниматься сбытом наркотиков в качестве раскладчика наркотических средств. При этом пользователь «иные данные» ему сказал, чтобы он купил весы, изоленту, пакетики гриппер, так как его повысили по карьерной лестнице до следующего звена и теперь он должен был получать от пользователя «иные данные» адреса с местонахождением оптовых партий наркотических средств в крупнооптовом не расфасованном виде – данные закладки представляли собой большие свертки, обернутые либо пищевой фольгой, либо черными пакетами, внутри находились герметично запаянные пакеты, внутри которых были наркотики, забирать их, перевозить по месту своего жительства, где фасовать при помощи ранее приобретенных весов по пакетикам, которые обматывать изолентой разного цвета, в уже готовый для сбыта вид – создавая при этом розничные свертки с наркотиками, хранить их при себе, после чего раскладывать в различных районах адрес, путем оставления тайников-закладок, места нахождения которых он должен был скидывать оператору «иные данные» в виде текстовых сообщений в программе «иные данные» со своей учетной записи «иные данные», содержащих описания мест с приложениями к ним соответствующих фотографий со сделанными на них отметками мест закладок и их порядковых номеров, сделанных на находившиеся у него в пользовании сотовый телефон Apple IPhone 6S – до июля 2019 года, а затем сотовый телефон Apple IPhone 8. За сделанную работу он получал деньги от оператора «иные данные» путем перевода на принадлежащий ему биткойн кошелек, которые в последующем он выводил на принадлежащие ему банковские карты «иные данные» - а именно на банковскую карту №иные данные. Таким способом он проработал в адрес с начала июня 2019 года до дата, а в ночь с 4 на дата он по указаниям пользователя «иные данные» вернулся обратно в адрес, где в дальнейшем и продолжил заниматься сбытом наркотических средств. Во время сбыта наркотических средств он пользовался сначала сотовым телефоном Apple IPhone 6S, примерно до июля 2019 года, после чего его продал и приобрел себе другой сотовый телефон Apple IPhone 8. За все время, пока он занимался сбытом наркотических средств на территории адрес и адрес, у него был только абонентский номер, к которому и была привязана его учетная запись в программе «иные данные» под ник-неймом «иные данные», и именно ей он пользовался при осуществлении сбыта наркотических средств на территории РФ с октября 2018 года и до его задержания сотрудниками полиции. Ранее в своих допросах он указывал, что данных учетных записей у него было несколько – это он сделал по ошибке, так как просто оговорился. Перебравшись в адрес, он проработал с теми же функциями, что в адрес, до момента его задержания сотрудниками полиции – до дата. Приехав адрес, он стал снимать по договору найма жилого помещения квартиру по адресу: адрес А адрес, и продолжил работу в качестве курьера-раскладчика наркотических средств, подчиняясь при этом пользователю «иные данные». С августа до октября 2019 года у данного пользователя поменялось несколько аккаунтов, последним был аккаунт иные данные», при помощи которого они общались с дата. За все время, пока он занимался сбытом наркотиков, он пакетики гриппер, в которые нафасовывал необходимое количество наркотических средств, указанное ему операторами, обматывал изоляционной лентой черного, белого, красного цветов, при этом он оборачивал данные пакетики изолентой крест-накрест, используя на 1 пакетик по два небольших фрагмента изоленты. Количество наркотика в пакетики он насыпал в грубой точности – если при взвешивании его оказывалось намного меньше, чем было необходимо, он больше ничего в данный пакетик не насыпал, так как боялся просыпать и оставлял все так, как насыпал на глаз. По причине того, что он не соблюдал точность в массе наркотика при взвешивании, полученных им оптов наркотических средств ему хватало надолго, и, когда ему давали оптовые партии новых наркотиков, у него далеко не всегда заканчивались старые. Помимо этого, несколько раз он просто находил мелкооптовые партии наркотических средств, в последний раз, когда работал в Камышине, нашел сверток с примерно 80 граммами «КРС», которые в последующем с разрешения оператора «иные данные» расфасовал и сбыл в качестве закладок уже на территории адрес в сентябре-октябре 2019 года. Утверждал, что последний раз он получал оптовую закладку с наркотиками не в начале октября 2019 года, как указывал ранее, а дата. О месте данной закладки ему сообщил пользователь «иные данные» в приложении «иные данные», примерно в 15 часов 45 минут, дата на его учетную запись в программе «иные данные» под ник-неймом «иные данные», прислав текстовое сообщение места закладки и его фотографии, при этом велел забрать данную оптовую закладку в тот же день. Ранее он специально скрыл правильную дату получения закладки, так как не хотел сообщать тот факт, что сильно недосыпал в пакетики наркотические средства и что также сбывал наркотические средства, которые находил сам на улице. Указанная оптовая партия наркотических средств находилась в свертке, оставленном вдоль дороги, возле дерева, справа от трассы, какой именно сказать не может, так как ездил за указанным свертком с наркотиками он на такси по присланным ему координатам на фото. Данное место, из которого он забрал сверток с наркотиками, находилось рядом с пахотным полем, около дерева. Показать указанное место он не может по причине истечения длительного периода времени. В данном свертке ему были переданы пользователем «иные данные» 2 вида наркотического средства – «спайс» и «соль», которые находились в отдельных друг от друга герметичных пакетах, при этом пакетов со «спайсом» и с «солью» было по 2 штуки. Данную закладку он забрал вечером дата, примерно в 18 часов 50 минут, о чем сообщил оператору «иные данные». Эти наркотики дата, а именно вещество «крб» («соль») он стал раскладывать примерно с дата, так как до того момента у него на руках были остатки наркотического средства «соль» из ранее полученных им партий и ранее найденной им партии. Один пакет с наркотическим средством «спайс» он расфасовал и разложил в конце августа 2019 года, а о втором полученном им пакете «спайса» в той же партии он решил умолчать и не сообщать оператору «иные данные», так как собирался его в дальнейшем либо продать самостоятельно, либо похвастаться перед данным пользователем, что он снова нашел чужие наркотики. Из последней крупнооптовой партии наркотических средств он до момента задержания сотрудниками полиции уже успел разложить часть наркотического средства соль. При этом, примерно с дата до дата, он не выходил из своей съемной квартиры по адресу адрес А адрес, а все это время фасовал с целью последующего незаконного сбыта потребителям оставшееся у него наркотическое средство «соль» по пакетикам гриппер, которые в последующем оборачивал изолентой черного, белого или красного цветов, чтобы в дальнейшем на фасовку времени не тратить. Утром дата он вышел из дома, взяв с собой свертки с расфасованными наркотическими средствами, в количестве 101 штуки, которые раскладывал, примерно с 03 часов 30 минут до 07 часов 00 минут, на территории адрес, ФИО3, Привокзальной, ФИО4 и Технологическому переулку. За тот день он успел разложить все 101 сверток с наркотиком «соль» (ранее он указывал, что 100 свертков, однако он это сделал по ошибке). После того, как он указанные свертки разложил по местам – прикопам, сфотографировал данные места, написал описания к указанным на фото местам и сделал отметки на самих фото, он получившуюся информацию отправил со своей учетной записи в программе «иные данные» под ник-неймом «иные данные» оператору иные данные» примерно в 10 часов 30 минут дата. 

Зная при допроса в качестве обвиняемого, что отношении него возбуждены уголовные дела номер, номер по факту изъятых свертков с наркотическим средством «соль» у граждан Ф.И.О.5, Ф.И.О.49, которые те приобрели в качестве закладок на территории адрес в адрес, у домов номер и номер по адрес, ФИО1 подтвердил, что данные свертки с наркотическим средством «соль» были им сначала расфасованы, а затем оставлены при описанных им выше обстоятельствах в утреннее время дата. Утверждал так же, что дата, примерно в 04 часа 23 минуты, он вышел из подъезда номер адрес А по адрес, чтобы разложить в виде тайников-закладок свертки с наркотическим средством «соль», ранее созданные им в период с дата до дата, и обмотанные изолентой разного цвета (черной, красной, белой), в количестве ста штук, где, примерно в 04 часа 25 минут того же дня, к нему подошли четверо мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили ему свои служебные удостоверения, пояснив, что он подозревается в причастности к незаконному сбыту наркотических средств. Он, испугавшись, попытался скрыться, но был задержан, несмотря на оказанное сопротивление, после чего представился, и был доставлен в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: адрес А. Также при задержании присутствовали еще 2 мужчин, о которых он ранее не рассказывал, просто забыл. Эти двое мужчин присутствовали только при его задержании и доставлении к месту досмотра, после чего ушли. По прибытию в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, сотрудником полиции Ф.И.О.22 были приглашены двое других граждан для участия при проведении его личного досмотра, как он понял, те следили за законностью при проведении его личного досмотра, и еще один сотрудник полиции – специалист, который при проведении его личного досмотра использовал фотоаппарат для фиксации происходящего. О производстве его личного досмотра и его результатах обвиняемый ФИО1 сообщил те же сведения, что и при допросе в качестве подозреваемого. При этом указал, что для входа в изъятый у него в ходе личного досмотра сотовый телефон Apple IPhone 8, которым пользовался только он и больше никто доступа к нему не имел, после его включения необходимо будет ввести пароль «228228», вход в программу «иные данные» на данном телефоне у него не запаролен, а для входа в программу «Блокчейн» («Bitcoin») необходимо будет ввести дату рождения его сына, а именно «3003». Так же пояснил, что в последующем проводился с его участием осмотр места происшествия – по месту его проживания по адресу адрес А адрес, при этом он дал письменное разрешение на проведение осмотра своего жилища. В этом осмотре принимали участие: сотрудник полиции - специалист, который использовал фотоаппарат для фотофиксации всего происходящего; специалист-кинолог, который использовал в осмотре служебную собаку; оперуполномоченный ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Ф.И.О.13, который принимал участие при его задержании; две женщины понятые, а так же женщина следователь, которая и проводила данный осмотр. Фамилий всех участников осмотра он не помнит, однако эти данные были достоверно указаны в соответствующем протоколе осмотра места происшествия. Перед началом осмотра всем участвующим лицам следователем были разъяснены права и обязанности, которые всем были понятны. Также следователь всем участвующим лицам разъяснила ход проведения данного осмотра – а именно, что после прибытия на место осмотра служебная собака кинолога будет исследовать его на предмет обнаружения наркотических средств и в случае обнаружения наркотических средств и иных предметов, которые в последующем будут иметь значение для расследования, они будут в присутствии всех участвовавших в осмотре лиц изъяты. После этого следователь объявила всем участвующим лицам о том, что сотрудник полиции - специалист будет использовать находившийся при нем фотоаппарат для фотофиксации происходящего. В ходе осмотра служебная собака кинолога сигнальной посадкой указала на верхний шкаф гарнитура около холодильника в кухне, где был обнаружен пакет серого цвета, в котором находились в общей сложности 477 свертков, обмотанных изолентой красного, черного и белого цветов, с находящимся в каждом наркотическим средством «соль», которое им было получено в качестве оптовой партии от дата. В ходе осмотра один из свертков был вскрыт и внутри него был обнаружен пакетик гриппер с веществом белого цвета, после просмотра содержимого данного свертка, тот был обратно упакован. Он пояснил, что во всех обнаруженных 477 свертках находилось наркотическое средство. Обнаруженный пакет со свертками был в присутствии участвовавших лиц изъят, упакован в другой полимерный пакет белого цвета, горловина которого была перевязана веревкой белого цвета, концы которой были заклеены биркой с оттисками печати Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, на бирке была сделана пояснительная надпись и поставлены подписи всеми участвовавшими в осмотре лицами. Утверждал, что данные 477 свертка с наркотическим средством он создал при фасовке наркотического средства «соль» с дата по дата, и собирался в последующем их сбыть в качестве закладок на территории адрес и адрес. В том же шкафу на кухне был обнаружен пакет с находящимся внутри него веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета – наркотическое средство «спайс», которое было им получено в качестве оптовой партии от дата с целью последующего сбыта на территории адрес и адрес. Этот пакет с веществом растительного происхождения так же был изъят и упакован в конверт белого цвета, клапан которого был заклеен биркой с оттисками печати Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, и на ней были поставлены подписи всеми участвовавшими в осмотре лицами. На лицевой стороне конверта была сделана пояснительная надпись. Он пояснил, что в данном пакете находилось наркотическое средство с целью последующего сбыта. Далее, в нижнем шкафу кухонного гарнитура были обнаружены: респиратор оранжевого цвета – он его одевал, когда осуществлял фасовку наркотических средств, так как у них очень резкий запах; электронные ювелирные весы в корпусе черного цвета – при помощи них он ранее фасовал и собирался в дальнейшем фасовать наркотические средства по пакетикам гриппер; 4 упаковки новой изоляционной ленты, одна начатая упаковка изоляционной ленты – упаковочный материал для создания свертков с наркотиками; коробка с документами от телефона «Айфон» - от изъятого у меня телефона «Айфон 8», которым он пользовался при осуществлении сбыта наркотиков на территории адрес и адрес; 4 пакета с пустыми пакетиками гриппер - упаковочный материал для создания свертков с наркотиками. Обнаруженные объекты в нижнем шкафу кухонного гарнитура были изъяты и упакованы в пакет из полимерного материала черного цвета, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были заклеены биркой с оттисками печати Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, на которой была сделана пояснительная надпись и поставлены подписи всеми участвовавшими в осмотре лицами. Далее, в ходе осмотра служебная собака кинолога указала сигнальной посадкой на сумку, висевшую на ручке двери в кухню, в которой были обнаружены 201 пакетик гриппер с находившимся в каждом веществом белого цвета – наркотическое средство «соль», которое было им получено в качестве оптовой партии от дата и расфасовано с 07 по дата по пакетикам с целью последующего сбыта. Данные 201 пакетик гриппер с их содержимым были изъяты и упакованы в конверт белого цвета, который был опечатан биркой с оттисками печати Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, и на ней были поставлены подписи всеми участвовавшими в осмотре лицами. На лицевой стороне конверта была сделана пояснительная надпись. После этого на столе в кухне были обнаружены: ноутбук «Acer» в корпусе черного цвета, проводная компьютерная мышь черного цвета – при помощи которых он периодически просматривал курсы биткойнов для более удачного их вывода на принадлежащие ему карты «иные данные»; блокнот черного цвета с записями – данные записи были сделаны им и содержат в себе количество сделанных им закладок в определенные дни; гелевая ручка, при помощи которой он делал записи в блокноте черного цвета; договор найма жилого помещения на 2-х листах; банковская карта «иные данные» №иные данные – это та карта, которую он использовал для вывода на нее полученных от сбыта наркотиков денежных средств. Все обнаруженные на столе объекты были изъяты и упакованы в компьютерную сумку, которая была опечатана биркой с оттисками печати Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, на которой была сделана пояснительная надпись и поставлены подписи всеми участвовавшими в осмотре лицами. По факту проведенного следственного действия был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвовавшие лица и подписали его, замечаний, ходатайств, заявлений, дополнений по факту производства данного следственного действия не поступало. Утверждал, что все наркотические средства, которые были у него изъяты сотрудниками полиции при его личном досмотре, а так же в ходе осмотра моего места жительства по адресу адрес А адрес, принадлежат ему и он их хранил с целью последующего сбыта бесконтактным способом через пользователя «иные данные», либо как тот себя переименовал с дата иные данные», путем оставления закладок на территории адрес и адрес потребителям. За все время, пока он работал в качестве сбытчика наркотических средств на территории адрес и адрес, он имел дело с такими наркотиками как «СПТ» - спайс, мелкоизмельченные фрагменты травы, «КРБ» - разновидность «соли», вещество белого цвета в виде порошка или мелких комков, «КРС» - разновидность «соли», вещество синего цвета в виде порошка или мелких комков. Закладки он делал, в том числе, при помощи прикопов, то есть закапывал в грунт, либо песок, если не было других мест для сокрытия свертков, это делалось им по указанию его операторов и с целью, чтобы данные свертки с наркотиками не находили случайные лица, которые за них не заплатили. 

При допросе в качестве обвиняемого ФИО1 предъявлялся протокол осмотра его сотового телефона марки «Apple», модели «IPhone 8» с приложениями к нему, и он подтвердил, что указанные в приложениях фотографии (скрин-шоты) переписок аккаунта «иные данные», синхронизированного с абонентским номером «+номер» в программе «иные данные», велись лично им. Пользователи иные данные», «иные данные», «иные данные», «иные данные», «иные данные», «иные данные», «иные данные», «иные данные», «Удаленный аккаунт», «Менеджер», «Удаленный аккаунт», «Удаленный аккаунт», «Embargo», «AmaZonka», «Илья Помощь Найти Работу», «Удаленный аккаунт», «Удаленный аккаунт», «Удаленный аккаунт», «Удаленный аккаунт» являются теми, кто связан со сбытом наркотических средств, под чьим руководством он данной деятельностью и занимался. Переписки с данными пользователями не полные, так как он их периодически удалял. Переводы денежных средств, указанные в приложении номер к протоколу, осуществлялись им лично, данные денежные средства были получены им за сбыт наркотических средств и указанные переводы осуществлялись на находившиеся у него в пользовании банковские карты. По предъявленному протоколу осмотра (с приложениями) изъятых дата у него по месту жительства объектов, пояснил, что записи в черном блокноте сделаны им и содержат в себе количество сделанных им закладок в определенные дни, причем они были сделаны описанной в данном протоколе гелиевой ручкой, а карта №иные данные – это та карта, которую он использовал для вывода на нее полученных от сбыта наркотиков денежных средств. По представленной выписке о движении денежных средств по счету банковской карты «иные данные» №иные данные и выделенных в данной выписке переводах денежных средств, пояснил, что они являются зачислениями на банковскую карту его «зарплаты» в качестве раскладчика наркотических средств. Подтвердил, что он знал о том, что приобретение, хранение и сбыт наркотических средств, которыми он занимался, на территории РФ запрещены законом. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил дачу всех этих показаний на предварительном следствии, утверждал, что давал их добровольно и самостоятельно, в присутствии защитников, какого-либо воздействия на него со стороны сотрудников правоохранительных органов при этом не оказывалось. 

Принимая во внимание, что исследованные показания на предварительном следствии ФИО1 давал в присутствии защитников, ему разъяснялись его права и положение ст. 51 Конституции РФ, перед каждым допросом он предупреждался, что данные им показания будут являться доказательствами по делу и в случае его последующего отказа от них, что подтверждается его подписями в соответствующих графах протоколов, он и его защитник подписали протоколы этих следственных действий без каких либо замечаний и заявлений, данных об оказании давления на ФИО1 со стороны правоохранительных органов, применения к нему недозволенных методов следствия не имеется, у суда нет оснований для признания этих доказательств не допустимыми. 

Проанализировав показания ФИО1 на предварительном следствии, суд приходит к выводу о их достоверности, поскольку они являются подробными, детальными, последовательными, подтверждаются иными доказательствами по уголовному делу и не оспаривались самим подсудимым в ходе судебного рассмотрения дела. 

Исследовав показания подсудимого, свидетелей со стороны обвинения, проверив и оценив все представленные участниками уголовного судопроизводства доказательства по своему внутреннему убеждению с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, руководствуясь при этом законом и совестью, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении всех инкриминируемых преступлений.

Так, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса показаниями свидетеля Ф.И.О.22 на предварительном следствии (т.4 л.д. 101-103) установлено, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте и в его должностные обязанности входит выявление, пресечение преступлений и административных правонарушений в зоне обслуживания Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. В ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что дата в период времени с 04 часов 00 минут до 05 часов 00 минут (по местному времени) из подъезда номер адрес А по адрес, должен выйти парень по имени Ф.И.О.8, который хранит при себе наркотические средства. Приметы парня по имени Ф.И.О.8: на вид 20-25 лет, среднего телосложения, среднего роста, одет в жилетку синего цвета, кофту с капюшоном черного цвета, спортивное трико серого цвета и кроссовки черного цвета, при себе имеет рюкзак зеленого цвета и сотовый телефон с выходом в сеть «интернет». На основании полученной информации им дата было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» около адрес А по адрес, с целью задержания парня по имени Ф.И.О.8 с поличным и документирования его противоправной деятельности. Постановление о проведении указанного мероприятия было утверждено начальником полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Ф.И.О.14 В качестве участвующих граждан им были приглашены Ф.И.О.15 и Ф.И.О.16 В оперативном мероприятии «наблюдение» приняли участие так же старший оперуполномоченный ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, майор полиции Ф.И.О.17, оперуполномоченный ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, старший лейтенант полиции Ф.И.О.18 и оперуполномоченный ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, лейтенант полиции Ф.И.О.13 Ф.И.О.15 и Ф.И.О.16, перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» были разъяснены их права и обязанности, а именно: о содействии граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также право присутствовать при всех действиях, проводимых в их присутствии, делать замечания, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий, а также ход проведения оперативного мероприятия «наблюдение». Далее гражданам Ф.И.О.15 и Ф.И.О.16 было разъяснено, что основанием проведения данного мероприятия послужила информация о том, что дата в период времени с 04 часов 00 минут до 05 часов 00 минут (по местному времени) из подъезда номер адрес А по адрес, должен выйти парень по имени Ф.И.О.8, который хранит при себе наркотические средства. Приметы парня по имени Ф.И.О.8: на вид 20-25 лет, среднего телосложения, среднего роста, одет в жилетку синего цвета, кофту с капюшоном черного цвета, спортивное трико серого цвета и кроссовки черного цвета, при себе имеет рюкзак зеленого цвета и сотовый телефон с выходом в сеть «интернет». При этом гражданам Ф.И.О.15 и Ф.И.О.16 было указано, что цель проведения данного мероприятия заключается в задержании парня по имени Ф.И.О.8 с поличным и документирования его противоправной деятельности. Далее в 04 часа 00 минут дата он совместно с оперуполномоченными ОКОН Ф.И.О.17, Ф.И.О.18, Ф.И.О.13, а так же гражданами Ф.И.О.15 и Ф.И.О.16 на служебных автомобилях прибыли к дому номер А по адрес, где расположились примерно в двадцати метрах напротив первого подъезда данного дома и стали вести наблюдение. Примерно в 04 часа 23 минуты он и другие оперуполномоченные ОКОН Ф.И.О.17, Ф.И.О.18 и Ф.И.О.13 обратили свое внимание на парня, вышедшего из подъезда номер адрес А по адрес, который полностью подпадал под описание парня по имени Ф.И.О.8, с целью задержания которого и проводилось данное мероприятие, а именно: ему на вид было 20-25 лет, среднего телосложения, среднего роста, одет в жилетку синего цвета, кофту с капюшоном черного цвета, спортивное трико серого цвета и кроссовки черного цвета, при себе у него был рюкзак зеленого цвета. Далее он попросил участвующих граждан Ф.И.О.15 и Ф.И.О.16 обратить их внимание на данного парня, при этом данный парень вел себя подозрительно, был напряжен, оглядывался по сторонам и в этот момент им совместно с оперуполномоченными ОКОН Ф.И.О.17, Ф.И.О.18, Ф.И.О.13 было принято решение о задержании данного парня. После этого, примерно в 04 часа 25 минут он совместно с оперуполномоченными ОКОН Ф.И.О.17, Ф.И.О.18, Ф.И.О.13 подошли к данному парню, при этом граждане Ф.И.О.15 и Ф.И.О.16 находились рядом с ними. Он и оперуполномоченные ОКОН Ф.И.О.17, Ф.И.О.18 и Ф.И.О.13 данному парню представились, предъявили свои служебные удостоверения, пояснив, при этом, что он подозревается в причастности к незаконному сбыту наркотических средств, после чего данный парень попытался скрыться с места его задержания, на что им и оперуполномоченными ОКОН Ф.И.О.17, Ф.И.О.18, Ф.И.О.13, в присутствии граждан Ф.И.О.15 и Ф.И.О.16 были приняты меры по его задержанию, и так как при задержании данный парень оказывал активное сопротивление, не выполнял наши законные требования, к нему были применены физическая сила и специальные средства сковывания «наручники». Далее он попросил задержанного парня представиться. Он представился Ф.И.О.4, дата г.адрес он пояснил ФИО1 о необходимости проследовать в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: адрес А. Данный парень с указанным предложением согласился. Об этом же он объявил участвовавшим гражданам Ф.И.О.15 и Ф.И.О.16, на что они оба согласились. При задержании и доставлении в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ФИО1 никаких заявлений о наличии при нем запрещенных предметов и веществ, в том числе и наркотических средств, не делал. После того, как ФИО1 был задержан и доставлен в служебный кабинет ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, участвующие при его задержании граждане Ф.И.О.15 и Ф.И.О.16 по их просьбам были отпущены и убыли по их личным делам, только после того, как им в служебный кабинет ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте были приглашены другие граждане - Ф.И.О.19 и Ф.И.О.20 Далее им для проведения личного досмотра ФИО1 были приглашены: специалист Ф.И.О.21, а также другие граждане, а именно Ф.И.О.19 и Ф.И.О.20 с целью удостоверения законности в действиях сотрудников полиции при проведении личного досмотра ФИО1 Перед началом досмотра ФИО1, он последнему разъяснил положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого он отказался, о чем собственноручно написал соответствующее заявление. Помимо этого ФИО1 так же были разъяснены примечания с приложениями к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. Помимо этого он участвовавшим в данном мероприятии гражданам Ф.И.О.19 и Ф.И.О.20 разъяснил их права и обязанности. Далее он объявил, что при проведении указанного досмотра так же будет присутствовать специалист Ф.И.О.21, который будет использовать имеющийся у него фотоаппарат для проведения фотосъемки происходящего, после чего ему так же были разъяснены его права и обязанности. Перед началом личного досмотра он в присутствии граждан Ф.И.О.19 и Ф.И.О.20, а так же специалиста Ф.И.О.21, задал вопрос ФИО1 о наличии при нем запрещенных вещей, в том числе и наркотических средств, на что тот ответил, что при себе запрещенных предметов и веществ к обороту не имеет. В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1 в левом нагрудном кармане с внешней стороны жилетки синего цвета, надетой на нем обнаружено: 1. Сотовый телефон марки Айфон 8 в чехле синего цвета в корпусе черного цвета, внутри которого находилась сим-карта сотового оператора «МТС», абонентский номер которой был отображен в соответствующем акте досмотра; 2. 5 (пять) свертков, перемотанных изоляционной лентой красного цвета, внутри каждого из которых находится прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета. В рюкзаке зеленого цвета находящегося при Ф.И.О.4 обнаружено: 1. 95 (девяносто пять) свертков, перемотанных изоляционной лентой, из которых: - 54 (пятьдесят четыре) свертка, которые были обмотаны красной изоляционной лентой, внутри каждого из которых находился прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, - 36 (тридцать шесть) свертков, которые были обмотаны черной изоляционной лентой, внутри каждого из которых находился прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, - 5 (пять) свертков, которые были обмотаны изоляционной лентой белого цвета, внутри каждого из которых находится прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета. 2. Связка из трех ключей. В ходе досмотра было изъято: 1. Сотовый телефон марки Айфон 8, в корпусе черного цвета, IMEI которого отражен в соответствующем акте досмотра, который находился в чехле синего цвета, внутри телефона находилась сим-карта оператора «МТС», абонентский номер которой отражен в соответствующем акте досмотра - упакованы в бумажный конверт номер белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов номер Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте» с подписями всех участвующих лиц. На лицевой стороне конверта сделана пояснительная надпись; 2. 5 (пять) свертков перемотанных изоляционной лентой красного цвета, внутри каждого из которых находится прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета - упакованы в бумажный конверт номер белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов номер Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте» с подписями всех участвующих лиц. На лицевой стороне конверта сделана пояснительная надпись; 3. 95 (девяносто пять) свертков перемотанных изоляционной лентой, из которых 54 (пятьдесят четыре) свертка перемотаны красной изоляционной лентой, внутри каждого из которых находится прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, 36 (тридцать шесть) свертков перемотанных черной изоляционной лентой, внутри каждого из которых находится прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, 5 (пять) свертков перемотанных изоляционной лентой белого цвета, внутри каждого из которых находится прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета - упакованы в бумажный конверт номер белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов номер Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте» с подписями всех участвующих лиц. На лицевой стороне конверта сделана пояснительная надпись. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что сотовый телефон марки Айфон 8 с находящейся внутри сим картой МТС принадлежит ему, 100 (сто) свертков перемотанных изолентой черного, белого, красного цветов, внутри каждого из которых находится пакетик с наркотическим средством в виде порошка белого цвета, которое он хранил при себе с целью дальнейшего сбыта через тайники-закладки в адрес. По окончании досмотра ФИО1 была возвращена связка из трех ключей и рюкзак зеленого цвета. По факту проведенного досмотра был составлен соответствующий документ – акт досмотра, с которым ознакомились все участвовавшие лица, от которых после ознакомления с ним замечаний, ходатайств, заявлений, дополнений по факту производства данного мероприятия не поступило, после чего все поставили в нем свои подписи. При проведении личного досмотра ФИО1 оперуполномоченные ОКОН Ф.И.О.17, Ф.И.О.18 и Ф.И.О.13, непосредственного участия не принимали, о его итогах он им в последующем рассказал. (т.4, л.д.101-103)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия всех участников процесса показаний свидетелей Ф.И.О.13 на предварительном следствии (т.4 л.д. 104-106) установлено, что он работает в должности о/у ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте и в его должностные обязанности входит выявление, пресечение преступлений и административных правонарушений в зоне обслуживания Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. В ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что дата в период времени с 04 часов 00 минут до 05 часов 00 минут (по местному времени) из подъезда номер адрес А по адрес, должен выйти парень по имени Ф.И.О.8, который хранит при себе наркотические средства. Приметы парня по имени Ф.И.О.8: на вид 20-25 лет, среднего телосложения, среднего роста, одет в жилетку синего цвета, кофту с капюшоном черного цвета, спортивное трико серого цвета и кроссовки черного цвета, при себе имеет рюкзак зеленого цвета и сотовый телефон с выходом в сеть «интернет». На основании полученной информации старшим оперуполномоченным ОКОН Ф.И.О.22 дата было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» около адрес А по адрес, с целью задержания парня по имени Ф.И.О.8 с поличным и документирования его противоправной деятельности. Постановление о проведении указанного мероприятия было утверждено начальником полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Ф.И.О.14 В качестве участвующих граждан старший оперуполномоченный Ф.И.О.22 пригласил Ф.И.О.15 и Ф.И.О.16 Таким образом в оперативном мероприятии «наблюдение» приняли участие: он, старший оперуполномоченный ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, майор полиции Ф.И.О.17, оперуполномоченный ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, старший лейтенант полиции Ф.И.О.18, старший оперуполномоченный ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, майор полиции Ф.И.О.22 и приглашенные последним граждане Ф.И.О.15 и Ф.И.О.16 Последним перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» были разъяснены их права и обязанности, а именно: о содействии граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также право присутствовать при всех действиях, проводимых в их присутствии, делать замечания, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий, а также ход проведения оперативного мероприятия «наблюдение». Далее гражданам Ф.И.О.15 и Ф.И.О.16 было разъяснено, что основанием проведения данного мероприятия послужила информация о том, что дата в период времени с 04 часов 00 минут до 05 часов 00 минут (по местному времени) из подъезда номер адрес А по адрес, должен выйти парень по имени Ф.И.О.8, который хранит при себе наркотические средства. Приметы парня по имени Ф.И.О.8: на вид 20-25 лет, среднего телосложения, среднего роста, одет в жилетку синего цвета, кофту с капюшоном черного цвета, спортивное трико серого цвета и кроссовки черного цвета, при себе имеет рюкзак зеленого цвета и сотовый телефон с выходом в сеть «интернет». При этом гражданам Ф.И.О.15 и Ф.И.О.16 было указано, что целью проведения данного мероприятия является задержание парня по имени Ф.И.О.8 с поличным и документирование его противоправной деятельности. Далее в 04 часа 00 минут дата он совместно со старшими оперуполномоченными ОКОН Ф.И.О.22, Ф.И.О.17, и оперуполномоченным ОКОН Ф.И.О.18, а так же гражданами Ф.И.О.15 и Ф.И.О.16 на служебных автомобилях прибыли к дому номер А по адрес, где расположились примерно в двадцати метрах напротив первого подъезда данного дома и стали вести наблюдение. Примерно в 04 часа 23 минуты он и оперуполномоченные ОКОН Ф.И.О.17, Ф.И.О.22 и Ф.И.О.18 обратили свое внимание на парня, вышедшего из подъезда номер адрес А по адрес, который полностью подпадал под описание парня по имени Ф.И.О.8, с целью задержания которого и проводилось данное мероприятие, а именно: ему на вид было 20-25 лет, среднего телосложения, среднего роста, одет в жилетку синего цвета, кофту с капюшоном черного цвета, спортивное трико серого цвета и кроссовки черного цвета, при себе у него был рюкзак зеленого цвета. Далее старший оперуполномоченный ОКОН Ф.И.О.22 попросил участвующих граждан Ф.И.О.15 и Ф.И.О.16 обратить их внимание на данного парня, при этом данный парень вел себя подозрительно, был напряжен, оглядывался по сторонам и в этот момент им совместно с оперуполномоченными ОКОН Ф.И.О.17, Ф.И.О.22, Ф.И.О.18 было принято решение о задержании данного парня. После этого, примерно в 04 часа 25 минут он совместно с оперуполномоченными ОКОН Ф.И.О.17, Ф.И.О.22, Ф.И.О.18 подошли к данному парню, при этом граждане Ф.И.О.15 и Ф.И.О.16 находились рядом с ними. Он и оперуполномоченные ОКОН Ф.И.О.17, Ф.И.О.22, Ф.И.О.18, данному парню представились, предъявили свои служебные удостоверения, пояснив, при этом, что он подозревается в причастности к незаконному сбыту наркотических средств, после чего данный парень попытался скрыться с места его задержания, на что им и оперуполномоченными ОКОН Ф.И.О.17, Ф.И.О.22, Ф.И.О.18, в присутствии граждан Ф.И.О.15 и Ф.И.О.16 были приняты меры по его задержанию, и так как при задержании данный парень оказывал активное сопротивление, не выполнял их законные требования, к нему были применены физическая сила и специальные средства - «наручники». Далее старший оперуполномоченный ОКОН Ф.И.О.22 попросил задержанного парня представиться. Он представился Ф.И.О.4, дата г.адрес старший оперуполномоченный ОКОН Ф.И.О.22 пояснил ФИО1 о необходимости проследовать в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: адрес А. Данный парень с указанным предложением согласился. Об этом же старший оперуполномоченный ОКОН Ф.И.О.22 объявил участвовавшим гражданам Ф.И.О.15 и Ф.И.О.16, на что они оба согласились. При задержании и доставлении в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ФИО1 никаких заявлений о наличии при нем запрещенных предметов и веществ, в том числе и наркотических средств, не делал. После того, как ФИО1 был задержан и доставлен в служебный кабинет ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, участвующие при его задержании граждане Ф.И.О.15 и Ф.И.О.16, старшим оперуполномоченным ОКОН Ф.И.О.22 были отпущены, однако это произошло только после того, как последним в служебный кабинет ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте были приглашены другие граждане - Ф.И.О.19 и Ф.И.О.20, в присутствии которых в дальнейшем и был произведен личный досмотр задержанного ФИО1 При проведении личного досмотра ФИО1 он, старший оперуполномоченный ОКОН Ф.И.О.17 и оперуполномоченный ОКОН Ф.И.О.18 непосредственного участия не принимали, о его итогах ему в последующем рассказал старший оперуполномоченный ОКОН Ф.И.О.22 Так, ему известно, что при проведении личного досмотра ФИО1 принимали участие граждане, с целью удостоверения законности в действиях сотрудников полиции при проведении личного досмотра, Ф.И.О.19 и Ф.И.О.20, а также специалист Ф.И.О.21 Перед началом досмотра ФИО1, всем участвующим были разъяснены их права и обязанности, а также порядок (ход) его проведения. Старший оперуполномоченный ОКОН Ф.И.О.22 разъяснил ФИО1 положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого последний отказался, о чем собственноручно написал соответствующее заявление. Помимо этого ФИО1 так же были разъяснены примечания с приложениями к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. Перед началом личного досмотра Ф.И.О.22 в присутствии граждан Ф.И.О.19 и Ф.И.О.20, а так же специалиста Ф.И.О.21, задал вопрос ФИО1 о наличии при нем запрещенных вещей, в том числе и наркотических средств, на что тот ответил, что при себе запрещенных предметов и веществ к обороту не имеет. В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1 были обнаружены и изъяты: - в левом нагрудном кармане с внешней стороны жилетки синего цвета, надетой на нем обнаружены и изъяты: 1. Сотовый телефон марки Айфон 8, в корпусе черного цвета, IMEI которого отражен в соответствующем акте досмотра, который находился в чехле синего цвета, внутри телефона находилась сим-карта оператора «МТС», абонентский номер которой отражен в соответствующем акте досмотра - упакованы в бумажный конверт номер белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов номер Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте» с подписями всех участвующих лиц. На лицевой стороне конверта сделана пояснительная надпись; 2. 5 (пять) свертков перемотанных изоляционной лентой красного цвета, внутри каждого из которых находится прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета - упакованы в бумажный конверт номер белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов номер Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте» с подписями всех участвующих лиц. На лицевой стороне конверта сделана пояснительная надпись. - в рюкзаке зеленого цвета находящегося при Ф.И.О.4 обнаружены и изъяты: 1. 95 (девяносто пять) свертков перемотанных изоляционной лентой, из которых 54 (пятьдесят четыре) свертка перемотаны красной изоляционной лентой, внутри каждого из которых находится прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, 36 (тридцать шесть) свертков перемотанных черной изоляционной лентой, внутри каждого из которых находится прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, 5 (пять) свертков перемотанных изоляционной лентой белого цвета, внутри каждого из которых находится прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета - упакованы в бумажный конверт номер белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов номер Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте» с подписями всех участвующих лиц. На лицевой стороне конверта сделана пояснительная надпись. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что сотовый телефон марки Айфон 8 с находящейся внутри сим картой МТС принадлежит ему, 100 (сто) свертков перемотанных изолентой черного, белого, красного цветов, внутри каждого из которых находится пакетик с наркотическим средством в виде порошка белого цвета, которое он хранил при себе с целью дальнейшего сбыта через тайники-закладки в адрес. По окончании досмотра ФИО1 были возвращены все не изъятые у него вещи. По факту проведенного досмотра был составлен соответствующий документ – акт досмотра, с которым ознакомились все участвовавшие лица, от которых после ознакомления с ним замечаний, ходатайств, заявлений, дополнений по факту производства данного мероприятия не поступило, после чего все поставили в нем свои подписи. Также, дата он – Ф.И.О.13 принимал участие при производстве осмотра места происшествия, а именно места проживания задержанного ФИО1 по адресу адресА, адрес. Помимо него при производстве осмотра места принимали участие: две понятые - Ф.И.О.23 и Ф.И.О.24, специалист-кинолог Ф.И.О.25, который использовал в осмотре свою служебную собаку СРС «Альфа», специалист Ф.И.О.26, который использовал при осмотре фотоаппарат для производства фотофиксации происходящего в ходе осмотра, ранее задержанный по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств – ФИО1, и следователь – Ф.И.О.27, которая и производила осмотр места происшествия. Перед началом осмотра всем участвующим лицам Ф.И.О.27 разъяснила права и обязанности, которые всем участвующим были понятны. Также Ф.И.О.27 всем участвующим лицам разъяснила ход проведения данного осмотра – а именно, что в ходе осмотра служебная собака кинолога будет исследовать осматриваемую квартиру на предмет обнаружения в ней наркотических средств. После этого Ф.И.О.27 объявила всем участвующим лицам о том, что специалист Ф.И.О.26 будет использовать находившийся при нем фотоаппарат для фотофиксации происходящего в ходе осмотра. В ходе осмотра адресА по адрес, служебная собака кинолога указала сигнальной посадкой на верхний шкаф гарнитура около холодильника в кухне осматриваемой квартире. В данном шкафу был обнаружен пакет серого цвета, в котором находились 477 свертков, обмотанных изолентой красного, черного и белого цветов. В ходе осмотра один из свертков был вскрыт и внутри него был обнаружен пакетик гриппер с веществом белого цвета внутри него. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что во всех обнаруженных 477 свертках находилось наркотическое средство. Далее обнаруженный пакет со свертками внутри него был в присутствии участвовавших лиц изъят, упакован в другой полимерный пакет белого цвета, горловина которого была перевязана веревкой белого цвета, концы которой были заклеены биркой с оттисками печати Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, на которой была сделана пояснительная надпись и поставлены подписи всеми участвовавшими в осмотре лицами. Также в указанном шкафу был обнаружен пакет с находящимся внутри него веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в данном пакете находилось наркотическое средство с целью последующего сбыта. Далее указанный пакет с веществом растительного происхождения были изъяты и упакованы в конверт белого цвета, клапан которого был заклеен биркой с оттисками печати Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, и на ней были поставлены подписи всеми участвовавшими в осмотре лицами. На лицевой стороне конверта была сделана пояснительная надпись. Далее в нижнем шкафу кухонного гарнитура были обнаружены: респиратор оранжевого цвета, электронные ювелирные весы в корпусе черного цвета, 4 упаковки новой изоляционной ленты, одна начатая упаковка изоляционной ленты, коробка с документами от телефона «Айфон», 4 пакета с пустыми пакетиками гриппер. Обнаруженные объекты в нижнем шкафу кухонного гарнитура были изъяты и упакованы в пакет из полимерного материала черного цвета, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были заклеены биркой с оттисками печати Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, на которой была сделана пояснительная надпись и поставлены подписи всеми участвовавшими в осмотре лицами. Далее в ходе осмотра служебная собака кинолога указала сигнальной посадкой на сумку, висевшую на ручке двери в кухню. В данной сумке были обнаружены 201 пакетик гриппер с находившимся в каждом веществом белого цвета. Далее обнаруженные 201 пакетик гриппер с их содержимым были изъяты и упакованы в конверт белого цвета, клапан которого был заклеен биркой с оттисками печати Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, и на ней были поставлены подписи всеми участвовавшими в осмотре лицами. На лицевой стороне конверта была сделана пояснительная надпись. После этого на столе в кухне были обнаружены: ноутбук «Acer» в корпусе черного цвета, проводная компьютерная мышь черного цвета, блокнот черного цвета с записями, гелевая ручка, договор найма жилого помещения на 2-х листах, банковская карта «иные данные», номера которой он в настоящий момент не помнит. Все обнаруженные на столе объекты были изъяты и упакованы в компьютерную сумку, которая была опечатана биркой с оттисками печати Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, на которой была сделана пояснительная надпись и поставлены подписи всеми участвовавшими в осмотре лицами. По факту проведенного следственного действия был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвовавшие лица, от которых замечаний, ходатайств, заявлений, дополнений по факту производства данного следственного действия не поступило, и после чего поставили в нем свои подписи. Описанный им выше осмотр места происшествия был проведен с утра и до обеда дата. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия всех участников процесса показаний свидетеля Ф.И.О.18 на предварительном следствии (т.4 л.д. 107- 108) следует, что он указал те же, что и свидетели Ф.И.О.22, Ф.И.О.13 обстоятельства проведения дата оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около адрес А по адрес, в результате которого был задержан ФИО1, подозреваемый в незаконном сбыте наркотических средств. 

Согласно оглашенных в судебном заседании с согласия всех участников процесса показаний свидетелей Ф.И.О.15 (т.4 л.д. 111-112) и Ф.И.О.16 (т.4 л.д. 113-114) на предварительном следствии, они в ночное время с 16 на дата находились в адрес около железнодорожного вокзала адрес-1 и были приглашены старшим оперуполномоченным ОКОН ВЛУ МВД России на транспорте Ф.И.О.22 принять участие при производстве оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение», на что согласились. Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» им были разъяснены их права и обязанности, а именно: о содействии граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также право присутствовать при всех действиях, проводимых в их присутствии, делать замечания, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий, после чего так же разъяснил ход проведения оперативного мероприятия «наблюдение». После этого им пояснили, что основанием проведения данного мероприятия послужила информация о том, что дата в период времени с 04 часов 00 минут до 05 часов 00 минут (по местному времени) из подъезда номер адрес А по адрес, должен выйти парень по имени Ф.И.О.8, который хранит при себе наркотические средства. Приметы парня по имени Ф.И.О.8: на вид 20-25 лет, среднего телосложения, среднего роста, одет в жилетку синего цвета, кофту с капюшоном черного цвета, спортивное трико серого цвета и кроссовки черного цвета, при себе имеет рюкзак зеленого цвета и сотовый телефон с выходом в сеть «интернет», а целью данного мероприятия является задержание этого гражданина, в отношении которого поступила оперативная информация, с поличным и документирование его противоправной деятельности. После этого все участвующие лица в 04 часа 00 минут дата на служебных автомобилях прибыли к дому номер А по адрес, где расположились примерно в двадцати метрах напротив первого подъезда данного дома и стали вести наблюдение. Примерно в 04 часа 24 минуты дата оперуполномоченный ОКОН Ф.И.О.22 попросил их - понятых обратить внимание на парня, вышедшего из подъезда номер адрес А по адрес, который подпадал под описание парня по имени Ф.И.О.8, с целью задержания и документирования преступной деятельности которого и проводилось данное мероприятие. Данный парень вел себя подозрительно, был напряжен, оглядывался по сторонам. Далее, сотрудниками ОКОН Ф.И.О.22, Ф.И.О.17, Ф.И.О.18, Ф.И.О.13 было принято решение о задержании этого парня, после чего примерно в 04 часа 25 минут дата данные оперуполномоченные, в их присутствии, подошли к парню, представились, предъявили свои служебные удостоверения, пояснив, что тот подозревается в причастности к незаконному сбыту наркотических средств, после чего данный парень попытался скрыться, на что оперуполномоченными ОКОН Ф.И.О.17, Ф.И.О.18, Ф.И.О.13, Ф.И.О.22, в присутствии их – понятых, по причине того, что парень оказывал активное сопротивление, не выполнял законные требования сотрудников полиции, были приняты меры по его задержанию - применены физическая сила и специальные средства «наручники». Далее оперуполномоченный ОКОН Ф.И.О.22 попросил данного парня представиться. Последний представился ФИО1, дата года рождения. Затем сотрудник полиции Ф.И.О.22 пояснил ФИО1 о необходимости проследовать в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: адрес А. Данный парень с указанным предложением согласился. При задержании и доставлении в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ФИО1 никаких заявлений о наличии при нем запрещенных предметов и веществ, в том числе и наркотических средств, не делал. С момента задержания до момента доставления в служебное помещение ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте при ФИО1 постоянно находился его рюкзак. После того, как ФИО1 был задержан и доставлен в служебный кабинет ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, они – Ф.И.О.15 и Ф.И.О.16 попросили оперуполномоченного Ф.И.О.22 отпустить их, так как более не желали принимать участие в дальнейших мероприятиях. Оперуполномоченный Ф.И.О.22 их отпустил, но только после того, как пригласил в служебный кабинет ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте других 2-х граждан, ранее им неизвестных. Утверждали, что с момента задержания ФИО1 и до момента их убытия, они все время находились рядом с ФИО1 и за все это время давления на того никем из сотрудников полиции не оказывалось. 

Оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса показаниями свидетеля Ф.И.О.19 (т.4, л.д.115-116), Ф.И.О.20 (т.4, л.д.117-118) на предварительном следствии установлено, что дата они были приглашен в качестве участвующих лиц при производстве личного досмотра молодого человека – ФИО1 сотрудником полиции Ф.И.О.22 Помимо них в данном досмотре принимали участие: сотрудник полиции – специалист Ф.И.О.21, который использовал фотоаппарат для фотофиксации происходящего в ходе досмотра; сотрудник полиции Ф.И.О.22, который и производил досмотр, а также и лицо, чей досмотр проводился – ФИО1 Перед началом досмотра ФИО1, сотрудником полиции Ф.И.О.22 были разъяснены тому положения ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого последний отказался, о чем собственноручно написал соответствующее заявление. Помимо этого досматриваемому ФИО1 так же были разъяснены примечания к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. Также сотрудник полиции Ф.И.О.22 им - понятым разъяснил их права и обязанности. Далее Ф.И.О.22 объявил, что при проведении указанного досмотра так же будет присутствовать специалист Ф.И.О.21, который будет использовать имеющийся у него фотоаппарат для проведения фотосъемки происходящего, после чего специалисту были разъяснены его права и обязанности. Перед началом личного досмотра Ф.И.О.22, в присутствии них - понятых и специалиста Ф.И.О.21, задал вопрос ФИО1 о наличии при том запрещенных вещей, в том числе и наркотических средств, на что последний ответил, что при себе запрещенных предметов и веществ к обороту не имеет. В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1 в левом нагрудном кармане с внешней стороны жилетки синего цвета, надетой на том, обнаружено: 1. Сотовый телефон марки Айфон 8 в чехле синего цвета в корпусе черного цвета, внутри которого находилась сим-карта сотового оператора «МТС», абонентский номер которой был отображен в соответствующем акте досмотра; 2. 5 (пять) свертков, перемотанных изоляционной лентой красного цвета, внутри каждого из которых находится прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета. В рюкзаке зеленого цвета, находящимся при Ф.И.О.4, обнаружено: 1. 95 (девяносто пять) свертков, перемотанных изоляционной лентой, из которых: - 54 (пятьдесят четыре) свертка, которые были обмотаны красной изоляционной лентой, внутри каждого из которых находился прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, - 36 (тридцать шесть) свертков, которые были обмотаны черной изоляционной лентой, внутри каждого из которых находился прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, - 5 (пять) свертков, которые были обмотаны изоляционной лентой белого цвета, внутри каждого из которых находится прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета. 2. Связка из трех ключей. В ходе досмотра было изъято: 1. Сотовый телефон марки Айфон 8, в корпусе черного цвета, IMEI которого отражен в соответствующем акте досмотра, который находился в чехле синего цвета, внутри телефона находилась сим-карта оператора «МТС», абонентский номер которой отражен в соответствующем акте досмотра - упакованы в бумажный конверт номер белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов номер Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте» с подписями всех участвующих лиц. На лицевой стороне конверта сделана пояснительная надпись; 2. 5 (пять) свертков перемотанных изоляционной лентой красного цвета, внутри каждого из которых находится прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета - упакованы в бумажный конверт номер белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов номер Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте» с подписями всех участвующих лиц. На лицевой стороне конверта сделана пояснительная надпись; 3. 95 (девяносто пять) свертков перемотанных изоляционной лентой, из которых 54 (пятьдесят четыре) свертка перемотаны красной изоляционной лентой, внутри каждого из которых находится прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, 36 (тридцать шесть) свертков перемотанных черной изоляционной лентой, внутри каждого из которых находится прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, 5 (пять) свертков перемотанных изоляционной лентой белого цвета, внутри каждого из которых находится прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета - упакованы в бумажный конверт номер белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов номер Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте» с подписями всех участвующих лиц. На лицевой стороне конверта сделана пояснительная надпись. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что сотовый телефон марки Айфон 8 с находящейся внутри сим картой МТС принадлежит ему, 100 (сто) свертков перемотанных изолентой черного, белого, красного цветов, внутри каждого из которых находится пакетик с наркотическим средством в виде порошка белого цвета, он хранил при себе с целью дальнейшего сбыта через тайники-закладки в адрес. По окончании досмотра ФИО1 были возвращены обнаруженные, но не изъятые у него вещи. По факту проведенного досмотра был составлен соответствующий документ – акт досмотра, с которым ознакомились все участвовавшие лица, ни каких замечаний, ходатайств, заявлений, дополнений по факту производства данного мероприятия не поступило, после чего все поставили в протоколе свои подписи.

В ходе допроса свидетелям Ф.И.О.19, Ф.И.О.20 следователем предъявлялся акт личного досмотра ФИО1 с приложениями к нему и они подтвердили, что в нем стоят их подписи и все отраженное в акте происходило в их присутствии и соответствует действительности.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия всех участников процесса показаний свидетелей Ф.И.О.23 (т.4, л.д.119-120) и Ф.И.О.24(т.4 л.д. 121-122) на предварительном следствии установлено, что дата в утреннее время, они были приглашена сотрудниками полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия. Помимо них при производстве этого осмотра принимали участие: сотрудники полиции – специалист Ф.И.О.26, который использовал при осмотре фотоаппарат для фотофиксации всего происходящего; специалист-кинолог ФИО5, который использовал в осмотре свою служебную собаку; оперуполномоченный ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Ф.И.О.13 и следователь – Ф.И.О.27, которая и производила осмотр места происшествия, а также молодой человек ФИО1, который как в последующем им стало известно в ходе осмотра, проживавший в осматриваемой квартире. Перед началом осмотра всем участвующим лицам следователем Ф.И.О.27 были разъяснены права и обязанности, которые всем были понятны. Также следователь Ф.И.О.27 всем участвующим лицам разъяснила ход проведения данного осмотра, а именно, что после прибытия на место осмотра служебная собака кинолога будет исследовать помещение на предмет обнаружения наркотических средств и в случае обнаружения наркотических средств и иных предметов, которые в последующем будут иметь значение для расследования, они будут в присутствии всех участвовавших в осмотре лиц изъяты. После этого Ф.И.О.27 объявила всем участвующим лицам о том, что специалист Ф.И.О.26 будет использовать находившийся при нем фотоаппарат для фотофиксации происходящего в ходе осмотра. Сам осмотр проводился в адресА по адрес. В ходе осмотра служебная собака кинолога сигнальной посадкой указала на верхний шкаф гарнитура около холодильника в кухне осматриваемой квартире. В данном шкафу был обнаружен пакет серого цвета, в котором находились в общей сложности 477 свертков, обмотанных изолентой красного, черного и белого цветов. В ходе осмотра один из свертков был вскрыт и внутри него был обнаружен пакетик гриппер с веществом белого цвета внутри него. Участвовавший в осмотре ФИО1 пояснил, что во всех обнаруженных 477 свертках находилось наркотическое средство. Далее обнаруженный пакет со свертками внутри него был в присутствии участвовавших лиц изъят, упакован в другой полимерный пакет белого цвета, горловина которого была перевязана веревкой белого цвета, концы которой были заклеены биркой с оттисками печати Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, на бирке была сделана пояснительная надпись и поставлены подписи всеми участвовавшими в осмотре лицами. Также в указанном шкафу был обнаружен пакет с находящимся внутри него веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. Далее указанный пакет с веществом растительного происхождения были изъяты и упакованы в конверт белого цвета, клапан которого был заклеен биркой с оттисками печати Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, и на ней были поставлены подписи всеми участвовавшими в осмотре лицами. На лицевой стороне конверта была сделана пояснительная надпись. Участвовавший в осмотре ФИО1 пояснил, что в данном пакете находилось наркотическое средство с целью последующего сбыта. Далее в нижнем шкафу кухонного гарнитура были обнаружены: респиратор оранжевого цвета, электронные ювелирные весы в корпусе черного цвета, 4 упаковки новой изоляционной ленты, одна начатая упаковка изоляционной ленты, коробка с документами от телефона «Айфон», 4 пакета с пустыми пакетиками гриппер. Обнаруженные объекты в нижнем шкафу кухонного гарнитура были изъяты и упакованы в пакет из полимерного материала черного цвета, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были заклеены биркой с оттисками печати Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, на которой была сделана пояснительная надпись и поставлены подписи всеми участвовавшими в осмотре лицами. Далее в ходе осмотра служебная собака кинолога указала сигнальной посадкой на сумку, висевшую на ручке двери в кухню, в которой были обнаружены 201 пакетик гриппер с находившимся в каждом веществом белого цвета. Далее обнаруженные 201 пакетик гриппер с их содержимым были изъяты и упакованы в конверт белого цвета, который был опечатан биркой с оттисками печати Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, и на ней были поставлены подписи всеми участвовавшими в осмотре лицами. На лицевой стороне конверта была сделана пояснительная надпись. После этого на столе в кухне были обнаружены: ноутбук «Acer» в корпусе черного цвета, проводная компьютерная мышь черного цвета, блокнот черного цвета с записями, гелевая ручка, договор найма жилого помещения на 2-х листах, банковская карта «иные данные». Все обнаруженные на столе объекты были изъяты и упакованы в компьютерную сумку, которая была опечатана биркой с оттисками печати Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, на которой была сделана пояснительная надпись и поставлены подписи всеми участвовавшими в осмотре лицами. По факту проведенного следственного действия был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвовавшие лица, от которых замечаний, ходатайств, заявлений, дополнений по факту производства данного следственного действия не поступило, и после чего поставили в нем свои подписи. 

Согласно оглашенным в судебном заседании с согласия всех участников процесса показаний свидетеля Ф.И.О.6 на предварительном следствии (т.4 л.д. 127-129), ему с супругой - Ф.И.О.1 принадлежит однокомнатная квартира, расположенная по адресу адресА, адрес. Данную квартиру он приобрел в 2016 году в ипотеку. Указанная квартира однокомнатная, расположена на 3 этаже. В связи с тем что у него есть другая квартира, он в 2019 году решил сдавать указанную квартиру различным лицам, чтобы получать дополнительный доход. С этой целью он разместил объявление на сайте Avito, и к нему обратился клиент ФИО1, который ни каких подозрений у него не вызвал, выглядел тот как обычный человек, был опрятно одет и тому подобное, в общем, он решил сдать ФИО1 квартиру. В результате они договорились, что он сдает принадлежащую ему квартиру ФИО1 за 14 тысяч рублей в месяц, без учета стоимости коммунальных услуг - электроэнергии, которые ФИО1 должен так же оплачивать сам. Сразу же после этого, он и ФИО1 заключили договор аренды жилого помещения - адресА по адрес райне адрес, последний передал ему деньги в сумме 14 тысяч рублей, за первый месяц аренды квартиры, а он передал тому комплект ключей от своей квартиры. В период с дата по октябрь 2019 года он посещал принадлежащую ему квартиру 2 раза, когда ФИО1 отдавал ему деньги за аренду квартиры, за сентябрь и октябрь 2019 года. Никаких вещей в своей квартире он не хранил, к незаконному обороту наркотиков никакого отношения не имеет, о том, что ФИО1 каким - то образом связан с наркотиками, ему стало известно от следователя, если бы он знал это ранее, то никогда бы не сдал свою квартиру ФИО1. Утверждал, что квартиру он сдавал фактически только ФИО1, проживал ли кто - либо еще в его квартире, ему не известно. Представил следователю документы о своих правах на указанную квартиру: светокопию свидетельства о государственной регистрации права на 1 листе, светокопию своего паспорта на 2 листах. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия всех участников процесса показаний свидетеля Ф.И.О.50 на предварительном следствии (т.4 л.д. 123-124) следует, что он дата в 20 часов 53 минуты, находясь у себя дома по адресу: адрес, решил приобрести наркотическое вещество «соль» для личного употребления путем курения. Адрес сайта, на котором можно приобрести данный наркотик, у него был, он записал его ранее, прочитав рекламу на одном из зданий в адрес. Он открыл на мобильном телефоне марки «Ксиоми рэдми нот 5 про», принадлежащим ему, программу - мессенджер «Телеграм» и нашел интернет-магазин под названием «иные данные». Далее, он списался с пользователем под ник-неймом @VOLGA-24 и начал с тем переписку с целью приобретения у того наркотика. Данное лицо он лично не знал, никогда с тем не встречался, по телефону не разговаривал. В ходе переписки это неизвестное ему лицо предложило прейскурант цен, из которого он выбрал наркотик «соль» и заказал его. Пользователь под ник-неймом @VOLGA-24 прислал ему номер банковской карты номер, на которую он должен был перевести деньги в размере иные данные рублей. Он со своей карты номер, которая закреплена за его номером номер, перевел на вышеуказанный банковский счет иные данные рубль, после чего получил сообщение с адресом нахождения наркотического вещества «соль» по адресу: адрес, на который он, собравшись, сразу же выехал из дома на маршрутке номера. Доехав до нужного адреса, он подошел к указанному месту, однако, в тайнике и поблизости не обнаружил заказанное наркотическое вещество «соль». Он сразу же написал сообщение о том, что не нашел тайник, в программе-мессенджер «Телеграм» пользователю «иные данные», однако, тот ему прислал ссылку на техническую поддержку оператора «иные данные». Он написал в техническую поддержку оператора «иные данные», но ответа не дождался, и уехал к себе домой. дата он вновь предпринимал попытки добиться ответа от пользователя «иные данные», но безрезультатно. дата в 12 часов 08 минут, находясь один дома по адресу: адрес, он опять написал в техническую поддержку «иные данные», которая вышла с ним на связь. Он объяснил, что по приезду на указанный адрес: адрес, не обнаружил в тайнике наркотическое вещество «соль». После этого техническая поддержка «иные данные» прислала ему новый адрес: адрес, с подробным описанием места закладки. дата он не переводил денежные средства на банковский счет пользователя «иные данные», так как дата уже осуществил перевод за наркотическое вещество «соль», но не обнаружил его по адресу адрес. Утверждал, что дата, примерно в 14 часов 00 минут, он выехал на автобусе номер к новому месту, где лежало наркотическое вещество «соль» по адресу: адрес. Приехав в адрес и подойдя к дому номер по адрес, он достал принадлежащий ему телефон, открыл программу-мессенджер «Телеграм», нашел переписку с описанием места закладки и по фото, прилагаемому к сообщению, нашел место с закладкой. Подойдя к данному месту, он осмотрелся, присел на корточки и нашел в земле около камня сверток из черной изоляционной ленты, который забрал и положил в правый карман темных брюк, надетых на нем. Утверждал, что не имеет понятия, кто сделал данную закладку, которую он забрал по вышеуказанному адресу. Когда он отходил от адрес, к нему подошли трое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили ему свои служебные удостоверения, пояснив, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Далее один из сотрудников, представившийся старшим оперуполномоченным ГБППГ ЛоП на ст. М.Горького Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Ф.И.О.28, попросил его представиться. Он представился Ф.И.О.3, после чего старший оперуполномоченный Ф.И.О.28 пояснил ему о необходимости проследовать в дежурную часть Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, на что он дал свое согласие. При задержании и доставлении в дежурную часть, расположенную по адресу адрес «А», он никаких заявлений о наличии при нем запрещенных предметов и веществ не делал. Сотрудником полиции Ф.И.О.28 было предложено двум гражданам присутствовать при проведении его личного досмотра. Данных граждан ранее он не видел, и лично их не знает. Перед началом досмотра данным гражданам были разъяснены их права и обязанности. После этого в дежурной части Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте сотрудником полиции Ф.И.О.28 перед началом проведения личного досмотра ему было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого он отказался, о чем собственноручно написал заявление. Также ему было разъяснено то, что он имеет право давать объяснения на родном языке или языке, которым он владеет, воспользоваться услугами переводчика. Он пояснил, что в услугах переводчика не нуждается. Далее ему было разъяснено примечание к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. Перед началом личного досмотра сотрудником полиции Ф.И.О.28 в присутствии двух граждан ему был задан вопрос о наличии при нем запрещенных вещей (огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества), на что он ответил, что таковых не имеет. В ходе его личного досмотра были обнаружены: мобильный телефон марки «Ксиоми рэдми нот 5 про» с сим-картой мобильного оператора «Билайн» номер и сверток из черной изоляционной ленты. По поводу изъятого он пояснил, что в свертке из черной изоляционной ленты находится наркотик «соль», который он забрал дата около 17 часов 20 минут из тайника закладки, сделанной около адрес, в адрес, который он купил ранее в интернет магазине для личного употребления. Мобильный телефон марки «Ксиоми рэдми нот 5 про» с сим-картой мобильного оператора «Билайн» номер принадлежит ему и при помощи него он приобрел в интернет магазине наркотик «соль». При изъятии телефона после его досмотра, пароль он убрал. По факту проведенного досмотра был составлен акт, в котором участвующие лица поставили свои подписи. В ходе проведения в отношении него личного досмотра и дачи им объяснения, со стороны сотрудников полиции давления на него не оказывалось. Затем он совместно с следственно-оперативной группой поехал по адресу: адрес, где указал точное место, откуда забрал наркотическое вещество «соль». После этого его повезли на медицинское освидетельствование, а потом ему было разрешено поехать домой. Когда давал объяснения старшему оперуполномоченному ГБППГ ЛоП на ст. М.Горького Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте капитану полиции Ф.И.О.28, он указал, что приобрел наркотическое средство-смесь у неизвестного лица под именем пользователя «Чёрная Волга» дата, а не дата путем перевода денежных средств в размере иные данные рубль 00 копеек через приложение «иные данные онлайн, установленное на его сотовом телефоне марки «Ксиоми рэдми нот 5 про», так как он растерялся, его впервые задерживали и для ускорения процесса дачи объяснений решил сказать, что осуществил заказ и оплату наркотического средства-смеси именно дата. Раскаивался в содеянном и сожалел, что совершил преступление.

Согласно протокола проверки показаний Ф.И.О.51 на месте и фототаблицы к нему (т.3, л.д.142-147), дата подозреваемый Ф.И.О.2 А.А., в присутствии своего защитника Ф.И.О.35, после разъяснения ему прав и сущности проводимого следственного действия, указал, что для проверки его показаний необходимо проследовать к дому 178 по адрес, где он дополнит свои показания по всем обстоятельствам незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, массой 0,405 грамма, в значительном размере дата, куда и проследовали все участвующие лица. Прибыв по указанному адресу, подозреваемый Ф.И.О.2 А.А. указал на фрагмент бетонной трубы, лежащей на земле в трех метрах от деревянных ворот, прилегающей постройки к дому номер по адрес, и пояснил, что дата именно в этом месте он обнаружил сверток из черной изоляционной ленты, в котором находилось наркотическое вещество «соль». 

Оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса показаниями свидетеля Ф.И.О.28 на предварительном следствии (т.3 л.д. 180-184) установлено, что он служит в Волгоградском ЛУ МВД России на транспорте, где состоит в должности старшего оперуполномоченного ГБППГ ЛоП на ст.М.Горького. Согласно приказу начальника Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте номер от дата, название подразделения ЛОеП на ст. М. Горького было переименовано в ЛоП на ст. М. Горького. дата ему поступила оперативная информация о том, что дата, в период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, напротив адрес, должен появиться мужчина по имени Ф.И.О.7, который хранит при себе наркотические средства. Приметы мужчины по имени Ф.И.О.7: на вид 20-25 лет, худощавого телосложения, среднего роста, одет: ветровка черно-красного цвета, темные брюки, ботинки коричневого цвета. В связи с этим, им было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение», осуществленное на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия от дата, утвержденного начальником полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте полковником полиции Ф.И.О.14. В тот же день он обратился за помощью для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение» к оперуполномоченному ГУР ЛоП на ст. М.Горького Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте младшему лейтенанту Ф.И.О.31 и старшему оперуполномоченному ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте майору полиции Ф.И.О.17, которые согласились принять участие в данном мероприятии. После этого, для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», дата в 14 часов 00 минут им был приглашен стрелок ВО на ЖДТ СК ст. М.ФИО6 О.29, а в 14 часов 05 минут также приглашен стрелок ВО на ЖДТ СК ст. М.ФИО6 О.30, которым были разъяснены их права и обязанности о содействии граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также право присутствовать при всех действиях, проводимых в их присутствии, делать замечания, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Кроме этого, указанным лицам было разъяснено, что дата, в период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, к дому номер по ул Левитана в адрес, должен прийти мужчина по имени Ф.И.О.7, который хранит при себе наркотические средства, а также описаны приметы данного мужчины. В тот же день в 15 часов 00 минут он совместно с оперуполномоченными Ф.И.О.31, Ф.И.О.17 и приглашенными представителями общественности Ф.И.О.29, Ф.И.О.30 выехали на служебной машине из ЛоП на ст. М.Горького и проследовали к дому номер по адрес, где, остановившись на значительном расстоянии от указанного дома, стали вести наблюдение. Примерно в 17 часов 10 минут, он обратил внимание на мужчину, который шел по грунтовой дороге вдоль адрес, который был схож по приметам с мужчиной по имение Ф.И.О.7, а именно: на вид 20-25 лет, худощавого телосложения, среднего роста, одет: ветровка черно-красного цвета, темные брюки, ботинки коричневого цвета. Данный мужчина вел себя подозрительно, был напряжен. Мужчина подошел к дому номер по адрес, остановился, осмотрелся по сторонам, при этом достал телефон из кармана своих брюк и начал что-то в нем искать. После чего, буквально через минуту нагнулся и начал что-то искать среди травы. Затем мужчина что-то поднял, положил в правый карман своих брюк темного цвета и пошел по грунтовой дороге, идущей меж домов по адрес сверившись с описанием мужчины под именем Ф.И.О.7, им было принято решение о задержании подозрительного мужчины. В 17 часов 20 минут он и оперуполномоченный ГУР ЛоП на ст. М.Горького Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Ф.И.О.31 и старший оперуполномоченный ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Ф.И.О.17 вышли из служебного автомобиля и подошли к данному мужчине. При этом приглашенные граждане Ф.И.О.29, Ф.И.О.30 также вышли из служебного автомобиля и находились на таком расстоянии, что могли слышать и видеть все действия, осуществляемые сотрудниками полиции. Они предъявили данному мужчине свои служебные удостоверения и пояснили, что тот подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств. При этом он попросил мужчину представиться, и тот представился Ф.И.О.3, дата года рождения. Также он пояснил Ф.И.О.2 А.А. о том, что необходимо проследовать совместно с ними в дежурную часть Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенную по адресу: адрес, на что Ф.И.О.2 А.А. дал свое согласие. При задержании и доставлении в дежурную часть Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, Ф.И.О.2 А.А. никаких заявлений о наличии при нем запрещенных предметов и веществ не делал. По прибытии в дежурную часть Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте им перед началом проведения личного досмотра ФИО7 было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ, право на защитника, от услуг которого последний отказался, о чем собственноручно написал заявление. Также Ф.И.О.2 А.А. было разъяснено, что он имеет право давать объяснения на родном языке или языке, которым он владеет, воспользоваться услугами переводчика. Ф.И.О.2 А.А. пояснил, что в услугах переводчика не нуждается. Далее Ф.И.О.2 А.А. было разъяснено примечание к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. Для участия в личном досмотре Ф.И.О.52, им были приглашены двое граждан, а именно Ф.И.О.32 и Ф.И.О.33 В присутствии указанных граждан Ф.И.О.2 А.А. был задан вопрос о наличии при нем запрещенных вещей (огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества), на что Ф.И.О.2 А.А. ответил, что таковых не имеет. В ходе досмотра было изъято: сверток из черной изоляционной ленты внутри которого прозрачный полимерный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, упаковано в конверт из бумаги белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан биркой из бумаги белого цвета с оттиском печати номер «Для пакетов» Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, на которой все участвующие поставили свои подписи, на лицевой стороне конверта была сделана пояснительная надпись; мобильный телефон марки «Ксиоми рэдми нот 5 про» в корпусе золотистого цвета IMEI 1:99001083126905 IMEI 2:номер;IMEI3: номер и сим-картой мобильного оператора «Билайн», номер, который был упакован в конверт из бумаги белого цвета, клапан оклеен и опечатан биркой из бумаги белого цвета с оттиском печати «Дежурная часть» Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, на которой все участвующие поставили свои подписи, на лицевой стороне конверта была сделана пояснительная надпись. Ф.И.О.2 А.А. пояснил, что в пакетике - гриппере находится наркотик «соль», который он забрал дата около 17 часов 20 минут из тайника закладки, сделанной около адрес, купленной им ранее в интернет-магазине для личного употребления путем курения; мобильный телефон марки «Ксиоми рэдми нот 5 про» в корпусе золотистого цвета IMEI 1:99001083126905 IMEI 2:номер;IMEI3: номер и сим-картой мобильного оператора «Билайн», номер, принадлежат ему. Личный досмотр ФИО7 был осуществлен в период с 19 часов 05 минут по 20 часов 05 минут дата в помещении дежурной части Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. В этот же день, в период с 20 часов 10 минут по 20 часов 50 минут, им было получено объяснение от Ф.И.О.53, в котором последний рассказал о покупке наркотика «соль», указав, что, используя информационно - телекоммуникационную сеть «Интернет», программу интерактивного общения «Телеграм», списался с пользователем «Черная Волга» и осуществил заказ наркотика «соль», для личного употребления, после чего дата обнаружил его и забрал возле адрес. Затем как ему стало известно, следственно-оперативная группа вместе с Ф.И.О.2 А.А. выехала на место задержания последнего для производства осмотра места происшествия, после которого Ф.И.О.54 повезли на медицинское освидетельствование. По результатам проверки, им был собран материал, свидетельствующий о наличии в действиях Ф.И.О.55 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и в последствии в отношении последнего ОД Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте было возбуждено уголовное дело номер по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия всех участников процесса показаний свидетелей Ф.И.О.31 (т.3 л.д. 185-188) и Ф.И.О.17 (т.3 л.д. 189-191, т.4 л.д. 109-110) на предварительном следствии, следует, что они указали аналогичные со свидетелем Ф.И.О.28 обстоятельства проведения дата оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» возле адрес, в ходе которого был задержан гр. Ф.И.О.2 А. А., у которого в ходе личного досмотра был изъят пакетик с наркотическим средством, который тот забрал из закладки (тайника) оборудованного по указанному адресу.

Свидетель Ф.И.О.17 так же дал показания аналогичные показаниям свидетелей Ф.И.О.22, Ф.И.О.18, Ф.И.О.13 о обстоятельствах проведения дата оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» около адрес А по адрес, в результате которого был задержан ФИО1, подозреваемый в причастности к незаконному сбыту наркотических средств.

Согласно оглашенным в судебном заседании с согласия всех участников процесса показаний свидетелей Ф.И.О.30 (т.3 л.д. 192-194), Ф.И.О.29 (т.3 л.д. 195-197) на предварительном следствии, они работают стрелками в ВО ЖДТ СК ст. М. Горького и дата заступили на смену. Примерно в 14 часов 05 минут к ним обратился сотрудник полиции Ф.И.О.28, который предложил им присутствовать при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», на что, спросив разрешение у старшего смены, решили принять участие. Сотрудник полиции Ф.И.О.28 разъяснил их права и обязанности о содействии граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также право присутствовать при всех действиях, проводимых в их присутствии, делать замечания, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Кроме этого, до них была доведена информация о том, что дата, в период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, к дому номер по адрес должен прийти мужчина по имени Ф.И.О.7, который хранит при себе наркотические средства, а также описал им приметы данного мужчины. В тот же день, примерно в 15 часов 00 минут, они сели в служебный автомобиль с сотрудниками полиции, которые представились как Ф.И.О.31 и Ф.И.О.17, после чего проследовали к дому номер по адрес. Примерно в 17 часов 10 минут они увидели молодого человека по приметам походившего на мужчину по имени Ф.И.О.7. Данный мужчина подошел к дому, достал телефон, что-то в нем посмотрел, после чего положив его в карман, нагнулся и начал что-то искать. Затем что-то поднял и положил в правый карман своих темных брюк и пошел по грунтовой дороге, идущей меж домов по адрес этого сотрудник полиции Ф.И.О.28 объявил в служебной машине о том, что необходимо задержать данное лицо, и все сотрудники полиции вышли из автомобиля, когда молодой человек пошел по грунтовой дороге, отойдя от адрес. Они – Ф.И.О.30 и Ф.И.О.29 также вышли из служебного автомобиля и находились на таком расстоянии, что могли слышать и видеть все действия, осуществляемые сотрудниками полиции. После задержания данного человека сотрудниками полиции, он и Ф.И.О.29 решили вернуться на свои рабочие места, так как отпрашивались у старшего смены на 2-3 часа. 

Оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса показаниями свидетелей Ф.И.О.32 (т.3 л.д. 198-200), Ф.И.О.33 (т.3 л.д. 201-203) на предварительном следствии установлено, что они работают в транспортной безопасности, которая подчиняется вокзалу Волгоград-1, в должности стрелков ГБР ВО ЖДТ. дата они заступили на службу и совместно осуществляли обход закрепленной за ними территории по ранее определенному маршруту движения. Примерно в 19 часов 00 минут, находясь на вокзальной площади Волгоград-1, подошел мужчина, представился сотрудником полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте капитаном полиции Ф.И.О.28 и пригласил их для участия в качестве очевидцев при проведении личного досмотра задержанного сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте мужчины, который подозревался в незаконном обороте наркотиков. Они связались по рации со старшим смены, который дал свое согласие на то, чтобы они приняли участие в данном действии, после чего проследовали в дежурную часть Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, которая находится по адресу: адрес, где Ф.И.О.28 разъяснил им, что сейчас будет проводить личный досмотр человека, который был задержан незадолго до этого сотрудниками Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Также им были разъяснены их права и обязанности, а именно, что они, как посторонние незаинтересованные лица, будут наблюдать за всеми действиями сотрудников полиции, а также расписываться в составляемых теми документах. Далее, в их присутствии, сотрудник полиции Ф.И.О.28 досмотрел задержанного, который представился им как Ф.И.О.3, которому перед началом досмотра были разъяснены его права. Досмотр Ф.И.О.3 производился Ф.И.О.28 без обнажения тела последнего. Кроме того, перед началом досмотра Ф.И.О.3 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте наркотики, оружие, боеприпасы. Ф.И.О.3 ответил, что у него при себе никаких запрещенных предметов нет. В ходе досмотра Ф.И.О.3, в их присутствии, сотрудник полиции Ф.И.О.28 обнаружил и изъял в правом кармане брюк задержанного сотовый телефон и черный сверток. В черный сверток был завернут пакетик, с находящимся в нем наркотическим средством. Сотрудник полиции Ф.И.О.28 сотовый телефон упаковал в конверт из бумаги белого цвета, на котором сделал пояснительную надпись, оклеил биркой с печатью, на которой они поставили свои подписи. Черный сверток, также был упакован в другой конверт из бумаги белого цвета, на котором сотрудник полиции Ф.И.О.28 сделал пояснительную надпись, оклеил биркой с печатью, на которой они также поставили свои подписи. После проведения личного досмотра, сотрудник полиции Ф.И.О.28 составил акт, и ознакомил с ним всех участников, после чего они и Ф.И.О.3 в нем расписались, последний также собственноручно сделал запись о том, что изъятый у него наркотик – «соль», приобрел для личного употребления. При проведении личного досмотра физического или психологического давления на Ф.И.О.3 не оказывалось. 

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту незаконного сбыта наркотического средства – производного N-метилэфедрона, массой 0,405 грамма, совершенного с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, так же являются: 

- Рапорт старшего оперуполномоченного ГБППГ ЛоП на ст. М.Горького Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции Ф.И.О.28 от дата (т.3 л.д. 101), согласно которому в ЛоП на ст. М.Горького Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что дата, в период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, напротив адрес, должен прийти мужчина по имени Ф.И.О.7, который хранит при себе наркотические средства. Приметы мужчины по имени Ф.И.О.7: на вид 20-25 лет, худощавого телосложения, среднего роста, одет: ветровка черно-красного цвета, темные брюки, ботинки коричневого цвета. 

- Постановление о проведении ОРМ «наблюдение» от дата (т.3 л.д. 102), согласно которому в ЛоП на ст. М.Горького Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что дата, в период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, напротив адрес, должен прийти мужчина по имени Ф.И.О.7, который хранит при себе наркотические средства. Приметы мужчины по имени Ф.И.О.7: на вид 20-25 лет, худощавого телосложения, среднего роста, одет: ветровка черно-красного цвета, темные брюки, ботинки коричневого цвета. После чего было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение» у адрес, с целью задержания мужчины по имени Ф.И.О.7 с поличным и документирования его противоправной деятельности.

- Акт проведения ОРМ «наблюдение» от дата (т.3 л.д. 103-105), согласно которому данное оперативно-розыскное мероприятие проводилось старшим оперуполномоченным ГБППГ Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Ф.И.О.28 совместно с оперуполномоченным ГУР ЛоП на ст.М.Горького Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте младшим лейтенантом Ф.И.О.31 и старшим оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте майором полиции Ф.И.О.17 Для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение», дата, в период в 14 часов 00 минут, был приглашен гражданин Ф.И.О.29, и дата в 14 часов 05 минут был приглашен гражданин Ф.И.О.30 которым были разъяснены права и обязанности о содействии граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также право присутствовать при всех действиях, проводимых в их присутствии, делать замечания, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Кроме этого, участвующим при проведении оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение» Ф.И.О.29 и Ф.И.О.30 было разъяснено, что дата в период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут к дому номер по адрес, должен прийти мужчина по имени Ф.И.О.7, который хранит при себе наркотические средства. Приметы мужчины по имени Ф.И.О.7: на вид 20-25 лет, худощавого телосложения, среднего роста, одет: ветровка черно-красного цвета, темные брюки, ботинки коричневого цвета. В тот же день в 15 часов 00 минут Ф.И.О.28 совместно с оперуполномоченным ГУР ЛоП на ст.М.Горького Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте младшим лейтенантом Ф.И.О.31 и старшим оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте майором полиции Ф.И.О.17 и гражданами Ф.И.О.29 и Ф.И.О.30, проследовал к дому номер по адрес, стали напротив адрес на значительном расстоянии и стали вести наблюдение. Примерно в 27 часов 10 минут, находясь напротив адрес, старшим оперуполномоченным ГБППГ Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Ф.И.О.28 было обращено внимание на мужчину, который шел по грунтовой дороге вдоль адрес гражданин попадал под описание мужчины по имени Ф.И.О.7: на вид 20-25 лет, худощавого телосложения, среднего роста, одет: ветровка черно-красного цвета, темные брюки, ботинки коричневого цвета, данный мужчина вел себя подозрительно, был напряжен. Подойдя к дому номер по адрес, он остановился, осмотрелся, достал из кармана телефон и около минуты что-то искал в телефоне, а затем подошел к дому номер, нагнулся и начал что-то искать в траве. Потом встал, что-то развернул и положил в правый карман брюк темного цвета, надетых на нем, и пошел на дорогу, идущую вдоль дома. В этот момент старшим оперуполномоченным ГБППГ Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Ф.И.О.28 было принято решение о задержании данного мужчины. В 17 часов 20 минут старший оперуполномоченный ГБППГ Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Ф.И.О.28, оперуполномоченный ГУР ЛоП на ст. М.Горького Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Ф.И.О.31 и старший оперуполномоченный ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Ф.И.О.17 подошли к данному мужчине, при этом Ф.И.О.29 и Ф.И.О.30 находились рядом и видели все действия. Оперуполномоченные предъявили свои служебные удостоверения и пояснили мужчине, что тот подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Далее старший оперуполномоченный ГБППГ Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Ф.И.О.28 попросил данного мужчину представиться. Тот представился Ф.И.О.3, дата года рождения. Затем Ф.И.О.28 тому пояснил о необходимости проследовать в дежурную часть Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, на что Ф.И.О.2 А.А. дал свое согласие. При задержании и доставлении в дежурную часть, расположенную по адресу: адрес, Ф.И.О.2 А.А. никаких заявлений о наличии при нем запрещенных предметов и веществ не делал. После чего в дежурной части Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте старшим оперуполномоченным ГБППГ Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Ф.И.О.28, перед началом проведения личного досмотра, было разъяснено Ф.И.О.2 А.А. положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого последний отказался, о чем собственноручно написал заявление. Также Ф.И.О.2 А.А. было разъяснено, что он имеет право давать объяснения на родном языке или языке, которым он владеет, воспользоваться услугами переводчика. Ф.И.О.2 А.А. пояснил, что в услугах переводчика не нуждается. Далее Ф.И.О.2 А.А. было разъяснено примечание к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. Перед началом личного досмотра Ф.И.О.28, в присутствии двух граждан, Ф.И.О.2 А.А. был задан вопрос о наличии при нем запрещенных вещей (огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества), на что тот ответил, что таковых не имеет. В ходе досмотра был изъято: мобильный телефон марки «Ксиоминот 5 про» в корпусе золотистого цвета IMEI 1:99001083126905 IMEI 2:номер;IMEI3: номер и сим-картой мобильного оператора «Билайн», номер, упаковано в конверт из бумаги белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан биркой из бумаги белого цвета с оттиском печати «Дежурная часть» Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, на которой все участвующие поставили свои подписи, на лицевой стороне конверта была сделана пояснительная надпись; сверток из черной изоляционной ленты внутри которого прозрачный полимерный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, упаковано в конверт из бумаги белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан биркой из бумаги белого цвета с оттиском печати номер «Для пакетов» Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, на которой все участвующие поставили свои подписи, на лицевой стороне конверта была сделана пояснительная надпись. По поводу изъятого Ф.И.О.2 А.А. пояснил, что в пакетике наркотик «соль», которую он забрал дата около 17 часов 20 минут из тайника закладки сделанной около адрес, которую он купил ранее в интернет магазине для личного потребления. Мобильный телефон марки «Ксиоми нот 5 про» в корпусе золотистого цвета IMEID:99001083126905 IMEI 1:номер;IMEI2: номер и сим-картой мобильного оператора «Билайн», номер принадлежит ему.

-Акт личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от дата с фототаблицей (т.3 л.д. 107-112), согласно которому, в период времени с 19 часов 05 минут до 20 часов 05 минут, в помещении дежурной части Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: адрес «а», был проведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого у последнего в правом кармане брюк темного цвета был обнаружен и изъят: мобильный телефон марки «Ксиоминот 5 про» в корпусе золотистого цвета IMEI 1:99001083126905IMEI 2:номер;IMEI3: номер и сим-картой мобильного оператора «Билайн», номер, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан конверта оклеен и опечатан биркой из бумаги белого цвета с оттиском печати «Дежурная часть Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте»; сверток из черной изоляционной ленты внутри которого прозрачный полимерный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан конверта оклеен и опечатан биркой из бумаги белого цвета с оттиском печати «Дежурная часть Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте». По факту обнаруженного и изъятого Ф.И.О.2 А.А.. пояснил, что в свертке из черной изоляционной ленты наркотик «соль», который он забрал дата около 17 часов 30 минут из тайника закладки, сделанной около адрес, который он купил ранее в интернет-магазине для личного потребления. Мобильный телефон марки «Ксиоми нот 5 про» в корпусе золотистого цвета и сим-картой мобильного оператора «Билайн» номер, принадлежит ему и при помощи него он приобрел в интернет магазине наркотик «соль».

- Рапорт об обнаружении признаков состава преступления (т.3 л.д. 95), зарегистрированный в КУСП Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте за номер от дата, согласно которому дата в 17 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» старшим оперуполномоченным ГБППГ Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Ф.И.О.28, совместно с оперуполномоченным ГУР ЛоП на ст. М.Горького Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте младшим лейтенантом полиции Ф.И.О.31 и старшим оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте майором полиции Ф.И.О.17, напротив адрес, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств был выявлен и задержан гр. Ф.И.О.3, дата года рождения, уроженец адрес, проживающий по адресу: адрес, согласно сведениям ИБД-Р паспорт: серия 1809 номер выдан дата ОУФМС России по адрес в адрес, у которого в ходе проведения личного досмотра, в правом кармане темных брюк обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета внутри которого прозрачный полимерный пакет-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета.

- Протокол осмотра места происшествия от дата и фототаблица к нему (т.3 л.д. 120-126), согласно которым следователем СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте капитаном юстиции Ф.И.О.27, с участием Ф.И.О.56, специалиста Ф.И.О.34, был проведен осмотр места происшествия в период времени с 21 часов 20 минут до 21 часа 35 минут. Объектом осмотра являлся участок местности, расположенный в трех метрах от ворот гаража домовладения номер по адрес. На данном участке местности Ф.И.О.2 А.А. указал на место возле клумбы, в трех метрах от ворот гаража и двух метрах от дерева, и пояснил, что именно на данном месте он 17.10.2019г. в 17 часов 30 минут выкопал сверток изоляционной ленты, в котором находилось наркотическое средство «соль», которое он приобрел через программу мобильного телефона «Телеграм». 

- Справка об исследовании номер-н от дата (т.3 л.д. 115-118), согласно которой вещество массой 0,405 грамма, изъятое у гр. Ф.И.О.57, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. В процессе исследования израсходовано 0,030 г. вещества от объекта исследования. По окончании исследования объект в новом гриппере из бесцветного прозрачного полимерного материала помещен в исходную упаковку (конверт), гриппер и фрагмент изоленты помещены в новый конверт из бумаги белого цвета. 

- Заключение эксперта номер-н от дата (т.3 л.д. 152-157), согласно которого представленное на исследование вещество массой 0,375 грамма, изъятое у гр-на Ф.И.О.58, является смесью, содержащей производное N - метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. В процессе исследования израсходовано 0,030 г. вещества от объекта исследования.

- Протокол осмотра предметов от дата с фототаблицей (т.3 л.д. 159-163), согласно которого были осмотрены наркотическое средство, массой 0, 345 г, являющееся смесью содержащей производное N-метилэфедрона, изъятое в ходе личного досмотра Ф.И.О.59 дата в служебном помещении дежурной части Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, два фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета и пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «zip lock» с поперечной полосой синего цвета в районе застежки, изъятые в ходе личного досмотра Ф.И.О.60 дата в служебном помещении дежурной части Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. Данное наркотическое средство и другие осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и переданы в камеру хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте (т.3 л.д.164-165).

- Протокол осмотра предметов от дата с фототаблицей (т.3 л.д. 168-175), согласно которого, с участием подозреваемого Ф.И.О.61 и его защитника Ф.И.О.35, были осмотрены сотовый телефон «Ксиоми рэдми нот 5 про» в корпусе золотистого цвета, IMEI ID:99001083126905; IMEI 1: номер; IMEI 2: номер, с сим-картой мобильного оператора «Билайн», номер и с флеш-накопителем micro sd 32 гб, изъятые в ходе личного досмотра Ф.И.О.62 дата. В ходе осмотра телефона установлено, что на фото номер имеется изображение места, расположенного по адресу: адрес, где Ф.И.О.2 А.А. дата, примерно в 17 часов 20 минут, изъял из тайника наркотическое средство. На фото номер содержится информация об оплате Ф.И.О.2 А.А., примерно в 20 часов 07 минут (по московскому времени), дата наркотического средства. В ходе осмотра Ф.И.О.2 А.А. в присутствии защитника дал пояснения о способе, дате, времени и месте незаконных приобретения и хранения им без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Данный сотовый телефон «Ксиоми рэдми нот 5 про» в корпусе золотистого цвета, IMEI ID:99001083126905; IMEI 1: номер; IMEI 2: номер, с сим-картой мобильного оператора «Билайн», номер и с флеш-накопителем micro sd 32 гб. признаны вещественными доказательстввми по уголовному делу и хранятся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте (т.3, л.д.176).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту незаконного сбыта наркотического средства – производного N-метилэфедрона, массой 0,573 грамма, совершенного с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере Ф.И.О.5, так же являются:

- Оглашенные в судебном заседании с согласия всех участников процесса показания свидетеля Ф.И.О.5 на предварительном следствии (т.4 л.д. 125-126) о том, что он проживает по адресу: адрес, с 2005 года, нигде официально не работает, зарабатывает на жизнь случайным заработком. Он употребляет наркотическое средство, которое в обиходе называют «соль», путем курения. Для связи он использует мобильный телефон «Honor», с установленной в нем сим-картой мобильного оператора «МТС», абонентский номер, данный телефон имеет функцию выхода в сеть «Интернет». На кого точно зарегистрирована сим-карта, которую он использует, он не помнит. В его телефоне установлена программа - мессенджер «Телеграм», когда он в ней зарегистрировался, не помнит. В данной программе он использует логин «андрэ икорт». дата он находился дома один, ему стало скучно, и он решил расслабиться путем употребления наркотического вещества «соль», которое ранее употреблял путем курения. Адрес сайта, на котором можно приобрести данный наркотик узнал в интернете, когда увидел рекламу, выплывающую на электронных сайтах. Примерно в 13 часов 10 минут, он зашел в приложение «Телеграм», установленное на принадлежащем ему мобильном телефоне марки «Honor» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС» 8 985 447 79 93, нашел интернет-магазин под названием «Черная Волга» и списался с пользователем под ник-неймом «иные данные», чтобы приобрести наркотик. Тот прислал прейскурант цен, и, примерно в 14 часов 16 минут, он перевел денежные средства со своего иные данные-кошелька, который закреплен за его номером номер, 1200 рублей, комиссия составила примерно 74 рубля, на банковский счет номер пользователю под ник-неймом «иные данные», с целью покупки наркотического средства «соль». адрес, в котором можно было бы забрать наркотическое вещество «соль». Примерно в 14 часов 22 минуты, в приложении «Телеграм» в ходе переписки с пользователем под ник-неймом «иные данные» ему пришел адрес с фотографией и описанием места закладки с наркотическим веществом «соль». Данное место было по адресу адрес. Он вызвал такси и на нем поехал по вышеуказанному адресу. Подъехав к частному дому номер адрес, он расплатился с таксистом и вышел из машины. На улице достал принадлежащий ему телефон открыл приложение «Телеграм», нашел переписку с пользователем под ник-неймом «иные данные», а именно описание места закладки и по фото, прилагаемого к сообщению, нашел данное место. дата, примерно в 15 часов 20 минут, он, подойдя к тайнику с закладкой, осмотрелся, присел на корточки и нашел в земле около камня сверток из черной изоляционной ленты, который положил в левый карман черной спортивной куртки, надетой на нем, и застегнул его. Когда он был напротив адрес по адресу адрес, к нему подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили ему свои служебные удостоверения, пояснив, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Далее, один из сотрудников, представившийся ему оперуполномоченным НКОН ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте Ф.И.О.36, попросил его представиться. Он представился. Затем оперуполномоченный Ф.И.О.36 пояснил ему о необходимости проследовать в служебный кабинет ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, на что он дал свое согласие, и проследовал в служебный автомобиль. При задержании и доставлении в служебный кабинет, расположенный по адресу адрес «А», он никаких заявлений о наличии при нем запрещенных предметов и веществ не делал. Сотрудником полиции Ф.И.О.36 было предложено двум гражданам присутствовать при проведении его личного досмотра. Данных граждан он ранее не видел, с ними не знаком. Перед началом досмотра данным гражданам были разъяснены их права и обязанности. После чего в служебном кабинете ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте сотрудником полиции Ф.И.О.36 перед началом проведения личного досмотра ему было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого он отказался, о чем собственноручно написал заявление. Также ему было разъяснено, что он имеет право давать объяснения на родном языке или языке, которым он владеет, воспользоваться услугами переводчика. Он пояснил, что в услугах переводчика не нуждается. Далее ему было разъяснено примечание к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. Перед началом личного досмотра сотрудником полиции Ф.И.О.36, в присутствии двух граждан, ему был задан вопрос о наличии при нем запрещенных вещей (огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества), на что он ответил, что таковых не имеет. В ходе его личного досмотра были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Honor» и сверток из черной изоляционной ленты, внутри которого было наркотическое средство «соль». По поводу изъятого он пояснил, что в свертке из черной изоляционной ленты находится наркотическое вещество «соль», и его он забрал дата около 15 часов 20 минут из тайника закладки, сделанной около адрес, в адрес, купив ранее в интернет магазине для личного употребления. Мобильный телефон марки «honor», принадлежит ему, и при помощи него он приобрел в интернет магазине наркотическое вещество «соль». В ходе проведения его личного досмотра и дачи им объяснения, со стороны сотрудников полиции давления на него не оказывалось. Потом, его отвезли на медицинское освидетельствование, а затем совместно с следственно-оперативной группой он поехал на место, где его задержали. По приезду к дому номер по адрес, он указал на место, где забрал наркотическое вещество «соль», и на место, где сотрудники полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте его задержали. Затем, он совместно с следственно-оперативной группой выехали к нему домой по адресу: адрес, где осмотрели квартиру.

- Протокол проверки показаний на месте и фототаблица к нему (т.4 л.д. 34-41), из которых следует, что в рамках расследования уголовного дела номер подозреваемый Ф.И.О.5, в присутствии своего защитника Ф.И.О.37, дата указал, что для проверки его показаний необходимо проследовать к дому номер по адрес, куда и проследовали все участвующие лица. Прибыв к дому номер по адрес, подозреваемый Ф.И.О.5 указал на груду камней, лежащих на земле в шести метрах от деревянного забора адрес, и пояснил, что дата именно в этом месте он обнаружил сверток из черной изоляционной ленты, в котором находилось наркотическое вещество «соль». 

- Оглашенные в судебном заседании с согласия всех участников процесса показания свидетеля Ф.И.О.36 в ходе расследования уголовного дела номер (т.4 л.д. 70-72), согласно которым он проходит службу в органах внутренних дел в должности оперуполномоченного НКОН ЛоП на адрес линейного управления МВД России на транспорте. дата в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что дата в ночное время Ф.И.О.4, дата года рождения, находился в поселке адрес, где возможно сокрыл наркотические средства по различным тайникам, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта. В связи с этим, им было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия от дата, утвержденного начальником полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте полковником полиции Ф.И.О.14. Он обратился к оперуполномоченному ГУР ЛоП на станции Сарепта капитану полиции Ф.И.О.40, который находился в это время на станции Волгоград-1, для осуществления совместного проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», которое было направлено на установление лиц, употребляющих наркотические средства, а также на задержание лиц, застигнутых на месте совершения преступления. С целью проверки полученной информации, для проведения оперативно-розыскного мероприятия, в 11 часов 00 минут им был приглашен гражданин Ф.И.О.38 и в 11 часов 10 минут гражданин Ф.И.О.39, которым были разъяснены их права и обязанности о содействии граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также право присутствовать при всех действиях, проводимых в их присутствии, делать замечания, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Также Ф.И.О.38 и Ф.И.О.39 было разъяснено, что дата гражданин Ф.И.О.4 в ночное время находился в поселке адрес, где возможно сокрыл наркотические средства по различным тайникам, предназначенные для дальнейшего совместного сбыта с неустановленными лицами, которые используют телекоммуникационную сеть «Интернет» и неустановленный логин программы интерактивного общения «Телеграм». В тот же день, примерно в 12 часов 00 минут, он совместно с оперуполномоченным ГУР ЛоП на станции Сарепта капитаном полиции Ф.И.О.40 и приглашенными гражданами Ф.И.О.38 и Ф.И.О.39 проследовали на служебном автомобиле на адрес, где припарковались на грунтовой дороге напротив адрес по вышеуказанной улице, и стали вести наблюдение. Примерно в 15 часов 15 минут, он обратил внимание на белый автомобиль с логотипом «Яндекс такси», которое остановилось примерно через три дома от них. Из данного автомобиля через минуту вышел молодой человек в черной спортивной куртке и синих спортивных брюках, после чего такси уехало. Молодой человек осмотрелся, достал из спортивных брюк сотовый телефон, в котором по всей вероятности нашел нужную информацию, подошел к камню, который лежал на обочине грунтовой дороги напротив адрес, молодой человек что-то поднял с земли, положил в карман своей черной спортивной куртки и пошел по направлению их машины, припаркованной возле адрес. В этот момент им было принято решение о производстве задержания данного гражданина, о чем он сообщил всем сидящим в автомобиле. После чего он совместно с Ф.И.О.40 вышли из служебного автомобиля, при этом граждане Ф.И.О.38 и Ф.И.О.39 остались в машине, но могли слышать и видеть все происходящее. Они подошли к молодому человеку, представились и показали свои удостоверения, а также пояснили, что тот подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Далее попросили представиться молодого человека, тот сказал, что его зовут Ф.И.О.5, дата года рождения. После этого им было пояснено Ф.И.О.5 о необходимости проследовать в служебный кабинет ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, тот, не возражая, сел в служебный автомобиль. Все происходящее на улице наблюдали из автомобиля граждане Ф.И.О.38 и Ф.И.О.39 При задержании и доставлении в служебный кабинет, расположенный по адресу адрес «А», Ф.И.О.5 никаких заявлений о наличии при нем запрещенных предметов и веществ не делал. Им было предложено Ф.И.О.38 и Ф.И.О.39 присутствовать при проведении личного досмотра гр. Ф.И.О.5 Перед началом досмотра Ф.И.О.38 и Ф.И.О.39 были разъяснены их права и обязанности. После этого, он в служебном кабинете ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, перед началом проведения личного досмотра, разъяснил Ф.И.О.5 положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого тот отказался, о чем собственноручно написал заявление. Также Ф.И.О.5 было разъяснено, что он имеет право давать объяснения на родном языке или языке, которым он владеет, воспользоваться услугами переводчика. Ф.И.О.5 пояснил, что в услугах переводчика не нуждается. Далее тому было разъяснено примечание к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. Перед началом личного досмотра им, в присутствии Ф.И.О.38 и Ф.И.О.39, был задан Ф.И.О.5 вопрос о наличии у того запрещенных вещей (огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества), на что Ф.И.О.5 ответил, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра у Ф.И.О.5 были изъяты: мобильный телефон марки Нonor в корпусе черного цвета IMEI 1: номер IMEI 2: номер и сим-картой мобильного оператора МТС», номер, в чехле из полимерного материала синего цвета, -упаковано в конверт из бумаги белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан биркой из бумаги белого цвета с оттиском печати номер «Для пакетов» Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, на которой все участвующие поставили свои подписи, на лицевой стороне конверта была сделана пояснительная надпись; сверток из черной изоляционной ленты внутри которого прозрачный полимерный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, -упаковано в конверт из бумаги белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан биркой из бумаги белого цвета с оттиском печати номер «Для пакетов» Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, на которой все участвующие поставили свои подписи, на лицевой стороне конверта была сделана пояснительная надпись. По поводу изъятого, задержанный Ф.И.О.5 пояснил, что в свертке из черной изоляционной ленты находится наркотическое вещество «соль», которое он забрал дата около 15 часов 20 минут из тайника закладки, сделанной около адрес, в адрес, который купил ранее в интернет магазине для личного употребления. Мобильный телефон марки honor принадлежит ему и при помощи него он приобрел в интернет магазине наркотическое вещество «соль». По факту проведенного досмотра гр. Ф.И.О.5 был составлен акт личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. После чего с Ф.И.О.5 было получено объяснение. Затем Ф.И.О.5 совместно с следственно-оперативной группой выехал к месту совершения преступления, а именно к дому номер по адрес. Как ему стало известно позднее, также было осмотрено место жительства гр. Ф.И.О.5 по адресу: адрес, кВ. 6/5, в котором никаких наркотических средств обнаружено не было. По результатам проверки, им был собран материал, свидетельствующий о наличии в действиях Ф.И.О.5 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

- Оглашенные в судебном заседании с согласия всех участников процесса показания свидетеля Ф.И.О.40 на предварительном следствии (т.4 л.д. 68-69), согласно которым он проходит службу в органах внутренних дел в должности оперуполномоченного ГУР ЛоП на станции Сарепта Волгоградского линейного управления МВД России на транспорте. дата он находился на станции Волгоград-1 и, примерно в 10 часов 00 минут, к нему обратился оперуполномоченный НКОН ЛоП на станции Сарепта лейтенант полиции Ф.И.О.36, который сообщил ему, что дата в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что дата в ночное время Ф.И.О.4, дата года рождения, находился в поселке адрес, где возможно сокрыл наркотические средства по различным тайникам, предназначенные для дальнейшего совместного сбыта с неустановленными лицами, которые используют телекоммуникационную сеть «Интернет» и неустановленный логин программы интерактивного общения «Телеграм». В связи с этим, Ф.И.О.36 обратился к нему для совместного проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», которое было направлено на установление лиц, употребляющих наркотические средства, а также на задержание лиц, застигнутых на месте совершения преступления. С целью проверки полученной информации, для проведения оперативно-розыскного мероприятия в 11 часов 00 минут оперуполномоченный НКОН ЛоП на станции Сарепта лейтенант полиции Ф.И.О.36 пригласил гражданина Ф.И.О.38 и в 11 часов 10 минут гражданина Ф.И.О.39, которым были разъяснены их права и обязанности о содействии граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также право присутствовать при всех действиях, проводимых в их присутствии, делать замечания, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Также Ф.И.О.38 и Ф.И.О.39 было разъяснено, что дата гражданин Ф.И.О.4 в ночное время находился в поселке адрес, где тот возможно сокрыл наркотические средства по различным тайникам, предназначенные для дальнейшего совместного сбыта с неустановленными лицами, которые используют телекоммуникационную сеть «Интернет» и неустановленный логин программы интерактивного общения «Телеграм». В тот же день, примерно в 12 часов 00 минут, он совместно с оперуполномоченным НКОН ЛоП на станции Сарепта лейтенантом полиции Ф.И.О.36 и приглашенными гражданами Ф.И.О.38 и Ф.И.О.39 на служебном автомобиле проследовали на адрес, где припарковались на грунтовой дороге напротив адрес по вышеуказанной улице и стали вести наблюдение. Примерно в 15 часов 15 минут Ф.И.О.36 обратил внимание на белый автомобиль с логотипом «Яндекс такси», который остановилось примерно через три дома от них. Из которого через минуту вышел молодой человек в черной спортивной куртке и синих спортивных брюках, после чего такси уехало. Молодой человек осмотрелся, достал из спортивных брюк сотовый телефон, в котором по всей вероятности нашел нужную информацию, подошел к камню, который лежал на обочине грунтовой дороги напротив адрес, молодой человек что-то поднял с земли, положил в карман своей черной спортивной куртки и пошел по направлению их машины, припаркованной возле адрес. В этот момент оперуполномоченным Ф.И.О.36 было принято решение о задержании данного гражданина, о чем тот сообщил ему, Ф.И.О.38 и Ф.И.О.39 После этого он и Ф.И.О.36 вышли из служебного автомобиля, а граждане Ф.И.О.38 и Ф.И.О.39 остались в машине, но могли слышать и видеть все происходящее. Он и Ф.И.О.36 подошли к молодому человеку, представились и показали свои удостоверения, а также разъяснили, что тот подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Далее попросили представиться молодого человека, тот сказал, что его зовут Ф.И.О.5, дата года рождения. После этого Ф.И.О.36 было пояснено о необходимости проследовать в служебный кабинет ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, Ф.И.О.5, не возражая, сел в служебный автомобиль. Все происходящее на улице наблюдали из автомобиля граждане Ф.И.О.38 и Ф.И.О.39 При задержании и доставлении в служебный кабинет, расположенный по адресу адрес «А», Ф.И.О.5 никаких заявлений о наличии при нем запрещенных предметов и веществ не делал. Оперуполномоченным НКОН ЛоП на станции Сарепта лейтенантом полиции Ф.И.О.36 было предложено Ф.И.О.38 и Ф.И.О.39 присутствовать при проведении личного досмотра гр. Ф.И.О.5 Он не принимал участие в проведении личного досмотра Ф.И.О.5, однако от Ф.И.О.36 узнал, что у Ф.И.О.5 в ходе досмотра были изъяты мобильный телефон марки «Honor» и сверток из черной изоляционной ленты, внутри которого имелся прозрачный полимерный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета. По поводу изъятого, задержанный Ф.И.О.5 пояснил, что в свертке из черной изоляционной ленты наркотическое вещество «соль», которое тот забрал дата около 15 часов 20 минут из тайника закладки, сделанной около адрес, в адрес, который купил ранее в интернет магазине для личного употребления. Мобильный телефон марки Нonor принадлежит ему и при помощи него тот приобрел в интернет магазине наркотическое вещество «соль». 

- Оглашенные в судебном заседании с согласия всех участников процесса показания на предварительном следствии свидетелей Ф.И.О.38 (т.4 л.д. 73-74) и Ф.И.О.39 (т.4 л.д. 75-78), согласно которых они находились на вокзале станции Волгоград-1 в адрес, где к ним подошел мужчина, представившийся оперуполномоченным НКОН ЛоП на станции Сарепта лейтенантом полиции Ф.И.О.36, который предложил принять участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», на что они согласились. Сотрудник полиции Ф.И.О.36 пояснил, что им необходимо проследовать в адрес, где дата находился гражданин Ф.И.О.4, дата года рождения, и возможно произвел сбыт наркотических средств синтетического происхождения путем оставления тайников-закладок, также им были разъяснены права и обязанности о содействии граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также право присутствовать при всех действиях, проводимых в их присутствии, делать замечания, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий. В тот же день в 12 часов 00 минут они совместно с оперуполномоченными Ф.И.О.36 и Ф.И.О.40 на служебном автомобиле проследовал в адрес, где припарковались на грунтовой дороге напротив адрес, и стали вести наблюдение из служебного автомобиля. Примерно в 15 часов 15 минут, оперуполномоченным Ф.И.О.36 было обращено внимание на белый автомобиль с логотипом «Яндекс» такси, который становился примерно через три дома от них и из него вышел молодой парень в черной спортивной куртке и синих спортивных брюках, а такси развернулось и уехало. Молодой человек достал свой телефон из кармана спортивных брюк, что-то в нем нашел и начал осматриваться вокруг, после чего присел и поднял что-то с земли возле камня, лежащего напротив адрес и положил в карман своей спортивной куртки и пошел по направлению к их автомобилю. Оперуполномоченный Ф.И.О.36 сообщил всем сидящим о том, что необходимо провести задержание данного лица. Примерно в 15 часов 20 минут, когда неизвестный молодой человек подошел к их машине, оперуполномоченный Ф.И.О.36 и оперуполномоченный Ф.И.О.40 вышли из машины и проследовали к тому. Они же – Ф.И.О.38, Ф.И.О.39 остались в машине, однако видели все происходящие действия, так как окна в машине были открыты, и слышали разговор. Сотрудники полиции предъявили данному парню свои служебные удостоверения и пояснили, что тот подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Далее оперуполномоченный Ф.И.О.36 попросил данного парня представиться. Тот представился - Ф.И.О.5, дата года рождения. Затем оперуполномоченный Ф.И.О.36 пояснил Ф.И.О.5 о необходимости проследовать в служебный кабинет ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, на что тот дал свое согласие. При задержании и доставлении в служебный кабинет, расположенный по адресу адрес, Ф.И.О.5 никаких заявлений о наличии при нем запрещенных предметов и веществ не делал. Сотрудником полиции Ф.И.О.36 было предложено им присутствовать при проведении личного досмотра гражданина Ф.И.О.5, на что они согласились. Перед началом досмотра им были разъяснены их права и обязанности. После чего в служебном кабинете ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте сотрудником полиции Ф.И.О.36, перед началом проведения личного досмотра, были разъяснены Ф.И.О.5 права и обязанности. После чего у Ф.И.О.5 спросили, имеются ли какие-либо запрещенные вещи, на что тот ответил, что таких при нем нет. В ходе личного досмотра у Ф.И.О.5 были обнаружены сотовый телефон «Honor» и сверток из черной изоляционной ленты, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета. Данные предметы были упакованы в конверты, которые были заклеены и опечатаны биркой, на которой все участвующие лица расписались. Затем сотрудник полиции Ф.И.О.36 попросил Ф.И.О.5 дать пояснения по поводу изъятых вещей, на что тот пояснил, что в свертке из черной изоляционной ленты наркотик «соль», который тот забрал дата около 15 часов 20 минут из тайника закладки, сделанной около адрес, в адрес, который купил ранее в интернет магазине для личного потребления. Мобильный телефон марки Нonor в корпусе и сим-картой мобильного оператора МТС, принадлежит ему и при помощи него тот приобрел в интернет магазине наркотик «Соль». Затем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили в нем свои подписи. В ходе проведения в отношении Ф.И.О.5 личного досмотра, со стороны сотрудников полиции давления на того не оказывалось. 

- Рапорт оперуполномоченного НКОН ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте лейтенанта полиции Ф.И.О.36 от дата (т.3 л.д. 243), согласно которого дата в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что дата, в ночное время, гр. Ф.И.О.4, дата года рождения, находился в поселке адрес, где тем возможно было произведено сокрытие по различным тайникам наркотических средств, предназначенных для последующего совместного с неустановленными лицами, использующими сеть Интернет и неустановленный логин программы интерактивного общения «Телеграм», незаконного сбыта. 

- Постановление о проведении ОРМ «наблюдение» от дата (т.3 л.д. 244), согласно которому дата в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что дата, в ночное время, гр. Ф.И.О.4 дата года рождения, находился в поселке адрес, где тем возможно было произведено сокрытие по различным тайникам наркотических средств, предназначенных для последующего совместного с неустановленными лицами, использующими сеть Интернет и неустановленный логин программы интерактивного общения «Телеграм», незаконного сбыта.

- Акт проведения оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» от дата (т.1 л.д. 16-19), согласно которого данное мероприятие проводилось с 11 часов 00 минут до 17 часов 15 минут дата. Оперативно-розыскное мероприятие - «наблюдение» проведено в соответствии со ст.ст. 6, 13, 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия от дата, утвержденного начальником полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте полковником полиции Ф.И.О.14. Данное оперативно-розыскное мероприятие проведено оперуполномоченным НКОН ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции Ф.И.О.36, совместно с оперуполномоченным ГУР ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте капитаном полиции Ф.И.О.40 Для участия в проведении оперативно - розыскного мероприятия - «наблюдение», дата в 11 часов 00 минут был приглашен гражданин Ф.И.О.38, и дата в 11 часов 10 минут был приглашен гражданин Ф.И.О.39, которым были разъяснены права и обязанности о содействии граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также право присутствовать при всех действиях, проводимых в их присутствии, делать замечания, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Кроме этого участвующим при проведении оперативно - розыскного мероприятия - «наблюдение» Ф.И.О.38 и Ф.И.О.39 было разъяснено что, дата в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что дата, в ночное время гр. Ф.И.О.4 дата г.р., находился в поселке адрес, где тем возможно было произведено сокрытие по различным тайникам наркотических средств, предназначенных для последующего совместного с неустановленными лицами, использующими сеть Интернет и неустановленный логин программы интерактивного общения «Телеграм», незаконного сбыта. В тот же день дата в 12 часов 00 минут он совместно с оперуполномоченным ГУР ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте капитаном полиции Ф.И.О.40 и гражданами Ф.И.О.38 и Ф.И.О.39 на служебном автомобиле проследовали в адрес, где встали на обочине дороги напротив адрес, и стали вести наблюдение из служебного автомобиля. Примерно в 15 часов 15 минут им было обращено внимание на автомобиль с логотипом «Яндекс» такси, который становился примерно через три дома от них и из него вышел молодой парень в черной спортивной куртке и синих спортивных брюках, а такси развернулось и уехало. Парень осмотрелся, достал из кармана телефон и около минуты что-то искал в телефоне, а затем подошел к камню, который лежал на обочине дороги по адрес присел на корточки и начал что-то искать в земле. Потом он встал и что-то положил в левый карман спортивной куртки черного цвета надетой на нем и застегнул карман. После тот пошел по дороге в их направлении. В этот момент им было принято решение о задержании данного парня. В 15 часов 20 минут тот сравнялся с машиной и он совместно с оперуполномоченным Ф.И.О.40 вышел из машины, и они подошли к данному парню, при этом Ф.И.О.38 и Ф.И.О.39 находились в машине. Они предъявили данному мужчине свои служебные удостоверения и он пояснил тому, что тот подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Далее он попросил данного парня представиться. Тот представился Ф.И.О.5, дата года рождения. Затем он пояснил тому о необходимости проследовать в служебный кабинет ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, на что тот дал свое согласие. При задержании и доставлении в служебный кабинет, расположенный по адресу адрес «А» тот никаких заявлений о наличии при нем запрещенных предметов и веществ не делал. Им было предложено Ф.И.О.38 и Ф.И.О.39 присутствовать при проведении личного досмотра гр. Ф.И.О.5 Перед началом досмотра им Ф.И.О.38 и Ф.И.О.39 были разъяснены их права и обязанности. После чего в служебном кабинете ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте им перед началом проведения личного досмотра Ф.И.О.5 было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого тот отказался, о чем собственноручно написал заявление. Также тому было разъяснено то, что тот имеет право давать объяснения на родном языке или языке, которым тот владеет, воспользоваться услугами переводчика. Тот пояснил, что в услугах переводчика не нуждается. Далее тому было разъяснено примечание к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. Перед началом личного досмотра им в присутствии Ф.И.О.38 и Ф.И.О.39 тому был задан вопрос о наличии при нем запрещенных вещей (огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества), на что тот ответил, что таковых не имеет. В ходе проведения его личного досмотра были обнаружены и изъяты, в левом кармане синих спортивных брюк: мобильный телефон марки honor в корпусе черного цвета IMEI 1: номер IMEI 2: номер и сим-картой мобильного оператора МТС», номер, в чехле из полимерного материала синего цвета, в левом кармане черной спортивной куртки сверток из черной изоляционной ленты внутри которого прозрачный полимерный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, которые были упакованы в конверты из бумаги белого цвета, клапан каждого оклеен и опечатан биркой из бумаги белого цвета с оттиском печати номер «Для пакетов» Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, на бирках все участвующие поставили свои подписи, на лицевой стороне конвертов были сделаны пояснительные надписи. По поводу изъятого, Ф.И.О.5 пояснил, что в свертке из черной изоляционной ленты наркотик «соль», который он забрал дата около 15 часов 20 минут из тайника закладки, сделанной около адрес, в адрес, который он купил ранее в интернет магазине для личного потребления. Мобильный телефон марки Нonor в корпусе черного цвета IMEI 1: номер IMEI 2: номер и сим-картой мобильного оператора МТС», номер, в чехле из полимерного материала синего цвета, принадлежит ему и при помощи него он приобрел в интернет магазине наркотик «соль».

- Акт личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от дата (т.4 л.д. 1-7), согласно которому, в период с 16 часов 12 минут до 17 часов 15 минут, дата в служебном кабинете ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: адрес «А», был проведен личный досмотр Ф.И.О.5, в ходе которого у того в левом кармане синих спортивных брюк обнаружен и изъят мобильный телефон марки Нonor в корпусе черного цвета IMEI 1: номер, IMEI 2:номер и сим-картой мобильного оператора МТС номер, в чехле из полимерного материала синего цвета. В левом кармане черной спортивной куртки Ф.И.О.5 обнаружен и изъят сверток из черной изоляционной ленты, внутри которого прозрачный полимерный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета. Данные предметы были упакованы в конверты, клапан каждого был оклеен и опечатан биркой из бумаги белого цвета с оттиском печати номер «Для пакетов» Волгоградского линейного управления МВД России на транспорте, на которой все участвующие лица поставили свои подписи, на лицевой стороне конвертов была сделана пояснительная надпись.

- Рапорт об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированный в КУСП Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте за номер от дата (т.3. л.д.237), согласно которому дата в 15 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» оперуполномоченным НКОН ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции Ф.И.О.36, совместно с оперуполномоченным ГУР ЛоП на адрес ЛУ МВД России на транспорте капитаном полиции Ф.И.О.40, напротив адрес, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств был выявлен и задержан гр. Ф.И.О.5, у которого в ходе личного досмотра, в левом кармане черной спортивной куртки, обнаружен сверток из черной изоляционной ленты черного цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета.

- Протокол осмотра места происшествия от дата (т.4 л.д. 9-13), согласно которому следователем СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте капитаном юстиции Ф.И.О.27, с участием Ф.И.О.5, специалиста Ф.И.О.26, был проведен в период времени с 21 часа 40 минут до 22 часов 05 минут, осмотр участка местности возле частного домовладения по адресу: адрес. В ходе этого осмотра места происшествия, гр. Ф.И.О.5 указал на камень, возле которого он дата в 15 часов 20 минут выкопал сверток изоляционной ленты черного цвета.

- Справка об исследовании номер-н от дата (т.4 л.д. 18-19), согласно которой вещество массой 0,573 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. В процессе исследования израсходовано 0,020 г. вещества от объекта исследования.

- Заключение эксперта номер-н от дата (т.4 л.д. 45-47), согласно которого представленное на исследование вещество массой 0,553 грамма, изъятое дата в ходе личного досмотра Ф.И.О.5, является смесью, содержащей производное N - метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. В процессе исследования израсходовано 0,020 г. вещества от объекта исследования.

- Протокол осмотра предметов от дата (т.4 л.д. 49-53), согласно которого были осмотрены изъятые дата в ходе личного досмотра Ф.И.О.5: наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,533 грамма; упаковка данного наркотического средства в виде фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета; пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «zip lock» с поперечной полосой синего цвета в районе застежки. Данные вещества и предметы затем признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и хранятся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте (т.4, л.д.54-55).

- Протокол осмотра предметов от дата (т.4 л.д. 57-65), согласно которому был осмотрен сотовый телефон марки «Honor», IMEI 1:номер; IMEI 2:номер, с сим-картой мобильного оператора «МТС» номер в чехле из полимерного материала темно-синего цвета, изъятый дата в ходе личного досмотра у Ф.И.О.5 В ходе осмотра телефона было установлено, что Ф.И.О.5 приобрел наркотическое средство «соль» через программу интерактивного общения «Телеграм» у пользователя под именем «иные данные». На фото номер имеется информация об оплате им, примерно 14 часов 17 минут, дата наркотического средства «соль». На фото номер имеется информация о месте нахождения тайника с наркотическим средством «соль», откуда, примерно до 15 часов 20 минут, дата Ф.И.О.5 забрал наркотическое средство «соль» по адресу адрес. 

Данный сотовый телефон марки «Honor», IMEI 1:номер; IMEI 2:номер, с сим-картой мобильного оператора «МТС» номер, признан вещественным доказательством по уголовному делу и хранится в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте (т.4 л.д.66).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств – производного N-метилэфедрона, суммарной массой 326,85 грамма, в особо крупном размере, наркотического средства- производного 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой 227,80 грамма, в значительном размере, совершенного с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, так же являются: 

- Рапорт об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированный в КУСП Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте за номер от дата (т.1 л.д.7), согласно которому дата в 04 часа 25 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение» старшим оперуполномоченным ОКОН ЛУ МВД России на транспорте на транспорте майором полиции Ф.И.О.22, совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте майором полиции Ф.И.О.17, оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции Ф.И.О.18 и оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции Ф.И.О.13, у подъезда номер адрес «А» по адрес, по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств был выявлен и задержан гр. Ф.И.О.4, дата года рождения, у которого, в ходе проведения личного досмотра, в левом нагрудном кармане с внешней стороны жилетки синего цвета, надетой на нем, обнаружено и изъято пять свертков, перемотанных изоляционной лентой красного цвета, внутри каждого из которых находился прозрачный полимерный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, а также в рюкзаке зеленого цвета, находящимся при нем, обнаружено и изъято девяносто пять свертков, из которых пятьдесят четыре свертка, перемотанных красной изоляционной лентой, внутри каждого из которых находился прозрачный полимерный пакетик гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, тридцать шесть свертков, перемотанных черной изоляционной лентой, внутри каждого из которых находился прозрачный полимерный пакетик гриппер с порошкообразным веществом белого цвета и пять свертков, перемотанных белой изоляционной лентой, внутри каждого из которых находился прозрачный полимерный пакетик гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, хранимые ФИО1 с целью дальнейшего сбыта.

- Постановление о предоставлении результатов ОРД от дата (т.1 л.д. 12-13), согласно которому дата в 04 часа 25 минут (по местному времени), в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», старшим ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте майором полиции Ф.И.О.22, совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте майором полиции Ф.И.О.17, оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции Ф.И.О.18 и оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции Ф.И.О.13, у подъезда номер адрес «А» по адрес, по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств был выявлен и задержан гр. Ф.И.О.4, дата года рождения, у которого, в ходе проведения личного досмотра, в левом нагрудном кармане с внешней стороны жилетки синего цвета, надетой на нем, обнаружено и изъято пять свертков перемотанных изоляционной лентой красного цвета, внутри каждого из которых находится прозрачный полимерный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, а также в рюкзаке зеленого цвета, находящегося при нем, обнаружено и изъято девяносто пять свертков, из которых: пятьдесят четыре свертка перемотаны красной изоляционной лентой, внутри каждого из которых находится прозрачный полимерный пакетик гриппер с порошкообразным веществом белого цвета; тридцать шесть свертков перемотаны черной изоляционной лентой, внутри каждого из которых находится прозрачный полимерный пакетик гриппер с порошкообразным веществом белого цвета; пять свертков перемотаны белой изоляционной лентой, внутри каждого из которых находится прозрачный полимерный пакетик гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, которые хранились ФИО1 с целью дальнейшего сбыта.

- Рапорт старшего оперуполномоченный ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте майора полиции Ф.И.О.22 от дата (т.1 л.д. 14), согласно которому в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что дата, в период времени с 04 часов 00 минут до 05 часов 00 минут (по местному времени), из подъезда номер адрес А по адрес, должен выйти парень по имени Ф.И.О.8, который хранит при себе наркотические средства. Приметы парня по имени Ф.И.О.8: на вид 20-25 лет, среднего телосложения, среднего роста, одет в жилетку синего цвета, кофту с капюшоном черного цвета, спортивное трико серого цвета и кроссовки черного цвета, при себе имеет рюкзак зеленого цвета и сотовый телефон с выходом в сеть «интернет».

- Постановление о проведении ОРМ «наблюдение» от дата (т.1 л.д. 15), согласно которому в ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что дата в период времени с 04 часов 00 минут до 05 часов 00 минут (по местному времени) из подъезда номер адрес А по адрес, должен выйти парень по имени Ф.И.О.8, который хранит при себе наркотические средства. Приметы парня по имени Ф.И.О.8: на вид 20-25 лет, среднего телосложения, среднего роста, одет в жилетку синего цвета, кофту с капюшоном черного цвета, спортивное трико серого цвета и кроссовки черного цвета, при себе имеет рюкзак зеленого цвета и сотовый телефон с выходом в сеть «интернет».

- Акт проведения оперативно - розыскного мероприятия «наблюдение» от дата (т.1 л.д. 16-19), согласно которому данное мероприятие проводилось старшим оперуполномоченным ОКОН ВЛУ МВД России на транспорте Ф.И.О.22 с 03 часов 20 минут до 08 часов 00 минут дата. Оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» проведено, в соответствии со ст.ст. 6, 13, 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия от дата, утвержденного начальником полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте полковником полиции Ф.И.О.14. Данное оперативно-розыскное мероприятие проводилось им совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте майором полиции Ф.И.О.17, оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции Ф.И.О.18 и оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции Ф.И.О.13 Для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», им были приглашены граждане: Ф.И.О.15 и Ф.И.О.16, которым были разъяснены права и обязанности о содействии граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также право присутствовать при всех действиях, проводимых в их присутствии, делать замечания, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Кроме этого участвующим гражданам разъяснено, что дата, в период времени с 04 часов 00 минут до 05 часов 00 минут (по местному времени), из подъезда номер адрес А по адрес, должен выйти парень по имени Ф.И.О.8, который хранит при себе наркотические средства. Приметы парня по имени Ф.И.О.8: на вид 20-25 лет, среднего телосложения, среднего роста, одет в жилетку синего цвета, кофту с капюшоном черного цвета, спортивное трико серого цвета и кроссовки черного цвета, при себе имеет рюкзак зеленого цвета и сотовый телефон с выходом в сеть «интернет». Далее, в 04 часа 00 минут дата Ф.И.О.22, совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте майором полиции Ф.И.О.17, оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции Ф.И.О.18 и оперуполномоченным ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции Ф.И.О.13, гражданами Ф.И.О.15 и Ф.И.О.16, на служебных автомобилях прибыли к дому номер А по адрес, где расположились примерно в двадцати метрах напротив первого подъезда данного дома и стали вести наблюдение. Примерно в 04 часа 23 минуты, оперуполномоченные Ф.И.О.22, Ф.И.О.17, Ф.И.О.18, Ф.И.О.13 обратили внимание на парня, вышедшего из подъезда номер адрес А по адрес, который подпадал под описание парня по имени Ф.И.О.8, и при себе имел рюкзак зеленого цвета. Оперуполномоченный Ф.И.О.22 обратил внимание представителей общественности Ф.И.О.15 и Ф.И.О.16 на данного парня, при этом данный парень вел себя подозрительно, был напряжен, оглядывался по сторонам. Примерно в 04 часа 25 минут, оперуполномоченные Ф.И.О.22, Ф.И.О.17, Ф.И.О.18, Ф.И.О.13 подошли к данному парню, при этом Ф.И.О.15 и Ф.И.О.16 находились рядом. Они представились и предъявили данному парню свои служебные удостоверения, пояснив, что тот подозревается в причастности к незаконному сбыту наркотических средств, после чего данный парень попытался скрыться, в виду чего были приняты меры к его задержанию, и, так как парень оказывал активное сопротивление, к последнему была применена физическая сила и специальные средства сковывания «наручники». Далее оперуполномоченный Ф.И.О.22 попросил данного парня представиться. Последний представился Ф.И.О.4, дата г.р., и ему было предложено оперуполномоченным Ф.И.О.22 проследовать в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, расположенном по адресу: адрес А. При задержании и доставлении в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте на служебном автомобиле, ФИО1 никаких заявлений о наличии при нем запрещенных предметов и веществ не делал. Участвующие граждане Ф.И.О.15 и Ф.И.О.16 после задержания гр. ФИО1 убыли по своим личным делам. По прибытию в помещение служебного кабинета ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, были приглашены двое других граждан - Ф.И.О.19 и Ф.И.О.20 для участия при проведении личного досмотра гр. ФИО1 Перед началом досмотра Ф.И.О.19 и Ф.И.О.20 были разъяснены их права и обязанности. Перед началом проведения личного досмотра ФИО1 было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого он отказался, о чем собственноручно написал заявление. Далее ФИО1 было разъяснено примечание к ст. 222 УК РФ и к ст. 228 УК РФ. Перед началом личного досмотра им в присутствии Ф.И.О.19 и Ф.И.О.20 был задан вопрос гр. ФИО1 о наличии при нем запрещенных вещей (огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества), на что он ответил, что при себе запрещенных вещей и веществ не имеет. В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1 в левом нагрудном кармане с внешней стороны жилетке синего цвета надетой на нем обнаружено: 1) Сотовый телефон марки Айфон 8 в чехле синего цвета в корпусе черного цвета, внутри которого находится сим-картой оператора «МТС» с абонентским номером номер; 2) 5 (пять) свертков, перемотанных изоляционной лентой красного цвета, внутри каждого из которых находится прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета. В рюкзаке зеленого цвета находящегося при Ф.И.О.4 обнаружено: 1) девяносто пять свертков, перемотанных изоляционной лентой, из которых: 54 (пятьдесят четыре) свертка, перемотанные красной изоляционной лентой, внутри каждого из которых находится прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета; 36 (тридцать шесть) свертков, перемотанных черной изоляционной лентой, внутри каждого из которых находится прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета; 5 (пять) свертков, перемотанных изоляционной лентой белого цвета, внутри каждого из которых находится прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета; 2) Связка из трех ключей. Все указанное было изъято: 1) Сотовый телефон марки Айфон 8 в чехле синего цвета в корпусе черного цвета, внутри которого находится сим-картой оператора «МТС» с абонентским номером номер, IMEI номер, упакован в бумажный конверт номер белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов номер Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте» с подписями всех участвующих лиц. На лицевой стороне конверта сделана пояснительная надпись; 2) 5 (пять) свертков, перемотанных изоляционной лентой красного цвета, внутри каждого из которых находится прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, упакованы в бумажный конверт номер белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов номер Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте» с подписями всех участвующих лиц. На лицевой стороне конверта сделана пояснительная надпись; 3) 95 (девяносто пять) свертков перемотанных изоляционной лентой, из которых 54 (пятьдесят четыре) свертков перемотанных красной изоляционной лентой, внутри каждого из которых находится прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета и 36 (тридцать шесть) свертков перемотанных черной изоляционной лентой, внутри каждого из которых находится прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, а также 5 (пять) свертков перемотанных изоляционной лентой белого цвета, внутри каждого из которых находится прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, упакованы в бумажный конверт номер белого цвета, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов номер Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте» с подписями всех участвующих лиц. На лицевой стороне конверта сделана пояснительная надпись. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что сотовый телефон марки Айфон 8 с находящейся внутри сим картой МТС с абонентским номером номер принадлежит ему, 100 (сто) свертков перемотанных изолентой черного, белого, красного цветов, внутри каждого из которых находится пакетик с наркотическим средством в виде порошка белого цвета, которое он хранил при себе с целью дальнейшего сбыта через тайники-закладки в адрес.

- Акт личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов с фототаблицей к нему от дата (т. 1 л.д. 21-28), согласно которому, в период с 05 часов 05 минут до 08 часов 00 минут, в служебном кабинете ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: адрес «А», был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом нагрудном кармане с внешней стороны жилетке синего цвета, надетой на нем, обнаружено: 1. Сотовый телефон марки Айфон 8 в чехле синего цвета в корпусе черного цвета внутри которого находится сим-картой оператора «МТС» с абонентским номером номер; 2. 5 (пять) свертков перемотанных изоляционной лентой красного цвета, внутри каждого из которых находится прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета. В рюкзаке зеленого цвета находящегося при нем обнаружено: 1. 95 (девяносто пять) свертков перемотанных изоляционной лентой, из которых 54 (пятьдесят четыре) свертков перемотанных красной изоляционной лентой, внутри каждого из которых находится прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета и 36 (тридцать шесть) свертков перемотанных черной изоляционной лентой, внутри каждого из которых находится прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета, а также 5 (пять) свертков перемотанных изоляционной лентой белого цвета, внутри каждого из которых находится прозрачный пакетик-гриппер с порошкообразным веществом белого цвета; 2. Связка из трех ключей.

- Справка об исследовании номер-н от дата (т.1 л.д. 32-33), согласно которой вещество массой 0,402 гр., 0,404 гр., 0,378 гр., 0,428 гр., 0,453 гр., представленное на исследование, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. В процессе исследования израсходовано 0,040 г. вещества от объекта исследования.

- Заключение эксперта номер-н от дата (т.1 л.д. 158-161), согласно которого, представленное на исследование вещество, остаточной массой 0,362, 0,364, 0,338 0,388, 0,413 грамма (масса указана с учетом остатка после исследования), изъятое дата в ходе личного досмотра ФИО1, является смесью, содержащей производное N - метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. В процессе исследования израсходовано 0,040 г. вещества от объекта исследования.

- Протокол осмотра предметов от дата (т.1 л.д. 165-166), согласно которого были осмотрены наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,322, 0,324, 0,298 0,348, 0,373 грамма (масса указана с учетом остатка после исследования и экспертизы), изъятое дата в ходе личного досмотра ФИО1 в служебном помещении ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, Данные наркотические средства признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и хранятся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте (т.1, л.д.167-168). 

- Протокол осмотра предметов от дата (т.1 л.д. 170-172), согласно которого были осмотрены конверт из бумаги белого цвета, в котором находится упаковка наркотического средства (5 свертков), изъятых дата в ходе личного досмотра гр. Ф.И.О.4, дата г.р.(справка об исследовании номер-н от дата). Данная упаковка наркотического средства (5 свертков), внутри каждого из которых порошкообразные следы белого цвета, признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и хранятся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте (т.1 л.д.173).

- Справка об исследовании номер-н от дата (т.1 л.д. 38-40), согласно которой вещество массой 0,44; 0,472; 0,452; 0,41; 0,407; 0,446; 0,402; 0,372; 0,42; 0,41; 0,428; 0,354; 0,389; 0,453; 0,448; 0,462; 0,43; 0,417; 0,497; 0,44; 0,42; 0,428; 0,429; 0,426; 0,44; 0,431; 0,465; 0,475; 0,466; 0,485; 0,474; 0,448; 0,416; 0,468; 0,456; 0,449; 0,399; 0,451; 0,428; 0,474; 0,471; 0,428; 0,363;0,386;0,449;0,437;0,458;0,431;0,469;0,404;0,474;0,446;0,414;0,465;0,339;

0,344;0,368;0,366;0,329;0,515;0,501;0,401;0,383;0,324;0,532;0,404;0,413;0,425;

0,506;0,486;0,571; 0,443;0,478; 0,441; 0,326; 0,413;0,468; 0,468; 0,469; 0,394; 0,412; 0,46; 0,445; 0,403; 0,377; 0,411; 0,435; 0,553; 0,435; 0,463;0,428;0,452; 0,456;0,437; 0,491 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. В процессе исследования израсходовано 0,020 г. вещества от объектов исследования 1-10, 55-59 и 60-69.

- Заключение эксперта номер-н от дата (т.1 л.д. 178-182), согласно которого представленное на исследование вещество остаточной массой 0,42; 0,452; 0,432; 0,39; 0,387; 0,426; 0,382; 0,352; 0,4; 0,39; 0,428; 0,354; 0,389; 0,453; 0,448; 0,462; 0,43; 0,417; 0,497; 0,44; 0,42; 0,428; 0,429; 0,426; 0,44; 0,431; 0,465; 0,475; 0,466; 0,485; 0,474; 0,448; 0,416; 0,468; 0,456; 0,449; 0,399; 0,451; 0,428; 0,474; 0,471; 0,428; 0,363; 0,386; 0,449; 0,437; 0,458; 0,431; 0,469; 0,404; 0,474; 0,446; 0,414; 0,465; 0,319; 0,324; 0,348; 0,346; 0,309; 0,495; 0,481; 0,381; 0,363; 0,304; 0,512; 0,384; 0,393; 0,405; 0,486; 0,486; 0,571; 0,443;0,478;0,441;0,326;0,413;0,468; 0,468; 0,469; 0,394; 0,412; 0,46; 0,445;0,403; 0,377; 0,411; 0,435; 0,553; 0,435; 0,463; 0,428; 0,452; 0,456; 0,437; 0,491 грамма (масса указана с учетом остатка после исследования), изъятое дата в ходе личного досмотра ФИО1, является смесью, содержащей производное N - метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. В процессе исследования израсходовано 0,040 г. вещества от объектов исследования 11-20, 55-59, 80-89.

Данные объекты затем были осмотрены следователем ( т.1 л.д.187-188), признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте (т.1, л.д.189-190).

- Протокол осмотра предметов от дата (т.1 л.д. 207-211), согласно которого были осмотрены: пакеты из прозрачного полимерного материала, с пакетами типа-гриппер и фрагментами липкой ленты, в которых ранее находилось вещество объектов исследования номер-н от дата, изъятые дата в ходе личного досмотра гр. Ф.И.О.4, дата г.адрес предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и хранятся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте (т.1 л.д.212-213).

- Протокол осмотра места происшествия от дата с фототаблицей к нему (т.1, л.д.97-113), согласно которому следователем СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте капитаном юстиции Ф.И.О.27 с участием двух понятых - Ф.И.О.23 и Ф.И.О.24, специалист-кинолог Ф.И.О.25, который использовал в осмотре свою служебную собаку СРС «Альфа», специалист Ф.И.О.26, который использовал при осмотре фотоаппарат для производства фотофиксации происходящего в ходе осмотра, ранее задержанный по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств – ФИО1 и оперуполномоченного ОКОН Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте Ф.И.О.41 был проведен осмотр места происшествия в период с 11 часов 30 минут до 14 часов 20 минут. Был произведен осмотр квартиры по адресу: адрес А, адрес. В ходе осмотра адресА по адрес, служебная собака кинолога указала сигнальной посадкой на верхний шкаф гарнитура около холодильника в кухне осматриваемой квартире. В данном шкафу был обнаружен пакет серого цвета, в котором находились 477 свертков, обмотанных изолентой красного, черного и белого цветов. Также в указанном шкафу был обнаружен пакет с находящимся внутри него веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. Далее в нижнем шкафу кухонного гарнитура были обнаружены: респиратор оранжевого цвета, электронные ювелирные весы в корпусе черного цвета, 4 упаковки новой изоляционной ленты, одна начатая упаковка изоляционной ленты, коробка с документами от телефона «Айфон», 4 пакета с пустыми пакетиками гриппер. Далее в ходе осмотра служебная собака кинолога указала сигнальной посадкой на сумку, висевшую на ручке двери в кухню. В данной сумке были обнаружены 201 пакетик гриппер с находившимся в каждом веществом белого цвета. После этого на столе в кухне были обнаружены: ноутбук «Acer» в корпусе черного цвета, проводная компьютерная мышь черного цвета, блокнот черного цвета с записями, гелевая ручка, договор найма жилого помещения на 2-х листах, банковская карта «иные данные». В ходе проведения осмотра места происшествия вышеперечисленные предметы были изъяты, а в последствие осмотрены следователем (т.1 л.д.202-203, 207-211, 226-228, 244-245; т.2 л.д. 1-6), признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.1 л.д.204-205, 212-213, л.д. 229-231, 246-247; т.2 л.д. 7-8). 

- Справка об исследовании номер-н от дата (т.1 л.д. 119-120), согласно которой вещество массой 227,80 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. В процессе исследования израсходовано 0,20 г. вещества от объекта исследования.

-Заключение эксперта номер-н от дата (т.1 л.д. 236-240), согласно которого представленное на исследование вещество массой 227,60 грамма (масса указана с учетом остатка после исследования), изъятое дата в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1, по адресу адрес А, адрес, является смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. В процессе исследования израсходовано 0,50 г. вещества от объекта исследования.

- Справка об исследовании номер-н от дата, согласно которой вещество массой 0,451; 0,385; 0,387; 0,435; 0,384; 0,364; 0,438; 0,397; 0,402; 0,386;0,438;0,433;0,445;0,459;0,406;0,466;0,442;0,481;0,53;0,45;0,456;0,475;0,434;0,467;0,36;0,461;0,463;0,422;0,54;0,358;0,438;0,422;0,467;0,378;0,39;0,438;

0,432;0,462;0,405;0,42;0,405;0,411;0,417;0,446;0,394;0,416;0,412;0,395;0,386;0,372;0,447;0,432;0,451;0,448;0,406;0,402;0,438;0,39;0,469;0,456;0,467;0,415;0,39;0,397;0,489;0,469;0,404;0,427;0,351;0,436;0,377;0,399;0,398;0,351;0,4;0,444;0,406;0,308;0,359;0,383;0,409;0,443;0,348;0,394;0,397;0,407;0,368;0,307;0,394;0,325;0,363;0,424;0,442;0,426;0,449;0,442;0,431;0,38;0,351;0,377;0,402;0,389;0,395;0,346;0,372;0,374;0,4;0,353;0,405;0,42;0,367;0,406;0,387;0,418;0,314;0,356;0,35;0,309;0,388;0,426;0,378;0,385;0,375;0,424;0,352;0,376;0,421;0,398;0,366;0,418; 0,413;0,401;0,435;0,385;0,353;0,4;0,404;0,415;0,398;0,392;0,414;0,453;0,442;

0,351;0,376;0,374;0,379;0,423;0,472;0,45;0,414;0,397;0,421;0,518;0,3;0,385;

0,454;0,454;0,421;0,437;0,44;0,443;0,452;0,443;0,42;0,403;0,418;0,398;0,402;

0,371;0,373;0,374;0,391;0,351;0,3360,426;0,355;0,362;0,423;0,412;0,413;0,488;

0,494;0,407;0,411;0,461;0,491;0,429;0,446;0,287;0,373;0,325;0,347;0,351;0,443;

0,409;0,41;0,386;0,44;0,403;0,371;0,4;0,37;0,4;0,37;0,429;0,394; 0,429; 0,431; 0,392; 0,415; 0,364; 0,4; 0,41; 0,391; 0,398; 0,396; 0,382; 0,416; 0,425; 0,343; 0,4;0,343;0,418;0,46;0,402;0,429;0,444;0,4;0,485;0,466;0,455;0,46;0,471;0,478;

0,446;0,461;0,452;0,433;0,487;0,428;0,443;0,463;0,437;0,474;0,445;0,439;0,419;

0,435;0,405;0,358;0,444;0,44;0,425;0,382;0,382;0,402;0,395;0,403;0,431;0,429;

0,452;0,433;0,418;0,406;0,456;0,385;0,462;0,466;0,452;0,366;0,4;0,435;0,386;

0,394;0,399;0,463;0,435;0,419;0,447;0,446;0,452;0,442;0,423;0,372;0,486;0,378;

0,423;0,417;0,459;0,458;0,439;0,405;0,448;0,452;0,454;0,425;0,483;0,409;0,371;

0,436;0,421;0,383;0,376;0,395;0,461;0,39;0,478;0,412;0,458;0,458;0,445;0,413;

0,497;0,447;0,382;0,475;0,466;0,454;0,399;0,417;0,432;0,469;0,37;0,386;0,443;

0,445;0,491;0,49;0,427;0,436;0,435;0,39;0,431;0,381;0,424;0,363;0,412;0,446;

0,384;0,392;0,454;0,445;0,44;0,411;0,457;0,421;0,433;0,428;0,456;0,382;0,422;

0,463;0,451;0,459;0,471;0,474;0,44;0,446;0,367;0,387;0,394;0,474;0,417;0,426;

0,426;0,413;0,463;0,426;0,361;0,444;0,382;0,413;0,365;0,399;0,406;0,39;0,443;

0,432;0,428;0,356;0,382;0,407;0,416;0,391;0,38;0,386;0,44;0,404;0,387;0,387;

0,379;0,423;0,427;0,427;0,443;0,44;0,412;0,42;0,434;0,462;0,452;0,456;0,402;

0,41;0,408;0,426;0,411;0,457;0,38;0,459;0,378;0,415;0,412;0,42;0,387;0,425; 0,466;0,386;0,423;0,44;0,442;0,447;0,415;0,421;0,499;0,478;0,531;0,534;0,568;

0,449;0,537;0,493;0,49;0,52;0,485;0,463;0,504;0,507;0,453;0,457;0,501;0,462;

0,51;0,496;0,499;0,461;0,396;0,47;0,543;0,451;0,558;0,557;0,492;0,438;0,503;

0,525;0,451;0,472;0,49;0,523;0,526;0,548;0,45;0,507;0,581;0,487;0,463;0,513;

0,511;0,551;0,52; 0,504;0,485;0,513;0,487; 0,493 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. В процессе исследования израсходовано 0,030 г. вещества от объектов исследования 1-30. (т.1, л.д.128-130).

- Заключение эксперта номер-н от дата (т.1 л.д. 218-221), согласно которого представленное на исследование вещество массой 0,421; 0,355; 0,357; 0,405; 0,354; 0,334; 0,408; 0,367; 0,372; 0,356; 0,408; 0,403; 0,415; 0,429; 0,376; 0,436; 0,412; 0,451; 0,5; 0,42; 0,426; 0,445; 0,404; 0,437; 0,33; 0,431;0,433;0,392;0,51;0,328;0,438;0,422;0,467;0,378;0,39;0,438;0,432;0,462;

0,405;0,42;0,405;0,411;0,417;0,446;0,394;0,416;0,412;0,395;0,386;0,372;0,447;

0,432;0,451;0,448;0,406;0,402;0,438;0,39;0,469;0,456;0,467;0,415;0,39;0,397;

0,489;0,469;0,404;0,427;0,351;0,436;0,377;0,399;0,398;0,351;0,4;0,444;0,406;

0,308;0,359;0,383;0,409;0,443;0,348;0,394;0,397;0,407;0,368;0,307;0,394;0,325;

0,363;0,424;0,442;0,426;0,449;0,442;0,431;0,38;0,351;0,377;0,402;0,389;0,395;

0,346;0,372;0,374;0,4;0,353;0,405;0,42;0,367;0,406;0,387;0,418;0,314;0,356;0,35; 0,309;0,388;0,426;0,378;0,385;0,375;0,424;0,352;0,376;0,421;0,398;0,366;0,418; 0,413;0,401;0,435;0,385;0,353;0,4;0,404;0,415;0,398;0,392;0,414;0,453;0,442;

0,351;0,376;0,374;0,379;0,423;0,472;0,45;0,414;0,397;0,421;0,518;0,3;0,385;

0,454;0,454;0,421;0,437;0,44;0,443;0,452;0,443;0,42;0,403;0,418;0,398;0,402;

0,371;0,373;0,374;0,391;0,351;0,336;0,426;0,355;0,362;0,423;0,412;0,413;0,488;

0,494;0,407;0,411;0,461;0,491;0,429;0,446;0,287;0,373;0,325;0,347;0,351;0,443;

0,409;0,41;0,386; 0,44;0,403;0,371;0,4;0,37;0,4;0,37;0,429;0,394; 0,429; 0,431; 0,392; 0,415; 0,364; 0,4; 0,41; 0,391; 0,398; 0,396; 0,382; 0,416; 0,425; 0,343; 0,4;0,343;0,418;0,46;0,402;0,429;0,444;0,4;0,485;0,466;0,455;0,46;0,471;0,478;

0,446;0,461;0,452;0,433;0,487;0,428;0,443;0,463;0,437;0,474;0,445;0,439;0,419;

0,435;0,405;0,358;0,444;0,44;0,425;0,382;0,382;0,402;0,395;0,403;0,431;0,429;

0,452;0,433;0,418;0,406;0,456;0,385;0,462;0,466;0,452;0,366;0,4;0,435;0,386;

0,394;0,399;0,463;0,435;0,419;0,447;0,446;0,452;0,442;0,423;0,372;0,486;0,378;

0,423;0,417;0,459;0,458;0,439;0,405;0,448;0,452;0,454;0,425;0,483;0,409;0,371;

0,436;0,421;0,383;0,376;0,395;0,461;0,39;0,478;0,412;0,458;0,458;0,445;0,413;

0,497;0,447;0,382;0,475;0,466;0,454;0,399;0,417;0,432;0,469;0,37;0,386;0,443;

0,445;0,491;0,49;0,427;0,436;0,435;0,39;0,431;0,381;0,424;0,363;0,412;0,446;

0,384;0,392;0,454;0,445;0,44;0,411;0,457;0,421;0,433;0,428;0,456;0,382;0,422;

0,463;0,451;0,459;0,471;0,474;0,44;0,446;0,367;0,387;0,394;0,474;0,417;0,426;

0,426;0,413;0,463;0,426;0,361;0,444;0,382;0,413;0,365;0,399;0,406;0,39;0,443;

0,432;0,428;0,356;0,382;0,407;0,416;0,391;0,38;0,386;0,44;0,404;0,387;0,387;

0,379;0,423;0,427;0,427;0,443;0,44;0,412;0,42;0,434;0,462;0,452;0,456;0,402;

0,41;0,408;0,426;0,411;0,457;0,38;0,459;0,378;0,415;0,412;0,42;0,387;0,425; 0,466;0,386;0,423;0,44;0,442;0,447;0,415;0,421;0,499;0,478;0,531;0,534;0,568;

0,449;0,537;0,493;0,49;0,52;0,485;0,463;0,504;0,507;0,453;0,457;0,501;0,462;

0,51;0,496;0,499;0,461;0,396;0,47;0,543;0,451;0,558;0,557;0,492;0,438;0,503;

0,525;0,451;0,472;0,49;0,523;0,526;0,548;0,45;0,507;0,581;0,487;0,463;0,513;

0,511;0,551;0,52; 0,504;0,485;0,513;0,487; 0,493 грамма (масса указана с учетом остатка после исследования), изъятое дата в ходе осмотра места происшествия - по месту жительства ФИО1, по адресу адрес А, адрес, является смесью, содержащей производное N - метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. В процессе исследования израсходовано 0,030 г. вещества объектов исследования 31-60. 

- Справка об исследовании номер-н от 18.11.2019(т.1, л.д.136-137), согласно которой вещество массой 0,431; 0,401; 0,341; 0,429 ;0,388; 0,349; 0,413;0,394;0,423;0,395;0,336;0,379;0,326;0,399;0,398;0,358;0,407;0,428;0,426;

0,43;0,414;0,387;0,38;0,406;0,329;0,409;0,444;0,394;0,333;0,398;0,45;0,34;0,412;0,421;0,436;0,382;0,368;0,346;0,389;0,401;0,403;0,381;0,382;0,336;0,439;0,391;

0,427;0,465;0,371;0,412;0,418;0,38;0,411;0,383;0,359;0,381;0,428;0,46;0,443;

0,398;0,433;0,42;0,382;0,391;0,46;0,348;0,42;0,378;0,373;0,39;0,461;0,426;0,419;0,374;0,422;0,425;0,399;0,44;0,442;0,394;0,426;0,351;0,395;0,424;0,454;0,368;

0,405;0,39;0,363;0,354;0,4;0,412;0,391;0,33;0,414;0,47;0,421;0,377;0,409;0,398;

0,389;0,41;0,381;0,451;0,373;0,414;0,379;0,39;0,413;0,426;0,396;0,377;0,419;

0,417;0,447;0,377;0,37;0,453;0,362;0,434;0,413;0,392;0,359;0,384;0,448;0,413;

0,425;0,412;0,366;0,335;0,417;0,384;0,406;0,364;0,435;0,353;0,448;0,346;0,408;

0,36;0,443;0,404;0,435;0,42;0,389;0,332;0,4;0,365;0,429;0,373;0,427;0,451;0,427;

0,363;0,325;0,41;0,397;0,455; 0,445;0,413;0,398;0,379;0,38; 0,367;0,46; 0,363; 0,39;0,35;0,393;0,369; 0,379;0,371;0,395;0,463; 0,427;0,337;0,401;0,346; 0,373;0,379;0,39;0,386;0,364;0,35;0,366;0,387;0,33;0,394;0,36;0,389;0,423;0,408; 0,348;0,364; 0,369;0,371;0,47; 0,399;0,452; 0,381;0,383 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. В процессе исследования израсходовано 0,030 г. вещества от объектов исследования 1-14.

- Заключение эксперта номер-н от дата (т.1, л.д.195-198), согласно которого представленное на исследование вещество остаточной массой 0,401; 0,371; 0,311; 0,399; 0,358; 0,319; 0,383; 0,364; 0,393; 0,365; 0,306; 0,349; 0,296; 0,369; 0,398; 0,358; 0,407; 0,428; 0,426; 0,43; 0,414; 0,387; 0,38; 0,406; 0,329; 0,409;0,444;0,394; 0,333; 0,398; 0,45;0,34; 0,412;0,421; 0,436;0,382; 0,368;0,346;0,389;0,401;0,403;0,381;0,382;0,336; 0,439; 0,391; 0,427; 0,465; 0,371; 0,412; 0,418; 0,38;0,411;0,383;0,359;0,381;0,428;0,46;0,443; 0,398;0,433;0,42;0,382;0,391;0,46;0,348;0,42;0,378;0,373;0,39;0,461;0,426;0,419;0,374;0,422;0,425;0,399;0,44;0,442;0,394;0,426;0,351;0,395;0,424;0,454;0,368;

0,405;0,39;0,363;0,354;0,4;0,412;0,391;0,33;0,414;0,47;0,421;0,377;0,409;0,398;

0,389;0,41;0,381;0,451;0,373;0,414; 0,379;0,39;0,413; 0,426; 0,396; 0,377;0,419; 0,417;0,447;0,377;0,37;0,453;0,362;0,434;0,413;0,392;0,359;0,384;0,448;0,413;

0,425;0,412;0,366;0,335;0,417;0,384;0,406;0,364;0,435;0,353; 0,448;0,346;0,408; 0,36;0,443;0,404;0,435;0,42;0,389;0,332;0,4;0,365;0,429;0,373;0,427;0,451;0,427;0,363;0,325;0,41;0,397;0,455;0,445;0,413;0,398;0,379;0,38;0,367;0,46;0,363;0,39;0,35;0,393;0,369;0,379;0,371;0,395;0,463;0,427;0,337;0,401;0,346;0,373;0,379;

0,39;0,386;0,364;0,35;0,366;0,387;0,33;0,394;0,36;0,389;0,423;0,408;0,348;0,364;0,369;0,371;0,47;0,399;0,452; 0,381;0,383 грамма (масса указана с учетом остатка после исследования), изъятое дата в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1, по адресу адрес А, адрес, является смесью, содержащей производное N - метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. В процессе исследования израсходовано 0,030 г. вещества объектов исследования 15-28.

- Протокол осмотра предметов от дата (т.2 л.д. 10-13), согласно которого были осмотрены черный полимерный пакет, внутри которого находятся: респиратор, коробка от телефона «IPhone», 4 пакета с пакетиками гриппер, 4 новые упаковки изоляционной ленты, одна начатая упаковка изоляционной ленты, весы в корпусе черного цвета, изъятые в ходе ОМП дата в квартире по адресу: адресА, адрес.

Данные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и направлены в камеру хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте (т.2, л.д.14-15).

- Заключение эксперта номер-н от дата (т.2 л.д. 21-24), согласно которого на поверхности, представленных на исследование весов, изъятых дата в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1, по адресу адрес А, адрес, обнаружены следы производного N - метилэфедрона – наркотического средства, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. 

- Протоколом осмотра предметов от дата, согласно которого был осмотрен сотовый телефон, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 дата. Осмотром установлено: сотовый телефон моноблок в корпусе черного цвета марки «Apple», модели «IPhone 8», который находился в темно-синем чехле в котором обнаружена сим-карта сотового оператора «МТС» № «8номер 9». В ходе осмотра данного телефона было обнаружено, что у него имеются 6 рабочих столов, после чего были сделаны их фотографии - скрин-шоты (при помощи самого осматриваемого устройства, путем зажатия клавиш «домой» и «блокировка»), которые отображены в приложении номер к настоящему протоколу. Далее в ходе осмотра было изучено содержимое рабочих столов осматриваемого телефона, без подключения к сети, а именно:

1) приложение «Почта». На момент осмотра в данном приложении были обнаружены письма, полученные на привязанную почту на осматриваемом устройстве: «иные данные».

2) папка «Фото». На момент осмотра в данной папке были обнаружены фотографии: обвиняемого Ф.И.О.4 дата г.р., паспорта Ф.И.О.4 и Ф.И.О.12, свидетельства о регистрации по месту пребывания ФИО1, страховое свидетельство ФИО1, банковская карта иные данные на имя «Ф.И.О.64», разложенных на столе пакетиков гриппер с веществом синего цвета внутри каждого из них, скрин-шоты переписок с пользователями «SkyFoX» и «Embargo».

3) приложение «Wallet». На момент осмотра в данном приложении обнаружена привязанная к осматриваемому устройству банковская карта MasterCard, последние четыре цифры которой «1960».

4) приложение «Заметки». На момент осмотра в данном приложении обнаружены записи.

5) папка «Настройки». В данной папке была обнаружена информация, согласно которой была установлена учетная запись указанного телефона - «Ф.И.О.4», зарегистрированная на электронную почту «иные данные», также был установлен Apple ID данного телефона - «иные данные», и был установлен IMEI осматриваемого телефона:«номер».

6) приложение «Яндекс.Карты». На момент осмотра в данном приложении обнаружены 2 аккаунта, один из которых «иные данные@yandex.ru».

7) приложение «Яндекс.Такси». На момент осмотра в данном приложении обнаружен аккаунт «иные данные» привязанный к номеру 

<

***>.

8) приложение «2ГИС». На момент осмотра в данном приложении обнаружена история его использования.

9) приложение «Транспорт». На момент осмотра в данном приложении обнаружен аккаунт «иные данные» и история его использования. 

10) приложение «Мой МТС». На момент осмотра в данном приложении обнаружен номер телефона, к которому привязано приложение: 

<

***>.

11) приложение «Instagram». На момент осмотра к данному приложению привязан аккаунт azzazeli2825.

12) приложение «Skype». На момент осмотра к данному приложению привязан аккаунт на имя Ф.И.О.4 с абонентским номером 

<

***>.

13) приложение «Discord». На момент осмотра в данном приложении обнаружен аккаунт к которому привязано приложение «Ф.И.О.4#8748».

14) приложение «иные данные». При открытии указанной программы было установлено, что она зарегистрирована на абонентский номер «+номер», при этом ник-нейм пользователя данной программы записан как «иные данные», а имя пользователя как «@иные данные». При этом, на момент осмотра в указанной программе имеются сохраненные чаты с пользователями этой же программы под ник-неймами иные данные», «Mr. Black», «иные данные», «иные данные», «иные данные», «Panamera Кадровик», «иные данные», «иные данные», «Удаленный аккаунт», «Менеджер», «Удаленный аккаунт», «Удаленный аккаунт», «Embargo», «AmaZonka», «Илья Помощь Найти Работу», «Удаленный аккаунт», «Удаленный аккаунт», «Удаленный аккаунт», «Удаленный аккаунт». После изучения переписок с данными пользователями, установлено: 

- В приложении 15.12 стр. 105-106, к протоколу осмотра - дата в 15 часов 43 минуты при общении с пользователем «Удаленный аккаунт» ФИО1 получает информацию от данного пользователя о том где находится оптовая «закладка-тайник» с содержимым «Кбр 500 стп 250», после чего ФИО1 в 18 часов 50 минут того же дня ФИО1 сообщает данному пользователю что забрал вышеуказанную оптовую «закладку-тайник».

- В приложении 15.11 стр. 1, к протоколу осмотра - дата пользователь «Черная волга тм» сообщает ФИО1 о смене пользователя «иные данные» на пользователя иные данные» имя которого «@Codd47».

- В приложении 15.4 стр. 8, к протоколу осмотра - дата ФИО1 в переписке с пользователем «иные данные» отправляет последнему фотографию на которой изображен ФИО1 с мужчиной пожилого возвраста.

15) приложение «Bitcoin». При входе в данное приложение был введен пароль: «3003» который сообщил ФИО1 в допросе обвиняемого, после чего был получен доступ к содержимому приложения, после чего было установлено, что она зарегистрирована на учетную запись «иные данные@yandex.ru», а также была на момент осмотра в данном приложении обнаружена история его использования.

16) приложение «Яндекс.Почта». На момент осмотра в данном приложении обнаружена учетная запись «иные данные@yandex.ru».

17) папка «Контакты», в которой были обнаружены контакты осматриваемого телефона, а также контакт «Мой», при открытии данного контакта обнаружен абонентский номер +номер и фотография обвиняемого ФИО1 установленная на нем в качестве профиля.

18) папка «Сообщения», в которой были обнаружены сообщения от оператора «9-00» с уведомлениями о снятии и зачислении денежных средств на банковскую карту, последние 4 цифры которой «1960», обращение к пользователю данного абонентского номера как «Ф.И.О.4», сообщения от оператора «иные данные» с кодами.

19) приложение «WhatsApp». При открытии указанной программы было установлено, что она зарегистрирована на абонентский номер «+номер», при этом ник-нейм пользователя данной программы записан как «Ф.И.О.8». При этом, на момент осмотра в указанной программе имеется сохраненный чат с пользователем этой же программы под ник-неймом «Хозяева».

20) приложение «VK». При изучении указанной программы было установлено, что на момент осмотра в указанной программе имеются сохраненные чаты с пользователями этой же программы под ник-неймами «Евгения Котелевская» и «Кристина Ветрокрылая» в которых были обнаружены денежные переводы на различные суммы от пользователя данной программы на осматриваемом телефоне.

21) веб-браузер «Safari». При открытии данного приложения в нем были обнаружены открытые вкладки поиска в Google сайта «WEBBANKIR», «перевод с карты иные данные на Bitcoin (BTC)», «Перевод валюты 10000 российский рубль (RUB)», «РосНоутСервис», «торговое оборудование», «Упаковка и аксессуары», «фото пакетов на улице», «как перевести деньги с иные данные на карту в беларусь», «иные данные».

В ходе осмотра данного мобильного телефона установлено, что в нем, в электронном виде, в программе интерактивного общения «Телеграм», имеется переписка ФИО1, использующего логин «Азазель444» с неустановленным лицом, использующим логин «Код 47». В ходе осмотра этой переписки (приложение 15.1 стр. 129, к протоколу осмотра) установлено, что дата ФИО1 сообщает адреса пользователю иные данные» о сделанных самим ФИО1 «закладках-тайниках» с адресами тех мест, в двух из которых были позже задержаны два лица: по адресу адрес задержан гр. Ф.И.О.2 Ф.И.О.48.; по адресу адрес задержан гр. Ф.И.О.5 (т.2, л.д.29-250, т.3,л.д.1-9)

Данный сотовый телефон Apple Iphone 8 IMEI номер в чехле синего цвета со вставленной в него сим-картой оператора «МТС» с абонентским номером номер был признан вещественным доказательством по уголовному делу и хранится в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте (т.3 л.д.10).

- Протокол осмотра предметов от 04.02.2020(т.3 л.д.12-20), согласно которого были осмотрены:

- договор найма жилого помещения на двух листах. Данный договор заключен между Ф.И.О.6 и ФИО1 дата. 

- гелевая ручка синего цвета марки «BRAUBERG»

- блокнот черного цвета с записями. При открытии блокнота, если смотреть с лицевой стороны на первом по счету листе, на втором по счету листе и на последнем листе данного блокнота сделаны записи выполненные от руки красящим веществом синего цвета (предположительно гелиевой ручкой).

- пластиковая карта иные данные номер которой иные данные выданная на имя ANDREY ORLOV сроком до 02/22

- компьютерная USB мышь «Logitech»,

- персональное зарядное устройство для компьютера,

- ноутбук в корпусе черного цвета марки «ACER», серийный номер «иные данные». Далее в ходе осмотра обнаруженные компьютерная мышь и зарядное устройство были подключены к компьютеру, а зарядное устройство было подключено к сети электропитания, после чего ноутбук в корпусе черного цвета марки «ACER» модели «Q5WV8» был включен. После включения было установлено, что выставленное время в указанном ноутбуке не совпадает с действительным. В указанном компьютере на рабочем столе были обнаружены программы «Этот Компьютер», «Google Chrome», «Yandex», «иные данные», «Корзина» и другие, а так же было установлено, что учетная запись данного компьютера имеет название «USER». Далее в ходе осмотра было изучено содержимое данного компьютера без подключения к сети «Интернет» и было установлено: 1) в открытых вкладках браузера «Yandex» имеются 5 вкладок с различных сайтов, одни из которых: «иные данные» и «иные данные» - которые являются сайтами для покупки-продажи криптовалюты за существующие денежные средства – в том числе и российские рубли. 2) в истории браузера «Yandex» остались данные о выходах с данного браузера на сайт «иные данные» и «иные данные» - которые являются сайтами для покупки-продажи криптовалюты за существующие денежные средства – в том числе и российские рубли. 3) браузер «Yandex» привязан к учетной записи, личные данные которой являются: Ф.И.О.4, иные данные, «иные данные@yandex.ru». 4) в браузере «Yandex» имеются сохраненные пароли вышеуказанной учетной записи, с различных сайтов, одни из которых: «bestcoin.cc», «bitstore.ws» которые являются сайтами для покупки-продажи криптовалюты за существующие денежные средства – в том числе и российские рубли. 5) в браузере «Yandex» имеются сохраненные банковские карты: 1. Последние 4 цифры «иные данные» иные данные России. 2. Последние 4 цифры «иные данные» Альфа-Банк.

Все эти осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и хранятся в камере хранения вещественных доказательств ВЛУ МВД России на транспорте (т.3, л.д.21).

- Протокол осмотра предметов от дата (т.3 л.д. 79-81), согласно которого были осмотрены выписки по счетам ПАО «иные данные»: за период с дата по дата по счету 40номер, за период с дата по дата по счету 40номер, за период с дата по дата по счету 40номер, за период с дата по дата по банковской карте иные данные (счет 40номер), согласно которой к данной карте подключена услуга «Мобильный банк» с информированием на абонентский номер, свидетельствующие о перечислении денежных средств ФИО1 неустановленными лицами. Данные документы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.3, л.д.82).

Все исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются относимыми и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов номер от дата (т.4 л.д. 238-239) ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а потому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В момент времени, относящегося к совершению инкриминируемых деяний, какого-либо психического расстройства, временного психического расстройства у ФИО1 не было, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, о содеянном сохранил воспоминания, а потому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Признаков синдрома зависимости вследствие употребления алкоголя или наркотических средств (алкоголизма или наркомании) ФИО1 не обнаруживает, а потому по своему психическому состоянию в обязанности прохождения лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ не нуждается Суд соглашается с данным заключением экспертов, выводы которых мотивированны, и с учетом поведения подсудимого в ходе судебного разбирательства признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему преступлений, следовательно, подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Исследовав все представленные доказательства и установленные ими фактические обстоятельства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений в полном объеме предъявленного обвинения, а именно двух сбытов наркотических средств в значительном размере и покушение на сбыт наркотических средств в крупном размере, поскольку довести преступный умысел на сбыт наркотических средств в особо крупном размере подсудимый не смог по независящим от него причинам, так как его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а не сбытые им наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

В соответствии с ч.2 ст. 35 УК РФ, преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу (приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств и веществ может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте (пункт 13 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 № 14 ( с последующими изменениями) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами»).

При этом, согласно пункту п. 13.1 названного постановления Пленума Верховного Суда РФ, незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых по передаче приобретателю указанных средств, веществ независимо от их фактического получения приобретателем.

Согласно показаний подсудимого ФИО1 в ходе предварительного и судебного следствия, он принял предложение неустановленных лиц заниматься незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», при этом между ними сразу были распределены роли в этой незаконной деятельности. Он, в соответствии с отведенными ему в группе обязанностями, получал в указанном ему месте закладки определенного количества наркотических средств, расфасовывал их по пакетикам в указанных ему количествах, после чего раскладывал эти пакетики по тайникам, делая уже розничные закладки, которые фотографировал, описывал их расположения на местности, направляя данные сведения другому члену группы, который в свою очередь, реализуя их совместный преступный умысел на сбыт наркотических средств, в рамках своей роли, взаимодействовал с приобретателями наркотических средств, сообщая им информацию о месте нахождения сделанных им – ФИО1 тайников, убедившись в перечислении приобретателями платы за наркотики и ее поступлении на соответствующий счет. Сам ФИО1 с приобретателями наркотических средств не взаимодействовал, при этом он получал плату за сделанную работу, то есть его и соучастников преступные действия носили согласованный, совместный характер, были направлены на осуществление единой цели – незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», о чем они заранее и договорились. При таких обстоятельствах инкриминируемые ФИО1 деяния были совершено группой лиц по предварительному сговору, в связи с чем вменение ему этого квалифицирующего признака по всем трем инкриминируемым преступлениям является обоснованным и правомерным. 

Использование при совершении инкриминируемых преступлений информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») не оспаривалось подсудимым и нашло свое подтверждение представленными суду доказательствами, в связи с чем данный квалифицирующий признак так же вменен ему по всем преступлениям правомерно.

Вид и количество наркотических средств, сбыт которых инкриминирован ФИО1 достоверно установлен заключениями эксперта, не доверять которым у суда нет оснований, общая масса наркотических средств, сбытых лицу – «покупателю», дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и Ф.И.О.5, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, в виду чего эти его действия правомерно квалифицированы как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

Количество изъятых у ФИО1 после его задержания наркотических средств - при личном досмотре и в ходе осмотра его жилища, которые он с соучастниками не успел незаконно реализовать, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, в виду чего суд считает обоснованным вменение ему покушения на сбыт наркотических средств именно в особо крупном размере.

Суд считает доказанными как сами факты совершения ФИО1 умышленных действий, направленных на сбыт наркотических средств в значительном и особо крупном размере, так и то обстоятельство, что соответствующий умысел на их совершение сформировался у ФИО1 без вмешательства сотрудников правоохранительных органов и в отсутствии с их стороны какой-либо провокации.

Проанализировав все представленные доказательства с учетом требований уголовно процессуального закона об их относимости, допустимости, достоверности и признав их совокупность достаточной, суд квалифицирует действия ФИО1: 

- в отношении наркотического средства – смесь, содержащая производное N-метилэфедрон, массой 0,405 грамма, которое было незаконно приобретено лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- в отношении наркотического средства – смесь, содержащая производное N-метилэфедрон, массой 0,573 грамма, которое было незаконно приобретено Ф.И.О.5, по п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- в отношении остальных наркотических средств, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 и по месту его жительства, по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, каждое из которых в соответствии с ч.5 ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких, роль ФИО1 в совершении указанных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил три особо тяжких преступления, одно из которых в форме покушения, в связи с чем наказание за это неоконченное преступление назначается ему по правилам ч.3 ст.66 УК РФ.

ФИО1 не судим, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, фактически создал семью, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд признает, в соответствии в п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а так же полное признание вины и раскаяние в содеянном. Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. Принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд при назначении ФИО1 наказания руководствуется еще и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая обстоятельства совершения особо тяжких преступлений (занимался сбытом синтетических наркотических средств в целях наживы) суд не считает возможным изменить категорию совершенных ФИО1 преступлений, а так же применить к нему положения ст. 64 УК РФ, из-за отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, и приходит к выводу, что его исправление и перевоспитание не возможно без изоляции от общества, в виду чего назначает наказание в виде лишения свободы, не применяя положения ст. 73 УК РФ. Вместе с тем, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. Наказание по совокупности преступлений назначается ФИО1 в соответствии с положениями ч.3 ст. 69 УК РФ.

Именно такое решение, по мнению суда, соответствует требованиям 

ст.43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишение свободы назначается ФИО1 в исправительной колонии строгого режима, поскольку им совершены особо тяжкие преступления.

Поскольку ФИО1 ходе предварительного следствия был фактически задержан дата (рапорт сотрудника полиции в т.1 л.д. 23) и находится до настоящего времени под стражей, ему на основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей с дата по день вступления приговора в законную силу (включительно) суд засчитывает в срок отбытия лишения свободы из расчета один день за один день отбывания в исправительной колонии строгого режима. 

В материалах данного уголовного дела имеются сведения о выделении из него уголовного дела номер в отношении неустановленных лиц, в действиях которых усматриваются признаки составов преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, (т.4 л.д. 249) и отсутствуют достоверные данные о том, что по этому выделенному делу принято итоговое решение, в виду чего вещественные доказательства, изъятые в ходе расследования данного уголовного дела, сданные в камеру хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте, как имеющие значение и для другого дела, - подлежат дальнейшему хранению в Волгоградском ЛУ МВД России на транспорте до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

По п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

По п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

По ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью,

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет без штрафа, ограничения свободы, и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с дата по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю, в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства по уголовному делу, сданные в камеру хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД:

1) наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,322, 0,324, 0,298 0,348, 0,373 грамма (масса указана с учетом остатка после исследования и экспертизы), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 (т.1 л.д.167-168,169); 

2) упаковка наркотического средства (5 свертков) внутри каждого из которых порошкообразные следы белого цвета, изъятые дата в ходе личного досмотра гр. ФИО1 (т.1, л.д. 173,174); 

3) наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, 0,42; 0,452; 0,432; 0,39; 0,387; 0,426; 0,382; 0,352; 0,4; 0,39; 0,388; 0,314; 0,349; 0,413; 0,408; 0,422; 0,39; 0,377; 0,457; 0,4; 0,42; 0,428; 0,429; 0,426; 0,44; 0,431; 0,465; 0,475; 0,466; 0,485; 0,474; 0,448; 0,416; 0,468; 0,456; 0,449; 0,399; 0,451; 0,428; 0,474; 0,471; 0,428; 0,363; 0,386; 0,449; 0,437; 0,458; 0,431; 0,469; 0,404; 0,474; 0,446; 0,414; 0,465; 0,279; 0,284; 0,308; 0,306; 0,269; 0,495; 0,481; 0,381; 0,363; 0,304; 0,512; 0,384; 0,393; 0,405; 0,486; 0,4860,571; 0,443; 0,478; 0,441; 0,326; 0,413; 0,468; 0,468; 0,469; 0,354; 0,372; 0,42; 0,405; 0,363; 0,337; 0,371; 0,395; 0,513; 0,395; 0,463; 0,428; 0,452; 0,456; 0,437; 0,491; грамма (масса указана с учетом остатка после исследования и экспертизы), изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 (т.1 л.д.189-190, 191); 

4) наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,401; 0,371; 0,311; 0,399; 0,358; 0,319; 0,383; 0,364; 0,393; 0,365; 0,306; 0,349; 0,296; 0,369; 0,368; 0,328; 0,377; 0,398; 0,396; 0,4; 0,384; 0,357; 0,35; 0,376; 0,299; 0,379; 0,414; 0,364; 0,333; 0,398; 0,45;0,34; 0,412;0,421; 0,436;0,382; 0,368; 0,346; 0,389; 0,401; 0,403; 0,381; 0,382; 0,336; 0,439; 0,391; 0,427; 0,465; 0,371; 0,412; 0,418; 0,38; 0,411; 0,383; 0,359; 0,381; 0,428; 0,46; 0,443; 0,398;0,433;0,42;0,382;0,391; 0,46; 0,348; 0,42; 0,378; 0,373; 0,39;0,461; 0,426;0,419;0,374;0,422; 0,425;0,399; 0,44;0,442; 0,394; 0,426; 0,351;0,395; 0,424;0,454;0,368;0,405;0,39;0,363; 0,354;0,4; 0,412;0,391; 0,33;0,414; 0,47;0,421; 0,377;0,409;0,398;0,389;0,41;0,381;0,451;0,373;0,414; 0,379;0,39;0,413;0,426;0,396;0,377;0,419;0,417;0,447;0,377;0,37;0,453;0,362;

0,434;0,413;0,392;0,359;0,384;0,448;0,413;0,425;0,412;0,366;0,335;0,417;0,384;

0,406;0,364;0,435;0,353;0,448;0,346;0,408;0,36;0,443;0,404;0,435;0,42;0,389;

0,332;0,4;0,365;0,429;0,373;0,427;0,451;0,427;0,363;0,325;0,41;0,397;0,455;

0,445;0,413;0,398;0,379;0,38;0,367;0,46;0,363;0,39;0,35; 0,393;0,369;0,379; 0,371;0,395;0,463;0,427;0,337;0,401;0,346;0,373;0,379;0,39;0,386;0,364; 0,35; 0,366;0,387;0,33;0,394;0,36;0,389;0,423;0,408;0,348;0,364;0,369;0,371;0,47;

0,399;0,452; 0,381; 0,383 грамма (масса указана с учетом остатка после исследования и экспертизы), изъятое дата в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 (т.1 л.д.204-205,206); 

5) пакеты с замком типа гриппер, с полосой синего цвета у горловины каждого из них в количестве 201 шт. со следами вещества белого цвета;- пакеты с замком типа гриппер, с полосой синего цвета у горловины каждого из них в количестве 95 шт. со следами вещества белого цвета; - фрагменты использованной изоляционной ленты черного цвета в количестве 72 шт.- фрагменты использованной изоляционной ленты белого цвета в количестве 10 шт.- фрагменты использованной изоляционной ленты красного цвета в количестве 108 шт. (т.1 л.д.212-213, 214);

6) наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,421; 0,355; 0,357; 0,405; 0,354; 0,334; 0,408; 0,367; 0,372; 0,356; 0,408; 0,403; 0,415; 0,429; 0,376; 0,436; 0,412; 0,451; 0,5; 0,42; 0,426; 0,445; 0,404; 0,437; 0,33; 0,431; 0,433; 0,392; 0,51; 0,328; 0,408;0,392; 0,437; 0,348; 0,36; 0,408; 0,402; 0,432; 0,375; 0,39; 0,375; 0,381; 0,387; 0,416; 0,364; 0,386; 0,382; 0,365; 0,356; 0,342; 0,417; 0,402; 0,421; 0,418; 0,376; 0,372; 0,408;0,36;0,439;0,426;0,467;0,415;0,39;0,397;0,489;0,469;0,404;0,427;0,351;

0,436;0,377;0,399;0,398;0,351;0,4;0,444;0,406;0,308;0,359;0,383;0,409;0,443;

0,348;0,394;0,397;0,407;0,368;0,307;0,394;0,325;0,363;0,424;0,442;0,426;0,449;

0,442;0,431;0,38;0,351;0,377;0,402;0,389;0,395;0,346;0,372;0,374;0,4;0,353;

0,405;0,42;0,367;0,406;0,387;0,418;0,314;0,356;0,35;0,309;0,388;0,426;0,378;

0,385;0,375;0,424;0,352;0,376;0,421;0,398;0,366;0,418;0,413;0,401;0,435;0,385;

0,353;0,4;0,404;0,415;0,398;0,392;0,414;0,453;0,442;0,351;0,376; 0,374;0,379; 0,423;0,472;0,45;0,414;0,397;0,421;0,518;0,3;0,385;0,454;0,454;0,421;0,437;0,44;0,443; 0,452;0,443;0,42;0,403;0,418;0,398; 0,402;0,371;0,373; 0,374;0,391; 0,351; 0,3360,426;0,355;0,362;0,423;0,412;0,413;0,488;0,494;0,407;0,411;0,461;0,491;

0,429;0,446;0,287;0,373;0,325;0,347;0,351;0,443;0,409;0,41;0,386;0,44;0,403;

0,371;0,4;0,37;0,4;0,37;0,429;0,394; 0,429; 0,431; 0,392; 0,415; 0,364; 0,4; 0,41; 0,391;0,398;0,396;0,382;0,416;0,425;0,343;0,4;0,343;0,418;0,46;0,402;0,429;

0,444;0,4;0,485;0,466;0,455;0,46;0,471;0,478;0,446;0,461;0,452;0,433;0,487;

0,428;0,443;0,463;0,437;0,474;0,445;0,439;0,419;0,435;0,405;0,358;0,444;0,44;

0,425;0,382;0,382;0,402;0,395;0,403;0,431;0,429;0,452;0,433;0,418;0,406;0,456;

0,385;0,462;0,466;0,452;0,366;0,4;0,435;0,386;0,394;0,399;0,463;0,435;0,419;

0,447;0,446;0,452;0,442;0,423;0,372;0,486;0,378;0,423;0,417;0,459;0,458;0,439;

0,405;0,448;0,452;0,454;0,425;0,483;0,409;0,371;0,436;0,421;0,383;0,376;0,395;

0,461;0,39;0,478;0,412;0,458;0,458;0,445;0,413;0,497;0,447;0,382;0,475;0,466;

0,454;0,399;0,417;0,432;0,469;0,37;0,386;0,443;0,445;0,491;0,49;0,427;0,436;

0,435;0,39;0,431;0,381;0,424;0,363;0,412;0,446;0,384;0,392;0,454;0,445;0,44;

0,411;0,457;0,421;0,433;0,428;0,456;0,382;0,422;0,463;0,451;0,459;0,471;0,474; 0,44;0,446;0,367;0,387;0,394;0,474;0,417;0,426;0,426;0,413;0,463;0,426;0,361;

0,444;0,382;0,413;0,365;0,399;0,406;0,39;0,443;0,432;0,428;0,356;0,382;0,407;

0,416;0,391;0,38;0,386;0,44;0,404;0,387;0,387;0,379;0,423;0,427;0,427;0,443;

0,44;0,412;0,42;0,434;0,462;0,452;0,456;0,402;0,41;0,408;0,426;0,411;0,457;0,38;0,459;0,378;0,415;0,412;0,42;0,387;0,425;0,466;0,386;0,423;0,44;0,442;0,447;

0,415;0,421;0,499;0,478;0,531;0,534;0,568;0,449;0,537;0,493;0,49;0,52;0,485;0,463;0,504;0,507;0,453;0,457;0,501;0,462;0,51;0,496;0,499;0,461;0,396;0,47;0,543;0,451;0,558;0,557;0,492;0,438;0,503;0,525;0,451;0,472;0,49;0,523;0,526;0,548;

0,45;0,507; 0,581;0,487;0,463;0,513;0,511;0,551;0,52; 0,504;0,485;0,513;0,487; 0,493 грамма (масса указана с учетом остатка после исследования и экспертизы), изъятое дата в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 (т.1, л.д.229-231, 232); 

7) наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 227,10 грамма (масса указана с учетом остатка после исследования и экспертизы), изъятое дата в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1, по адресу адрес А, адрес(т.1, л.д.246-247, 248);

8) пакеты с замком типа гриппер, с полосой синего цвета у горловины каждого из них в количестве 477 шт. со следами вещества белого цвета; - фрагменты использованной изоляционной ленты черного цвета в количестве 460 шт.; - фрагменты использованной изоляционной ленты белого цвета в количестве 20 шт.; - фрагменты использованной изоляционной ленты красного цвета в количестве 474 шт.; - прозрачный полимерный пакет, внутри которого имеются следы вещества растительного происхождения, представляющее собой измельченные части растений желтого, коричневого, серо-коричневого и серо-желтого цвета (т.2, л.д.7-8, 9);

9) респиратор – маска оранжевого цвета к которой присоединены 2 противогазовых фильтра на каждом из которых имеется наклейка с надписью «Фильтр противогазовый к маске «РИМ-60» (РУ-60) универсальной марки А1В1Е1К1Р1 EAC ТУ номер2015 ТР номер», на самой маске в центре расположен воздушный клапан с выбитой надписью «РИМ»; - фирменная картонная коробка черного цвета от сотового телефона марки «Apple IPhone 8» на верней (лицевой) стороне которого изображен сотовый телефон IPhone 8, с задней стороны имеются следующие надписи: 64 ГБ, (1P) Part No. MQ6G2RU/A, (S) Serial No. F4GY4AQAJC67, IMEI/MEID номер, внутри вышеуказанной коробки находятся: руководство по эксплуатации сотового телефона IPhone 8, наклейки марки Apple в количестве 2 штук и «скрепка» для извлечения сим-карты; - пакет из полимерного материала прозрачного цвета типа-гриппер на котором нанесена наклейка с надписью «09-7007 Пакеты с замком типа «Zip Lock» ПВД 7x10 см (100шт/уп)», внутри которого находятся пакеты с замком типа гриппер с полосой красного цвета у горловины каждого из них в количестве 97 шт. ; - пакет из полимерного материала прозрачного цвета типа-гриппер с полосой синего цвета у горловины, внутри которого находятся пакеты с замком типа гриппер с полосой синего цвета у горловины каждого из них в количестве 68 шт.; - пакет из полимерного материала прозрачного цвета типа-гриппер с полосой синего цвета у горловины, а также нанесенным изображением на нем выполненным красящим веществом синего цвета « ZIP – LOCK BAG 60x80мм 100 шт.» внутри которого находятся: пакеты с замком типа гриппер с полосой синего цвета у горловины каждого из них, а также нанесенным на каждом изображением выполненным красящим веществом синего цвета «ZIP - LOCK BAG 40x60мм 100 шт.» в количестве 11 шт., пакеты с замком типа гриппер с полосой синего цвета у горловины каждого из них, а также нанесенным на каждом изображением выполненным красящим веществом синего цвета «ZIP - LOCK BAG 60x80мм 100 шт.» в количестве 7 шт. ; - пакет из полимерного материала прозрачного цвета типа-гриппер с полосой красного цвета у горловины, внутри которого находятся: фрагмент бумаги белого цвета с печатным текстом выполненным красящим веществом черного цвета «Пакеты с защелкой 40мм х 60мм 100 шт. в уп. …», пакеты с замком типа гриппер с полосой синего цвета у горловины каждого из них в количестве 93 шт.;ь- начатая упаковка изоляционной ленты белого цвета толщиной 1,5 см.; - 4 новые упаковки изоляционной ленты черного цвета, не вскрытые на лицевой стороне каждой из них имеется наклейка с надписями выполненными печатным способом «ЭРА изоляционная лента на ПВХ - основе 15мм., 20м.»; электронные весы, изьятые дата в ходе осмотра жилища ФИО1 (т.2, л.д.14-15,16,17);

10) сотовый телефон Apple Iphone 8 IMEI номер в чехле синего цвета со вставленной в него сим-картой оператора «МТС» с абонентским номером номер (т.3, л.д.10, 11)

11) договор найма жилого помещения на двух листах, гелевая ручка синего цвета марки «BRAUBERG», блокнот черного цвета с записями, пластиковая карта иные данные номер которой иные данные выданная на имя иные данные сроком до 02/22, компьютерная USB мышь «Logitech», персональное зарядное устройство для компьютера, ноутбук в корпусе черного цвета марки «ACER» - серийный номер «иные данные», модель «Q5WV8», упакованные в сумку из под ноутбука черного цвета, изъятые дата, в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО1 по адресу адрес (т.3, л.д.21, 22);

12) наркотическое средство – смесь содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0, 345 г (масса указана с учетом остатка после исследования и эскпертизы), упаковка данного наркотического средства в виде двух фрагментов изоляционной ленты и пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой «zip lock» с поперечной полосой синего цвета, сотовый телефон «Ксиоми рэдми нот 5 про» с сим-картой мобильного оператора «Билайн», номер и с флеш-накопителем micro sd 32 гб, изъятые в ходе личного досмотра Ф.И.О.63 дата; наркотическое средство – смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,533 грамма (масса указана с учетом остатка после исследования и экспертизы), изъятое в ходе личного досмотра Ф.И.О.5 дата, упаковка данного наркотического средства в виде фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала черного цвета, и пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «zip lock» с поперечной полосой синего цвета в районе застежки, сотовый телефон марки «Honor», IMEI номер; IMEI номер, с сим-картой мобильного оператора «МТС» номер, изъятые дата в ходе личного досмотра у Ф.И.О.5, (т.3, л.д. 178-179, 166,167,177 т.4, л.д. 56, 67) - хранить в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД до принятия итогового решения по уголовному делу номер в отношении неустановленных лиц (т.4 л.д. 249).

Вещественные доказательства: выписки по счетам ПАО «иные данные» за период с дата по дата по счету номер, за период с дата по дата по счету 40номер, за период с дата по дата по счету номер, за период с дата по дата по банковской карте иные данные (счет номер) – хранить в материалах уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через Советский районный суд г. Волгограда, осужденным ФИО1 в тот же срок и в том же порядке, со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе участвовать в суде апелляционной инстанции, подать свои возражения в письменном виде, ходатайствовать о своем участие в суде апелляционной инстанции и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи. 

Приговор изготовлен в совещательной комнате с помощью компьютерной техники.

Судья: Н.И. Саранча